
 
MYKOLO ROMERIO UNIVERSITETAS 

TEISĖS FAKULTETAS 
VERSLO TEISĖS KATEDRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RITA JASIONYTĖ 
 
 
 
 
 

VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ ĮGYVENDINIMO PROBLEMOS 
Magistro baigiamasis darbas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vadovas 
Doc. dr. D. Švirinas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VILNIUS, 2008 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 2 

TURINYS 
 
ĮVADAS.......................................................................................................................................... 3 
1. BENDROJI VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ CHARAKTERISTIKA ..................................................... 6 

1. 1. Viešųjų pirkimų tikslas ir principai ................................................................................... 6 
1. 2. Viešųjų pirkimų teisinis reglamentavimas ir jo raida ......................................................... 9 

2. PAREIGOS BŪTI PERKANČIĄJA ORGANIZACIJA TEISINIO REGLAMENTAVIMO 
IR ĮGYVENDINIMO PRAKTIKOJE PROBLEMATIKA ....................................................... 12 

2. 1. Viešojo intereso tenkinimo kriterijus kaip perkančiosios organizacijos statuso įgijimo 
sąlyga ..................................................................................................................................... 13 
2. 2. Finansavimo kriterijus ir jo įgyvendinimo problemos...................................................... 15 

3. VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SUTARČIŲ YPATUMAI .................................................................... 18 
3. 1. Vidaus sutarčių sudarymas.............................................................................................. 18 
3. 2. Viešojo pirkimo-pardavimo sutarties keitimo ypatumai................................................... 21 

4. TIEKĖJŲ PASIŪLYMŲ VERTINIMO KRITERIJŲ YPATUMAI ..................................... 26 
4. 1. Naudingumo aplinkai kriterijaus panaudojimas viešuosiuose pirkimuose ........................ 27 
4. 2. Tiekėjų socialinę atsakomybę skatinantys viešieji pirkimai ............................................. 30 

5. TIEKĖJŲ TEISIŲ IR TEISĖTŲ INTERESŲ GYNIMO SISTEMOS PROBLEMATIKA . 32 
5. 1.  Viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo problemos............................................................... 33 
5. 2. Viešųjų pirkimų procedūrų ir sutarčių peržiūros veiksmingumo didinimas...................... 37 

6. VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ ĮGYVENDINIMO EFEKTYVUMO TRŪKUMAS BEI 
ORGANIZACINĖS PROBLEMOS ............................................................................................ 40 

6. 1. Nepakankamas viešųjų pirkimų skaidrumas ir korupcijos apraiškos ................................ 40 
6. 2. Kvalifikacijos, žinių ir patirties trūkumas vykdant viešuosius pirkimus........................... 47 

7. LIETUVOS VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SISTEMOS TOBULINIMO GALIMYBĖS ................... 53 
7. 1. Viešųjų pirkimų centralizavimas ..................................................................................... 53 
7. 2. Elektroninių viešųjų pirkimų diegimas............................................................................ 60 

IŠVADOS ..................................................................................................................................... 65 
LITERATŪRA............................................................................................................................. 68 
SANTRAUKA .............................................................................................................................. 74 
SUMMARY.................................................................................................................................. 75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 3 

ĮVADAS 
 

Temos aktualumas. Sąlygos susiformuoti Lietuvos viešųjų pirkimų sistemai atsirado tik 

atgavus šalies nepriklausomybę, sukūrus politinius, ekonominius, socialinius ir teisinius pagrindus. 

Lietuvoje viešieji pirkimai pradėti reglamentuoti 1995 metais, taigi patirtis šioje srityje dar nedidelė, 

palyginus su tuo, kad pirmosios viešųjų pirkimų direktyvos Europos Sąjungoje buvo priimtos dar 

1971 metais. Svarbus veiksnys, įtakojęs ir keitęs viešųjų pirkimų sistemos veiklos pobūdį ir kryptis 

buvo Lietuvos integracija į Europos Sąjungą. 

Šiuo metu viešieji pirkimai sudaro svarbią šalies ūkinės veiklos dalį. Kaip ir kitose 

demokratinėse valstybėse per viešųjų pirkimų sistemą visuomenė gali efektyviai kontroliuoti labai 

žymius biudžetinių lėšų panaudojimo srautus, siekti, kad prekes, darbus ir paslaugas perkančiosios 

organizacijos įgytų skaidriai, viešai, laikydamosi sąžiningos konkurencijos.  

Daugumoje Europos Sąjungos valstybių narių viešųjų pirkimų rinka sudaro 16 proc. BVP, 

apima 25–30 proc. viešųjų išlaidų1. Viešųjų pirkimų tarnybos duomenimis bendra 2007 m. 

įvykdytų viešųjų pirkimų  vertė viršija 13 mlrd. litų (13 283 133,03 tūkst. Lt)2. Kaip rodo 

Skandinavijos šalių praktika, modernizavus viešuosius pirkimus galima būtų sutaupyti apie 10-15 

proc. lėšų.3 Tai potencialiai milžiniškos lėšos, kurios skatina skirti didelį dėmesį viešųjų pirkimų 

modernizavimui, sprendžiant teisinio reguliavimo ir organizacines viešųjų pirkimų įgyvendinimo 

problemas bei siekiant viešųjų pirkimų skaidrumo ir efektyvumo.  

Pažymėtina, kad Lietuvai pradėjus gauti Europos Sąjungos finansinę paramą, daugelis šią 

paramą gaunančių pareiškėjų tapo perkančiosiomis organizacijomis Viešųjų pirkimų įstatymo 

prasme, todėl norėdami gauti paramą projektams įvykdyti turi laikytis Viešųjų pirkimų įstatymo 

reikalavimų. Taigi, perkančiųjų organizacijų skaičius dar labiau padidėjo, išaugo ir jų atliekamų 

pirkimų skaičius. Išaugus viešųjų pirkimų mastams regioniniu ir ES vieningos rinkos lygiu, tiek 

valstybinis, tiek privatusis sektorius tapo suinteresuoti efektyvios viešųjų pirkimų sistemos veikimu. 

Keičiantis ūkinės ir visuomeninės veiklos sąlygoms tiek Lietuvoje, tiek ir visoje Europos 

Sąjungoje, būtina, kad ūkinių santykių teisinis reguliavimas neatsiliktų nuo visuomenės raidos 

pokyčių, būtina aiškinti ir spręsti iškylančias viešųjų pirkimų teisinio reglamentavimo problemas, 

spragas. 

                                                
1 Mačiulytė A. Viešųjų pirkimų raida Lietuvoje // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės informacinis biuletenis. 2007 m. sausis, Nr. 1 (22). http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB1.pdf [žiūrėta 2007 
12 13]  
2 Viešųjų pirkimų tarnyba prie Lieuvos Respublikos Vyriausybės. Informacija apie 2007 metų viešuosius pirkimus.  
 http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207549997&cid=1206689680&sid=2&lan=LT [žiūrėta 2008 03 05] 
3 Viešųjų pirkimų rinkos dydis Lietuvoje. http://lazdynas.lt/intelika/ziniu-baze-diskut/temos-susije-lk/procurement-
zb/istraukos-procure/2006-viesuju-pirkimu-rinkos-dydis-lietuvoje [žiūrėta 2008 01 17] 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 4 

Pasaulinės visuomeninės organizacijos Transparency International atliktų tyrimų 

duomenimis viešieji pirkimai priskiriami padidintos korupcijos rizikos sričiai.4 Todėl svarbu įvertinti 

ir tobulinti viešųjų pirkimų įgyvendinimo praktiką efektyvumo ir skaidrumo aspektais, nustatyti 

priemones viešųjų pirkimų tobulinimui ir modernizavimui, kuris leistų taupyti valstybės lėšas, 

sukurti antikorupcinę aplinką, koreguotų valdymo procesus, skatintų bendradarbiavimą tarp verslo ir 

valstybės bei kt.  

Darbo objektas – Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos, susidedančios iš teisinių, 

organizacinių, institucinių komponentų, probleminiai aspektai.  

Darbo tikslas – ištirti Lietuvos viešųjų pirkimų teisinio reglamentavimo ir praktinio 

organizavimo ypatumus ir problemas, įvertinti jų reikšmę ir nustatyti viešųjų pirkimų sistemos 

tobulinimo galimybes, siekiant didesnio viešųjų pirkimų efektyvumo, skaidrumo. 

Darbo problema – įgyvendinant viešuosius pirkimus kyla teisinio reglamentavimo, viešųjų 

pirkimų organizavimo problemos, kurios trukdo užtikrinti viešųjų pirkimų efektyvumą, tinkamą 

valstybės lėšų panaudojimą, skaidrumą ir sąžiningą konkurenciją.  

Darbo hipotezė -  atitinkamų Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos teisinio reglamentavimo ir  

praktinio organizavimo problemų išsprendimas lemia viešųjų pirkimų efektyvumą, skaidrumą ir daro  

įtaką valstybės ekonominei, socialinei gerovei.  

Kad būtų pasiektas darbo tikslas, keliami šie uždaviniai: 

1. Aptarti Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos pobūdį, esminius viešųjų pirkimų principus, 

teisinį reglamentavimą ir jo raidą, pirkimų apimtis, ES teisės vaidmenį įgyvendinant viešuosius 

pirkimus; 

2. Kompleksiškai analizuojant viešuosius pirkimus reglamentuojančius nacionalinius ir 

Europos Bendrijos teisės aktus, Europos Bendrijų Teisingumo Teismo ir Lietuvos nacionalinių 

teismų jurisprudenciją, identifikuoti viešųjų pirkimų teisinio reglamentavimo specifiką ir 

problemines nuostatas; 

3. Įvertinus viešųjų pirkimų įgyvendinimo statistinius duomenis, įvairių apklausų ir tyrimų 

viešųjų pirkimų srityje rezultatus, įdentifikuoti aktualiausias viešųjų pirkimų įgyvendinimo 

praktikoje iškylančias problemas.  

4. Išnagrinėjus užsienio valstybių patirtį, įgyvendinant viešuosius pirkimus, bei vadovaujantis 

teismų jurisprudencija, nustatyti viešųjų pirkimų įgyvendinimo problemų galimus sprendimus, 

viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo būdus; 

Tyrimo metodai. Magistro baigiamajame darbe siekiant visapusiškai išanalizuoti pasirinktą 

temą naudojami įvairūs teoriniai ir empiriniai tyrimo metodai. 

Teoriniai metodai:  
                                                
4 Viešųjų pirkimų skaidrumo tyrimas: verslininkų apklausa. http://www.transparency.lt/new/images/creditreform.ppt 
[žiūrėta 2008 01 17]  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 5 

1. Lyginamasis metodas naudojamas siekiant atskleisti viešųjų pirkimų įgyvendinimo 

Lietuvoje ypatumus ir probleminius aspektus, gretinant ir vertinant Lietuvos ir užsienio šalių patirtį, 

taip pat remiantis palyginimu, siekiama suformuoti praktines rekomendacijas minėtų problemų 

sprendimui.  

2. Istorinis metodas – naudojant šį metodą siekiama atskleisti viešųjų pirkimų teisinio 

reguliavimo raidą ir vystymąsi, iškylančių problemų priežastingumą.   

3. Sisteminės analizės metodas naudojamas atsižvelgiant į būtinybę tirti darbo objektą 

sistemiškai, kaip visumą, sudarytą iš tarp savęs susijusių komponentų bei kaip atskirą komponentą 

tam tikroje visumoje.  

4. Statistinės analizės metodas naudojamas analizuojant statistinius, apklausų ir tyrimų 

duomenis apie viešuosius pirkimus. 

5. Apibendrinimo metodas pasitelktas išanalizuotai medžiagai apibendrinti ir išvadoms 

suformuluoti. 

Empirinis metodas: 

6. Dokumentų analizė - Lietuvos Respublikos ir Europos Bendrijos norminių teisės aktų bei 

teismų jurisprudencijos tyrimo priemonė. 

Darbas yra parengtas išnagrinėjus viešuosius pirkimus reglamentuojančius Lietuvos teisės 

aktus, svarbiausias šios srities Europos Sąjungos direktyvas bei kitus dokumentus, taip pat Lietuvos 

teismų bei Europos Bendrijų Teisingumo Teismo praktiką viešųjų pirkimų srityje. Buvo 

analizuojami ir Viešųjų pirkimų tarnybos specialistų straipsniai, Lietuvos Respublikos ūkio 

ministerijos užsakymu parengta viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija bei viešųjų 

pirkimų centralizavimo galimybių studija, užsienio autorių (P. Trempte, D. Bovis) darbai. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 6 

1. BENDROJI VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ CHARAKTERISTIKA 
1. 1. Viešųjų pirkimų tikslas ir principai 

 

Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų įstatyme (toliau – Viešųjų pirkimų įstatymas) 

įtvirtinta, kad viešasis pirkimas, tai toks perkančiosios organizacijos įstatymo nustatyta tvarka 

atliekamas prekių, paslaugų ar darbų pirkimas, kurio tikslas – sudaryti viešojo pirkimo-pardavimo 

sutartį. Atskiras teisinis viešųjų pirkimų reguliavimo poreikis pagrįstas tuo, kad daugumos 

perkančiųjų organizacijų pirkimo motyvus ne visuomet lemia komercinis interesas ir jos nėra 

pakankamai suinteresuotos efektyviai naudoti lėšas, skirtas jų poreikiams patenkinti. Todėl atskiras 

teisinis reguliavimas reikšmingas užtikrinant lėšų panaudojimo racionalumą.  

Lietuvos Aukščiausiasis Teismas yra pasisakęs, kad viešaisiais pirkimais siekiama užtikrinti 

racionalų valstybės biudžeto lėšų panaudojimą, kokybišką prekių, paslaugų, darbų, reikalingų 

užtikrinti valstybės ir savivaldybių tinkamą ir darnią veiklą, gavimą, taip pat skatinti konkurenciją ir 

rinkos plėtrą, garantuoti lygiateisiškumo, nediskriminavimo ir skaidrumo principų įgyvendinimą. 

Viešųjų pirkimų teisinis reglamentavimas susijęs su viešojo intereso apsauga, todėl Viešųjų pirkimų 

įstatymo nuostatos turi būti aiškinamos ir taikomos taip, kad būtų apgintas viešasis interesas5.  

Mokslinėje literatūroje išskiriami ir antriniai viešųjų pirkimų tikslai, kai viešieji pirkimai gali būti 

naudojami kaip priemonė valstybei svarbiems socialiniams, ekonominiams, politiniams tikslams 

įgyvendinti, pavyzdžiui, spręsti užimtumo ir ekologines problemas, integruoti į visuomenę tam tikras 

asmenų socialines grupes6.  

Viešųjų pirkimų valstybinio reguliavimo priemonėmis siekiama, kad perkančiųjų 

organizacijų vykdomi viešieji pirkimai būtų efektyvūs tiek konkurenciniu, tiek ekonominiu, tiek 

pažeidimų prevencijos, socialiniu bei kitais aspektais. Valstybė viešuosius pirkimus reguliuoja 

teisiškai reglamentuodama šią sritį, kurdama viešųjų pirkimų reguliavimo ir tobulinimo koncepcijas, 

sukurdama specialią institucijų sistemą bei suteikdama pastarosioms institucijoms atitinkamus 

įgaliojimus. 

Viešųjų pirkimų įstatymo 3 straipsnyje įtvirtinti fundamentalūs viešųjų pirkimų principai, 

kurių privalo laikytis perkančiosios organizacijos, vykdydamos viešųjų pirkimų procedūras. Viešųjų 

pirkimų principai turėtų būti suprantami kaip pagrindinės, fundamentalios idėjos, vertybinės 

orientacijos, išreiškiančios viešųjų pirkimų proceso esmę, būdingiausius bruožus, ypatybes. Viešųjų 

pirkimų įstatymas įtvirtina šiuos viešųjų pirkimų principus: nediskriminavimo, lygiateisiškumo, 

                                                
5 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2007 m. lapkričio 5 d. nutartis 3K-3-458/2007. 
http://www.lat.lt/3_nutartys/senos/nutartis.aspx?id=32139 [žiūrėta 2008 09 10]  
6 Ambrazevičienė R. Viešųjų pirkimų valstybinio reguliavimo politikos raida Lietuvoje // Jurisprudencija: mokslo darbai. 
– Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2004, Nr. 59 (51), P. 106 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 7 

abipusio pripažinimo, proporcingumo ir skaidrumo. Esant nors vienam viešųjų pirkimų principų 

pažeidimui teismas tokį pirkimą gali pripažinti negaliojančiu7.  

Vienas svarbiausių viešųjų pirkimų principų – nediskriminavimo principas. 

Nediskriminavimo principas gali pasireikšti dviem aspektais, reiškiančiais, kad tapačių dalykų 

negalima vertinti skirtingai arba skirtingų dalykų vertinti tapačiai. Draudžiama sudaryti bet kokius 

barjerus kitos Europos Bendrijos valstybės tiekėjams dalyvauti viešųjų pirkimų konkursuose. Taip 

pat draudžiama perkančiajai organizacijai diskriminuoti tiekėjus pirkimo dokumentuose, o ypač 

techninėse specifikacijose įvardinant konkrečius standartus, prekių tipus, kilmę, modelius, prekės 

ženklus ir pan.  

Įgyvendinant šiuos nediskriminavimo reikalavimus, suformuota  lygiaverčių standartų 

doktrina8, pagal kurią techninėse specifikacijose turi būti nurodyti tik tam tikri perkamo objekto 

bendri požymiai, o jei nurodomi atitinkami kvalifikuojantys kriterijai, būtina įvardinti, kad 

pripažįstami ir analogiški, ekvivalentiškas savybes turintys objektai. Reikėtų pabrėžti, kad 

perkančiųjų organizacijų tiekėjams nustatomi kvalifikaciniai reikalavimai turi būti proporcingi 

sutarties įvykdymo sudėtingumui, specialių reikalavimų nustatymas turi būti pateisinamas 

objektyviomis priežastimis ir poreikiu. 

Europos Bendrijų Teisingumo Teismas (toliau – Teisingumo Teismas arba Teismas) yra 

išaiškinęs, kad nediskriminavimo principas turi būti taikomas ne tik tiekėjui pateikiant pasiūlymą, 

bet visose viešojo pirkimo procedūrose, tuo siekiant užtikrinti konkurencijos skatinimą9. Šis 

principas reikšmingas ir užtikrinant Europos Bendrijos lygmeniu reglamentuojamą įsisteigimo ir 

paslaugų teikimo laisvę. Be to, iš Teisingumo Teismo jurisprudencijos išplaukia, kad draudžiama ne 

tik tiesioginė, bet ir netiesioginė (užslėpta) diskriminacija, pavyzdžiui, labai trumpi komercinių 

pasiūlymų pateikimo terminai, per kuriuos užsienio tiekėjai nespėja parengti pasiūlymų, arba 

kvalifikacinis reikalavimas turėti filialą toje šalyje, kur perkamos prekės, paslaugos ar darbai.10 

Iš nediskriminavimo principo išplaukia kiti du svarbūs abipusio pripažinimo ir 

lygiateisiškumo (vienodo požiūrio) principai. Lygiateisiškumo principas reiškia, kad perkančioji 

organizacija privalo visiems tiekėjams sudaryti vienodas, lygias galimybes dalyvauti pirkime. 

Lygiateisiškumo principo taikymu siekiama užtikrinti efektyvią konkurenciją tarp tiekėjų. Šis 

principas suponuoja pareigą visų tiekėjų atžvilgių vienodai aiškinti pirkimo sąlygas, laikytis 

lygiateisiškumo vertinant tiekėjų pasiūlymus. Perkančiosios organizacijos pasirinkti sutarties 
                                                
7 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2005 m. rugsėjo 21 d. nutartis Nr. 3K-3-416/2005. 
http://www.lat.lt/3_nutartys/senos/nutartis.aspx?id=28746 [žiūrėta 2008 09 10] 
8 Rumšienė G. Viešųjų pirkimų principai ir jų taikymas praktikoje // Juristas. – Vilnius: leidykla „Pačiolis“,  2006, Nr. 
11(38), P. 19 
9 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 m. spalio 5 d. sprendimas byloje Nr. C-16/98.  
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61998J0016 
[žiūrėta 2008 09 25] 
10 Ambrazevičienė R. Viešųjų pirkimų valstybinio reguliavimo politikos raida Lietuvoje // Jurisprudencija: mokslo 
darbai. – Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2004, Nr. 59 (51), P. 109. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 8 

sudarymo kriterijai turi būti susiję su sutarties dalyku ir aiškiai įvardinti pirkimo skelbime ar 

sutarties sąlygose11. Dalyvaujantys pirkime tiekėjai turi turėti vienodas galimybes reikalauti, kad 

jiems būtų pranešta apie pasiūlymo atmetimo priežastis, taip pat ginčyti pirkimo procedūrų 

teisėtumą. Teisingumo Teisme praktikoje buvo nagrinėjamas klausimas, ar esant tiekėjui, 

subsidijuojamam valstybės ar perkančiosios organizacijos ir dėl to galinčiam pasiūlyti prekes ar 

paslaugas mažesnėmis kainomis, nepažeidžiama kitų tiekėjų galimybė lygiomis teisėmis dalyvauti 

viešajame pirkime. Teismas išaiškino, kad tokios aplinkybės buvimas nereiškia lygiateisiškumo 

principo pažeidimo12. 

Abipusio pripažinimo principas itin svarbus kai viešuosiuose pirkimuose dalyvauja užsienio 

tiekėjai arba Lietuvos įmonės dalyvauja Europos Bendrijos valstybėse rengiamuose viešuosiuose 

pirkimuose. Vadovaujantis abipusio pripažinimo principu, Lietuvos perkančioji organizacija turi 

pripažinti užsienio valstybės teikėjų lygiaverčius sertifikatus, kitus dokumentus, o Lietuvoje išduoti 

dokumentai turi būti pripažįstami užsienio valstybėse.  

Proporcingumo principas reiškia, jog reikia išlaikyti tinkamą proporcingumą tarp tikslų, 

kuriuos norima pasiekti ir priemonių, kurios gali būti panaudotos šiems tikslams pasiekti. Viešųjų 

pirkimų procedūrose proporcingumo principas reikalauja, kad perkančiosios organizacijos 

būsimiems tiekėjams keliami kvalifikaciniai bei kiti viešojo pirkimo reikalavimai būtų aiškūs, tikslūs 

ir proporcingi pirkimo objektui bei pirkimo sąlygoms. 

Skaidrumo principo įgyvendinimas siejamas su tiekėjams suteikiamomis vienodomis 

galimybėmis pateikti savo pasiūlymus bei atliekamų pirkimo procedūrų viešumu, kuris apima 

tinkamos informacijos apie organizuojamus pirkimus pateikimą, priežasčių dėl kurių atmetamas 

atitinkamas dalyvio pasiūlymas nurodymą. Šios informacijos pateikimas turi būti suderintas su 

konfidencialumo principo įgyvendinimu. Laikydamasi pareigos pirkti skaidriai perkančioji 

organizacija privalo užtikrinti tinkamą viešumo laipsnį, kuris atveria rinką konkurencijai ir leidžia 

patikrinti, ar viešojo pirkimo procedūros buvo vykdomos nešališkai13. 

 

 

 

 

                                                
11 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2002 m. rugsėjo 17 d. sprendimas C-513/99.  
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61999J0513&m
odel=guichett [žiūrėta 2008 09 25] 
12 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2007 m. gruodžio 7 d. sprendimas byloje C-94/99.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61999J0094:EN:HTML [žiūrėta 2008 09 30] 
13 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 m. gruodžio 7 d. sprendimas byloje C-324/98. 
 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61998J0324:EN:HTML [žiūrėta 2008 09 25] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 9 

1. 2. Viešųjų pirkimų teisinis reglamentavimas ir jo raida 
 

Lietuvoje viešieji pirkimai pradėti reglamentuoti 1995 metais, Vyriausybei nutarimu 

patvirtinus biudžetinėms įstaigoms taikytą laikinąją pirkimų tvarką. 1996 m. buvo priimtas pirmasis 

Viešųjų pirkimų įstatymas. Šis įstatymas buvo parengtas pagal Jungtinių Tautų modelinį prekių, 

paslaugų ir darbų viešųjų pirkimų įstatymą.  

Lietuvos viešųjų pirkimų teisinės bazės analizė rodo, kad viešųjų pirkimų teisės aktams iki 

2000 m. nestinga tiek tiesioginės, tiek netiesioginės užsienio tiekėjų diskriminacijos formų. Nuo 

1995 m. viešuosiuose pirkimuose aiškiai įtvirtinta ,,pirk savo šalies produktą” politika – vykdant 

pirkimus pirmenybė turėjo būti teikiama Lietuvos Respublikoje įregistruotų įmonių pagamintoms 

prekėms ar teikiamoms paslaugoms14. Užsienyje pagamintas prekes buvo leidžiama įsigyti tik tokiais 

atvejais, kai Lietuvoje įregistruotos įmonės tokių prekių negamino arba gamino nepakankamai, kai 

techniniai prekių rodikliai buvo gerokai blogesni, taip pat, kai lietuviškų prekių kaina buvo didesnė 

nei analogiškų užsienio prekių. 

Stiprėjant šalyje integracijos į Europos Bendriją (toliau – Bendrija) procesams, prisiimti 

įsipareigojimai vertė keisti valstybės viešųjų pirkimų politiką, derinant teisinį reglamentavimą su 

Europos Sąjungos direktyvomis. 1999 m. priimtame Viešųjų pirkimų įstatyme atsisakyta 

preferencijų šalies tiekėjams, perkančiosios organizacijos nebeteko teisės riboti užsienio tiekėjų 

dalyvavimo viešųjų pirkimų procedūrose. Iki 2002 m. buvo numatyta didžiąja dalimi suderinti 

Lietuvos teisės aktus, reglamentuojančius viešuosius pirkimus, su Europos Sąjungos direktyvomis ir 

pašalinti kliūtis bendros rinkos formavimui. Lietuvos integracija į Europos Bendriją buvo 

reikšminga viešųjų pirkimų sistemos pobūdžiui ir krypčiai. Reikalavimų viešiesiems pirkimams 

suvienodinimas atvėrė Lietuvos rinką Europos Sąjungos narių tiekėjams, sudarė galimybes Lietuvos 

įmonėms dalyvauti užsienio šalių rengiamuose viešuosiuose pirkimuose.  

Viešųjų pirkimų procedūrų koordinavimu Bendrijos lygiu siekiama užkirsti kelią kliūtims 

laisvam prekių ir paslaugų judėjimui ir įsisteigimo laisvei. Šiuo metu pagrindinės Bendrijos 

direktyvos viešųjų pirkimų srityje: 2004 m. kovo 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 

2004/18/EB dėl viešojo pirkimo darbų, prekių ir paslaugų pirkimo sutarčių sudarymo tvarkos 

derinimo ir 2004 m. kovo 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/17/EB dėl subjektų, 

vykdančių veiklą vandens, energetikos, transporto ir pašto paslaugų sektoriuose, vykdomų pirkimų 

tvarkos derinimo. 

Įgyvendinant minėtas direktyvas Lietuvoje priimta 2005 m. gruodžio 22 d. Viešųjų pirkimų 

įstatymo redakcija, kurioje įteisintos naujos pirkimo procedūros: dinaminė pirkimų sistema, 

                                                
14 Ambrazevičienė R. Viešųjų pirkimų valstybinio reguliavimo politikos raida Lietuvoje // Jurisprudencija: mokslo 
darbai. – Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2004, Nr. 59 (51), P. 110 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 10 

elektroninis aukcionas ir konkurencinis dialogas, taip pat įteisinta centrinės perkančiosios 

organizacijos steigimo galimybė, išsamiau ir tiksliau reglamentuotas tiekėjų kvalifikacijos 

tikrinimas, nustatant, kokius kvalifikacinius reikalavimus gali kelti perkančioji organizacija ir kokių 

kvalifikaciją pagrindžiančių dokumentų gali reikalauti, taip pat įtvirtintas kvalifikuotų tiekėjų sąrašų 

sudarymas, suformuluotas kokybės ir aplinkosaugos reikalavimų taikymas ir kt. 

Bendrijos viešųjų pirkimų direktyvų taikymas yra nulemtas jose numatytų ribinių viešųjų 

pirkimų sutarčių sumų (prekių ir paslaugų priklausomai nuo perkančiosios organizacijos tipo – 

459 222 Lt arba 711 177 Lt, darbų – 17 781 920 Lt). Viešųjų pirkimų įstatymas reglamentuoja 

direktyvinės vertės pirkimus, kuriems įstatyme nustatyti reikalavimai atitinka minėtų viešųjų 

pirkimų direktyvų nuostatas ir jie negali būti keičiami. Supaprastintiems pirkimams ir iš dalies B 

paslaugų pirkimams Viešųjų pirkimų direktyvos taisyklių nenustato. Jose nurodoma, kad tokie 

pirkimai atliekami pagal nacionalines taisykles, kurios neturi pažeisti bendrųjų Europos Bendrijos 

steigimo sutarties nediskriminavimo, skaidrumo, lygiateisiškumo, abipusio pripažinimo, 

proporcingumo principų ir kurios remtųsi Teisingumo Teismo praktika.  

Lietuvos viešųjų pirkimų teisinis reguliavimas iš esmės yra suderintas su Europos Bendrijos 

teise, tačiau nuolat tobulinamas ir kintantis, siekiant spręsti kylančias problemas ir didinti viešųjų  

pirkimų sistemos efektyvumą. Kita vertus, dažna Viešųjų pirkimų įstatymo kaita trukdo 

perkančiosios organizacijoms sukaupti pakankamai patirties, sąlygoja didesnę viešųjų pirkimų 

procedūrų pažeidimų riziką. 

Viešųjų pirkimų įstatymo taikymo praktika parodė, kad atskirais atvejais supaprastintiems 

pirkimams taikomi reikalavimai (detalus pirkimo procedūrų reglamentavimas, pirkimo dokumentų, 

tarp jų techninės specifikacijos rengimas, kvalifikacijos tikrinimas ir kt.) yra pernelyg sudėtingi ir 

sudaro per didelę administracinę naštą tiek tiekėjams, tiek perkančiosioms organizacijoms. Europos 

Sąjungos finansinės paramos lėšas administruojančių subjektų nuomone, tokia praktika itin 

apsunkina ir daro neigiamą poveikį įsisavinant Europos Sąjungos finansinę paramą15.  

Siekiant operatyvesnio supaprastintų viešųjų pirkimų atlikimo, viešųjų pirkimų procedūrų 

lankstumo, atsižvelgiant į perkančiųjų organizacijų atliekamų pirkimų specifiką, taip pat 

įgyvendinant Europos Bendrijų Komisijos keliamus tikslus dėl viešųjų pirkimų administracinės 

naštos mažinimo, 2008 m. liepos 3 d. buvo priimtas Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo įstatymas, 

kuriame klasikinio sektoriaus (centrinio valstybinio administravimo sistemos, savivaldybių, 

apskričių viršininkų administracijų ir kitų) perkančiosioms organizacijoms leista vykdyti 

supaprastintus pirkimus, kai prekių ar paslaugų pirkimo vertė yra mažesnė kaip 100 tūkst. Lt, o 

darbų – mažesnė kaip 500 tūkst. Lt be pridėtinės vertės mokesčio, pagal pačių pasitvirtintas pirkimų 

                                                
15 Viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 38, 39, 41, 51, 57, 58, 
70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 2 priedėlio ir priedo pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto 
(XP-2972) aiškinamasis raštas. http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317339 [žiūrėta 2008 10 20] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 11 

taisykles. Anksčiau pagal pačių pasitvirtintą tvarką (išskyrus įprastą komercinę praktiką) 

supaprastintus pirkimus galėjo atlikti tik komunalinio sektoriaus (vandentvarkos, energetikos, 

transporto ar pašto srityje veikiančios) perkančiosios organizacijos.  

Be to, įsigaliojus Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo įstatymo naujovėms, atsisakyta 

reikalavimo gauti Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Viešųjų 

pirkimų tarnyba) sutikimą norint nutraukti supaprastinto pirkimo procedūras, atsisakyta skelbimų 

apie pirkimus paskelbimo „Valstybės žinių“ priede „Informaciniai pranešimai“ (skelbiant tik 

Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje), patikslintos pirkimo sutarties keitimo, 

aritmetinių klaidų taisymo ir kt. nuostatos. Kai kurios Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo įstatymu 

įtvirtintos naujovės ir jų reikšmė plačiau bus aptarta toliau šiame darbe analizuojant viešųjų pirkimų 

teisinio reglamentavimo ir efektyvumo problemas.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 12 

2. PAREIGOS BŪTI PERKANČIĄJA ORGANIZACIJA TEISINIO 
REGLAMENTAVIMO IR ĮGYVENDINIMO PRAKTIKOJE 

PROBLEMATIKA 
 

Viešųjų pirkimų įstatyme pateikta viešųjų pirkimų sąvoka suponuoja išvadą, kad viešaisiais 

pirkimais pripažintini tik tokie pirkimai, kuriuos atlieka perkančiosios organizacijos. 2002 m. 

Viešųjų pirkimų įstatyme išplėtus perkančiosios organizacijos apibrėžimo sąvoką, dalis organizacijų 

turėjo nuspręsti dėl savo, kaip perkančiosios organizacijos, statuso. Susiklosčius tam tikroms 

aplinkybėms (pvz. gavus finansavimą iš valstybės biudžeto, pakitus veiklos krypčiai ir pobūdžiui) 

organizacijoms tenka nuolat spręsti dėl privalomumo vadovautis Viešųjų pirkimų įstatyme 

įtvirtintomis procedūromis ir kitais reikalavimais. Be to, organizacijos dažnai stengiasi išvengti 

pareigos tapti perkančiąja organizacija16. 

Viešuosius pirkimus reglamentuojančios direktyvos išskiria sąvokas „perkančioji 

organizacija“, „perkantysis subjektas“ bei „viešosios teisės reglamentuojama įstaiga“, tačiau Viešųjų 

pirkimų įstatyme vartojama viena perkančiosios organizacijos sąvoka. Kita vertus, pagal Viešųjų 

pirkimų įstatymą galima išskirti keturias perkančiųjų organizacijų grupes17: 

1. Valstybės ir savivaldybių valdymo institucijos; 

2. Viešieji ir privatūs juridiniai asmenys; 

3. Juridiniai asmenys, vykdantys veiklą transporto, energetikos ir vandentvarkos  srityse; 

4. Aukščiau įvardintų organizacijų asociacijos. 

Iš minėtųjų grupių būtent dėl viešųjų ir privačiųjų juridinių asmenų grupės kyla daugiausia 

abejonių priskiriant pastarąsias perkančiosioms organizacijoms.  

Viešųjų pirkimų įstatyme nustatyta, kad perkančiosioms organizacijoms priklauso tie viešieji 

ir privatūs juridiniai asmenys, kurie tenkina dvi sąlygas: pirma, jų veikla ar veiklos dalis yra skirta 

viešiesiems interesams, kurie yra nekomercinio ir nepramoninio pobūdžio, tenkinti, antra, tenkinama 

bent viena iš šių sąlygų: asmuo yra kontroliuojamas arba finansuojamas kitų perkančiųjų 

organizacijų arba jo valdymo organuose daugiau kaip pusė narių skiriama kitų perkančiųjų 

organizacijų. 

 

 

                                                
16 Kostkevičius G. Pareigos būti perkančiąja organizacija teisinis reglamentavimas viešųjų pirkimų teisėje // Justitia – 
Vilnius: leidykla UAB „Justitia“, 2005, Nr. 3 (57), P. 30  
17 Jurgelevičienė S. Perkančiosios organizacijos statusas // Viešieji pirkimai. Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų 
tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2005 m. liepa Nr. 3 (16) 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx5x3.pdf [žiūrėta 2008 10 30] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 13 

2. 1. Viešojo intereso tenkinimo kriterijus kaip perkančiosios organizacijos 
statuso įgijimo sąlyga 

 

Viešieji interesai gali būti suprantami kaip visuomenės poreikis turėti ir atitinkama valstybės 

pareiga sukurti ir palaikyti normalaus socialinio suderinamumo sąlygas. Visuomenė siekia turėti 

tinkamas darbo sąlygas, socialinę rūpybą, medicininį aptarnavimą, galimybę dalyvauti valstybės 

politikoje ir pan. Siekdama užtikrinti visuomenės gerovę valstybė teikia viešąsias paslaugas, 

administruoja ir kitaip užtikrina šių paslaugų teikimą.18  

Iš Teisingumo Teismo praktikos galima suformuluoti sąrašą veiksnių, reikšmingų 

sprendžiant apie viešąjį interesą ir nekomercinį jo pobūdį19: 

• ar jokiais kitais būdais šie poreikiai negali būti rinkos patenkinti; 

• ar valstybė paprastai pati pasirenka tenkinti tokius poreikius; 

• ar subjektas veikia konkurencinėje aplinkoje su privačiomis įmonėmis; 

• ar subjektas yra pelno siekiantis, ar ne; 

• ar subjektas savo veikloje vadovaujasi produktyvumo ir kainų efektyvumo kriterijais; 

• ar subjektas prisiima ekonominę riziką dėl savo veiklos, ar galimi nuostoliai padengiami 

valstybės; 

• ar gali subjekto pirkimų sprendimai būti pagrįsti ne ekonominiais sumetimais. 

Teisingumo Teismas yra pažymėjęs, kad perkančiosios organizacijos statusą reikėtų aiškinti 

vadovaujantis funkciniu metodu20. Pagal šį metodą privatų subjektą priskiriant viešosios teisės 

reglamentuojamai įstaigai svarbiausia būtų patikrinti, ar šis privatusis subjektas yra sukurtas su tikslu 

tenkinti ne komercinio ir ne pramoninio pobūdžio interesus, ar yra glaudžiai susijęs su valstybe ar 

jos institucijomis. Pagal funkcinį metodą nėra svarbu, kokiu teisiniu pagrindu subjektas yra sukurtas, 

ar formaliai jis įeina į valstybės valdymo aparato sudėtį.  

Teisingumo Teismas 2002 m. gruodžio 12 d. sprendime Universale-Bau AG ir kt., 

C-470/9921 išaiškino, kad viešųjų interesų tenkinimas neturėtų būti išimtinai susiejamas su subjekto 

įsteigimu ir įtraukimu į sąrašą subjektų, valdomų vadovaujantis viešąja teise. Subjektas, kurį 

steigiant jam nebuvo numatytos viešųjų interesų tenkinimo funkcijos, tačiau atsakomybė dėl jų 

                                                
18 Jurgelevičienė S. Perkančiosios organizacijos statusas // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2005 m. liepa Nr. 3 (16) 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx5x3.pdf [žiūrėta 2008 10 30] 
19 Meiženis A. Viešieji pirkimai ir Europos Teisingumo teismas // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2004 liepa Nr. 3 (12). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx3x12.pdf [žiūrėta 2008 09 15] 
20 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1998 m. lapkričio 10 d. sprendimas byloje C-360/96.  
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&numdoc=61996J0360&lg=en 
[žiūrėta 2008 10 15] 
21 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2002 m. gruodžio 12 d. sprendimas byloje C-470/99.  
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&numdoc=61999J0470&model=g
uichett&lg=en [žiūrėta 2008 10 15] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 14 

tenkinimo buvo prisiimta vėliau, atitiks viešosios teisės reglamentuojamo subjekto sąvoką. 

Pabrėžtina, kad viešųjų interesų tenkinimą reikėtų nustatyti ne formaliai, o objektyviai, todėl nėra 

reikšminga, jog pasikeitus praktinei subjekto veiklai nebuvo padaryti atitinkami įstatų, ar kitų 

steigimo dokumentų pakeitimai. Be to, subjekto statusas, kaip subjekto, valdomo vadovaujantis 

privatine teise, nepanaikina galimybės tokią organizaciją traktuoti kaip perkančiąją organizaciją. 

Plėtojant perkančiosios organizacijos, sukurtos tenkinti viešuosius interesus, neturinčius 

komercinio ir pramoninio pobūdžio, sampratą, reikėtų paanalizuoti Teisingumo Teismo išvystytą 

„infekcijos teoriją“22. Teorija grindžiama tuo, kad subjektui, sukurtam specialiai viešojo intereso 

tenkinimui, nėra draudžiama užsiimti kita veikla, dėl kurios pobūdžio ir masto jis anaiptol 

nepraranda perkančiosios organizacijos statuso. Tad jei viena iš subjekto veiklos rūšių patenka į 

viešųjų pirkimų direktyvų taikymo sritį, visos kitos jo veiklos rūšys taip pat priskiriamos šių 

direktyvų taikymo sričiai, neatsižvelgiant į tai, ar jos yra industrinio, komercinio pobūdžio. Požymis, 

kad viešojo intereso tenkinimui skiriama tik labai maža subjekto veiklos dalis, traktuojamas kaip 

nereikšmingas, jei subjektas tenkina visuomenės poreikius, kuriuos jis yra specialiai įpareigotas 

tenkinti. Taigi, pagal šią teoriją, subjektai, kurių nors mažą veiklos dalį sudaro viešo intereso 

tenkinimo požymius atitinkanti veikla, o atitinkamai didžioji dalis ekonominės veiklos yra grynai 

komercinio pobūdžio, vis tik priskiriami perkančiosioms organizacijoms. Teisingumo Teismas 

pasisakė, kad tokių subjektų nepriskyrimas perkančiosioms organizacijoms vien dėl to, kad jų 

dominuojanti veiklos dalis yra komercinio pobūdžio prieštarautų teisinio tikrumo, teisinio saugumo 

ir skaidrumo principams.  

Be to, byloje Ing. Aigner, C-393/06 generalinis advokatas išreiškė abejonę dėl galimumo 

efektyviai atskirti vieno subjekto veiklą, vykdomą tenkinant visuomeninės svarbos poreikius, ir 

veiklą, vykdomą konkurencijos sąlygomis. Ši abejonė buvo pagrįsta argumentais, kad subjektas yra 

vienas juridinis asmuo, kurio turtas ir nuosavybė yra bendri, kurio vadovavimo bei valdymo 

sprendimai priimami kartu, bendrai sprendžiamos ir veiklos praktinės problemos23.  

Pažymėtina, kad „infekcijos teorija“ nebus taikoma vandens, energetikos, pašto, transporto 

srityse, kai subjektų, neturinčių perkančiųjų organizacijų statuso, veikla yra reglamentuojama 

sektorinės viešųjų pirkimų direktyvos.  

Iš Teisingumo Teismo praktikos darytina išvada, kad tenkinant viešuosius interesus, kurie 

yra komercinio ar pramoninio pobūdžio, subjektas neįgyja perkančiosios organizacijos statuso. 

Bylose Agora ir Excelsior C-233/99 ir 260/99 Teismas konstatavo, kad nors parodų, konferencijų, 

                                                
22 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. balandžio 10 d. sprendimas byloje C-393/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/gettext.pl?where=&lang=lt&num=79919589C19060393&doc=T&ouvert=T&seance
=ARRET  [žiūrėta 2008 10 31] 
23 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. balandžio 10 d. sprendimas byloje C-393/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/gettext.pl?where=&lang=lt&num=79919589C19060393&doc=T&ouvert=T&seance
=ARRET  [žiūrėta 2008 10 31] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 15 

mugių organizavimas yra viešasis interesas, tačiau jis netenkina nekomercinio ir nepramoninio 

pobūdžio kriterijaus, todėl tokia veikla užsiimantis subjektas, nors ir ne pelno siekiantis, tačiau 

administruojamas pagal kainų rentabilumo principus veikia konkurencinėje aplinkoje ir negali būti 

pripažintas perkančiąja organizacija. 

 

2. 2. Finansavimo kriterijus ir jo įgyvendinimo problemos 
 

Finansavimo kriterijus, yra dar viena iš Viešųjų pirkimų įstatyme nustatytų sąlygų, kuriai 

esant organizacija tampa perkančiąja. Šis kriterijus suponuoja neaiškumus ir problemas, siekiant 

išaiškinti, ar subjekto gaunamas finansavimas laikytinas finansavimu Viešųjų pirkimų įstatymo 

prasme, taip pat nustatant finansavimo skaičiavimo būdą ir laikotarpį, kuriam organizacija tampa 

perkančiąja.24 

Viešųjų pirkimų įstatymo 4 str. 2 d. įtvirtinta, kad viešasis ar privatusis juridinis asmuo bus 

pripažintas perkančiąja organizacija, jei jo veikla yra daugiau kaip 50 proc. finansuojama iš 

valstybės ar savivaldybių biudžetų, arba kitų valstybės ar savivaldybės fondų lėšų, arba kitų viešųjų 

ir privačiųjų juridinių asmenų, kurie atitinka perkančiosios organizacijos statusą. 

Teisingumo Teismas yra pripažinęs, kad net ir tais atvejais, kai subjektas nėra tiesioginis 

valstybės finansavimo adresatas, bet netiesiogiai naudojasi tokiomis lėšomis, bus traktuojama, kad 

subjektas finansuojamas valstybės.25 Pavyzdžiui, Kembridžo universiteto26 byloje Teisingumo 

Teismas universitetui skirtas subsidijas tyrimo darbams, studentų stipendijas pripažino valstybiniu 

universiteto finansavimu.  

Teisingumo Teismas taip pat yra išaiškinęs, kad tiesiogiai iš gyventojų surenkamos 

rinkliavos subjektui išlaikyti gali būti traktuojamos kaip valstybės finansavimas. Byloje C-337/0627 

Vokietijos transliuotojų įkurta asociacija, neturinti teisinio subjektiškumo ir procesinio veiksnumo ir 

veikusi regionų transliuotojų vardu ir sąskaita rinko ir apskaitė rinkliavas iš gyventojų, t.y. atliko 

viešosios valdžios veiksmus. Rinkliava ir jos dydis buvo sunorminti, o ne nustatyti sutartimi tarp 

gyventojų ir transliuotojų. Be to, rinkliavos mokėjimas nebuvo kaip atlygis už realų naudojimąsi 

įstaigų teikiamomis paslaugomis, nes pareiga sumokėti rinkliavą buvo kildinama iš fakto, kad asmuo 

turi radijo ar televizijos imtuvą, nepriklausomai nuo to, ar jis naudojasi transliuotojų paslaugomis. 

                                                
24 Jurgelevičienė S. Perkančiosios organizacijos statusas // Viešieji pirkimai. Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų 
tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2005 m. liepa Nr. 3 (16) 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx5x3.pdf [žiūrėta 2008 10 31] 
25 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 spalio 3 d. sprendimas byloje C-380/98. http://curia.europa.eu/jurisp/cgi-
bin/gettext.pl?lang=en&num=79998996C19980380&doc=T&ouvert=T&seance=ARRET [žiūrėta 2008 10 31] 
26 Ten pat. 
27 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2007 m. gruodžio 13 d. Sprendimas byloje C-337/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgi-bin/form.pl?lang=LT&Submit=Rechercher$docrequire=alldocs&numaff=C-
337/06&datefs=&datefe=&nomusuel=&domaine=&mots=&resmax=100 [žiūrėta 2008 10 31] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 16 

Atsižvelgdamas į aukščiau įvardintas aplinkybes ir faktus, Teismas konstatavo, kad nagrinėjamas 

finansavimas atitinka  „finansavimo iš valstybės lėšų“ sąlygą. Tai, kad finansinės lėšos atkeliauja ne 

per valstybės biudžetą, kai valstybė pati surenka rinkliavas ir perveda jas transliuotojų įstaigoms, o 

valstybei suteikus teisę įstaigoms pačioms rinkti rinkliavas, nepaneigia tokio finansavimo prigimties 

ir pobūdžio.   

Finansavimo klausimo aktualumas itin išryškėjo organizacijoms pradėjus gauti ES 

struktūrinių fondų bei kitokios ES paramos lėšas. Šios lėšos traktuotinos Viešųjų pirkimų įstatyme 

nustatytu finansavimu „iš valstybės ir savivaldybių biudžetų ar kitų valstybės ir savivaldybių 

fondų“.28 

Viešųjų pirkimų įstatyme nėra įtvirtintas finansavimo laikotarpis, todėl kyla problemos dėl 

finansavimo atskaitos taško nustatymo, kuris svarbus atitinkamo subjekto priskyrimui perkančiajai 

organizacijai. Kai subjektas yra finansuojamas tiek iš valstybės lėšų, tiek iš kitų finansavimo šaltinių 

(ar gauna lėšas iš savo vykdomos komercinės veiklos),  atliekamas šių finansinių lėšų proporcijų 

pasiskirstymo skaičiavimas, siekiant išsiaiškinti, ar valstybės finansavimas siekia 50 proc. visų 

gaunamų lėšų sumos. Tačiau problemos iškyla tada, kai valstybės finansavimas tokiam subjektui yra 

nereguliarus, arba finansuojama metų viduryje, kai jau buvo nustatyta, kad subjektas neturi 

perkančiosios organizacijos statuso, arba įvairiais metais valstybės finansavimas yra skirtingos 

apimties. 

Teisingumo Teismas Kembridžo universiteto byloje pažymėjo, kad nustatant finansavimo 

atskaitos tašką bei perkančiosios organizacijos statusą reikėtų laikytis tam tikro šios procedūros 

numatomumo lygio. Labiausiai tinkamas periodas finansavimui apskaičiuoti yra tie biudžetiniai 

metai, kuriais pradedami pirkimai.29 Teismas taip pat atkreipė dėmesį, kad perkančioji organizacija 

savo statusą išlaiko visus dvylika mėnesių nuo biudžetinių metų pradžios. Be to, organizacija negali 

būti perkančiąja organizacija tik „kai kurioms veikloms“, tad įgijus perkančiosios organizacijos 

statusą visus pirkimus privalo vykdyti pagal Viešųjų pirkimų įstatymo bei kitų viešuosius pirkimus 

reglamentuojančių teisės aktų nuostatas.  

Pasak Teisingumo Teismo, vadovaujantis teisinio tikrumo ir numatomumo principais, 

perkančiosios organizacijos statuso nustatymas turi būti vykdomas kasmet ir iš anksto pagal 

biudžetinių metų pradžios duomenis, planuojamą finansavimą, net jei jis tik preliminarus.30 

Atsižvelgiant į tai, gali susiklostyti situacija, jog skirtingais biudžetiniais metais tas pats subjektas 

įgis skirtingą statusą viešųjų pirkimo procedūrų privalomumo prasme. Teisingumo Teismas toje 

                                                
28 Jurgelevičienė S. Perkančiosios organizacijos statusas // Viešieji pirkimai. Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų 
tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2005 m. liepa Nr. 3 (16) 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx5x3.pdf [žiūrėta 2008 10 31] 
29 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 spalio 3 d. sprendimas C-380/98. http://curia.europa.eu/jurisp/cgi-
bin/gettext.pl?lang=en&num=79998996C19980380&doc=T&ouvert=T&seance=ARRET [žiūrėta 2008 10 29] 
30 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 17 

pačioje byloje taip pat akcentavo, kad tapus perkančiąja organizacija viešųjų pirkimų procedūros 

taikomos visiems tais biudžetiniais metais pradėtiems pirkimams ir net pasikeitus perkančiosios 

organizacijos statusui, pirkimai, kurie buvo pradėti pagal viešųjų pirkimų procedūras, turi būti ir 

pabaigti laikantis viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų. 

Viešųjų pirkimų tarnyba pažymi, kad subjektų finansavimo klausimus konkrečiu atveju 

kartais tenka spręsti atskirai, detaliai įvertinus situaciją. Kaip pavyzdį galima būtų pateikti sveikatos 

priežiūros įstaigų finansavimą iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo. Pagal Lietuvos Respublikos 

Sveikatos apsaugos ministerijos ir Valstybinės ligonių kasos išaiškinimą, Lietuvos Respublikos 

Sveikatos draudimo įstatymas numato asmens sveikatos priežiūros paslaugų iš Privalomojo 

sveikatos draudimo fondo biudžeto kompensavimą, tačiau šis kompensavimas negali būti 

suprantamas kaip paslaugų teikimo finansavimas (kaip numatyta Viešųjų pirkimų įstatyme). Kita 

vertus negalima vienareikšmiškai teigti, kad visos privačios sveikatos priežiūros įstaigos nėra 

perkančiosios organizacijos, nes reikia įvertinti ir jų kitokio finansavimo galimybes (pavyzdžiui iš 

valstybės investicinių programų), taip pat įvertinti, ar šios įstaigos netenkina kitų Viešųjų pirkimų 

įstatyme numatytų  sąlygų tapti perkančiąja organizacija31.  

 

 

 

                                                
31 Jurgelevičienė S. Perkančiosios organizacijos statusas // Viešieji pirkimai. Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų 
tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2005 m. liepa Nr. 3 (16) 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx5x3.pdf [žiūrėta 2008 10 31] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 18 

3. VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SUTARČIŲ YPATUMAI 
3. 1. Vidaus sutarčių sudarymas 

 

Dar viena problema, kylanti įgyvendinant viešųjų pirkimų institutą, yra sutarčių, privalomai 

sudaromų pagal viešojo pirkimo procedūrą atskyrimas nuo sutarčių, kurioms ši procedūra 

netaikoma. Net jeigu konkreti institucija ir turi pareigą tapti perkančiąja organizacija viešųjų pirkimų 

atžvilgiu, ne kiekvienas jos pirkimas yra viešųjų pirkimų teisinio reglamentavimo objektas. 

Europos Sąjungos Direktyvoje 2004/18/EB32 tiesiogiai nustatoma, kokie pirkimai nėra 

Direktyvos reguliavimo sritis. Tai apima sutartis, kurios deklaruojamos kaip susijusios su valstybės 

paslaptimi, sudaromos laikantis tarptautinių susitarimų, taip pat kai kurios konkrečiai įvardintos 

paslaugų pirkimo sutartys, paslaugų sutartys, suteikiamos pagal išimtines teises, paslaugų koncesijos 

sutartys ir vidaus sandoriai. 

Vidaus sutarčių sudarymas yra išimtis iš bendrojo viešųjų pirkimų procedūrų 

reglamentavimo. Direktyvos 2004/18/EB 18 straipsnis skelbia, kad direktyva netaikoma viešosioms 

paslaugų sutartims, sudarytoms vienos perkančiosios organizacijos su kita perkančiąja organizacija, 

ar perkančiųjų organizacijų asociacija, remiantis išimtine teise, joms priklausančia pagal paskelbtą 

įstatymą ar kitą teisės aktą.   

Viešųjų pirkimų įstatymo 10 straipsnis taip pat įtvirtina atvejus, kada Viešųjų pirkimų 

įstatymo reikalavimai netaikomi, tačiau pabrėžtina, kad Lietuvoje vidaus pirkimai nėra 

reglamentuoti įstatyminiu lygiu. Lietuvoje atliktos perkančiųjų organizacijų apklausos33 

duomenimis, pagrindinės priežastys dėl kurių, apklaustųjų nuomone, reikėtų įteisinti vidaus pirkimus 

– geresnis pavaldžių institucijų funkcijų atlikimas ir tikėtinas perkančiųjų organizacijų veiklos 

efektyvumo padidėjimas. Pagrindinės priežastys, dėl kurių tokių pirkimų įteisinti nereikėtų – galimas 

konkurencijos ribojimas ir perkančiųjų organizacijų veiklos skaidrumo sumažėjimas. Bendrai dėl 

vidaus pirkimų įteisinimo pasisakė 43,5 proc. respondentų, o prieš tokių pirkimų įteisinimą -  48,09 

proc., taigi nuomonės pasiskirstė nedideliu skirtumu. 

Vidaus sandorius (angl. „in house“ sandoriai) galima aiškinti siauruoju ir plačiuoju 

požiūriu34. Vidaus sandoriai siauruoju požiūriu yra veiksmai, kai viešosios teisės reglamentuojama 

įstaiga sudaro pirkimo sutartį su savo padaliniu, neturinčiu savarankiško teisinio statuso. Taigi, 

susiformavus tokiems santykiams susiduriama tik su administracinėmis procedūromis. Plačiuoju 
                                                
32 2004 m. kovo 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/18/EB dėl viešojo darbų, prekių ir paslaugų 
pirkimo sutarčių sudarymo tvarkos derinimo. http://www.simap.europa.eu/docs/simap/nomenclature/32004L18LT.pdf  
[žiūrėta 2008 06 01] 
33 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 
34 Kostkevičius G. Pareigos būti perkančiąja organizacija teisinis reglamentavimas viešųjų pirkimų teisėje // Justitia – 
Vilnius: leidykla UAB „Justitia“, 2005, Nr. 3 (57), P. 31  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 19 

požiūriu prie vidaus sandorių gali būti priskiriami tokie atvejai, kai perkančioji organizacija sudaro 

sutartis su savo kontroliuojamomis bendrovėmis, turinčiomis savarankišką teisinį statusą. Tokiu 

atveju iškyla problema atribojant, ar tokių santykių pagrindu sudaromoms sutartims taikytinos 

viešųjų pirkimų procedūros. 

Vidaus sutarčių sudarymo išimtinį taikymą savo doktrinoje yra pagrindęs ir Teisingumo 

Teismas. Pasak Teismo, šios išimties aiškinimas turi būti griežtas, o įrodinėjimo pareiga turi tekti 

asmeniui, siekiančiam išimtimi pasinaudoti. Teisingumo Teismas Teckal, C-107/9835 byloje 

suformavo du kumuliacinius kriterijus, kuriuos turi atitikti sandorio šalys, kad jų sudarytas sandoris 

būtų pripažintas išimtiniu vidaus sandoriu.  

Pirma, perkančioji organizacija turi kontroliuoti kitą sandorio šalį, panašiai kaip savo pačios 

tarnybas. Antra, kita sandorio šalis didžiąją savo veiklos dalį turi vykdyti kartu su perkančiąja 

organizacija ar perkančiosiomis organizacijomis, kuri(-ios) ją valdo. Pastaruoju reikalavimu 

siekiama užtikrinti viešųjų pirkimų procedūrų taikymą tais atvejais, kai vieno ar keleto perkančiųjų 

organizacijų kontroliuojama įmonė veikia rinkoje ir todėl gali pradėti konkuruoti su kitomis 

įmonėmis.36 

Analizuojant aukščiau įvardintus Teckal kriterijus ir detalizuojant pirmąjį iš jų, reikėtų 

atkreipti dėmesį į faktus, kuriems esant pripažįstama, kad perkančioji organizacija kontroliuoja (arba 

nekontroliuoja) kitą sandorio šalį, kaip savo pačios tarnybas.  Siekiant konkrečiu atveju nustatyti, ar 

yra kontrolė, panaši į savo pačios tarnybų kontrolę, reikėtų vadovautis Teisingumo Teismo Stadt 

Halle byloje pateiktais išaiškinimais. Teismas, aiškindamas kontrolės „kaip savo tarnybų“ sampratą 

pasisakė, kad kontrolė pasireiškia per valdžios institucijos siekį daryti įtaką organizacijos (tiekėjo) 

priimamiems sprendimams. Daroma įtaka turi būti lemiama ir nukreipta į strateginius tikslus ir 

sprendimus, perkančiosios organizacijos tikslai, susiję su viešųjų interesų tenkinimu, turi būti 

pripažįstami tiekėjo organizacijoje. 

Teisingumo Teismas akcentavo, kad privataus trečiojo asmens dalyvavimas tiekėjo 

organizacijoje (nors privatusis asmuo neturi veto teisės ir turi tik mažumą organizacijos kapitale) 

neleidžia perkančiajai organizacijai vykdyti kontrolės, panašios į savo pačios tarnybų kontrolę. Ši 

pozicija grindžiama argumentu, kad privataus trečiojo asmens buvimas visada reikalauja bent 

minimalaus atsižvelgimo į jo ekonominius interesus, nes tik tada tretysis privatusis asmuo bus 

suinteresuotas perduoti institucijai savo finansinius išteklius ar savo know-how. Atsižvelgimas į 

privataus trečiojo asmens interesus gali sukliudyti institucijai visiškai įgyventi savo viešuosius 

                                                
35 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1999 m. lapkričio 18 d. sprendimas byloje C-107/98. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/teismo-sprendimai/dokum-kiti/tiesiogines%20sutartys%20c-
107_98.htm [žiūrėta 2008 10 10] 
36 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2006 m. gegužės 11 d. sprendimas byloje C-340/04. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/teismo-sprendimai/dokum-kiti/tiesiogines%20sutartys%20c-
340_04.htm [žiūrėta 2008 09 26] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 20 

teisinius interesus. Dukterinės įmonės akcijų paketo valdymas, balsų dauguma priimant sprendimus 

bei daugumos valdymo organų atstovų skyrimas nėra pakankami argumentai, kad būtų galima 

konstatuoti kontrolės, panašios į savo tarnybų, buvimą. Tačiau tuo atveju, kai perkančioji 

organizacija yra vienintelė antrinės įmonės dalininkė, šių įmonių interesai bus laikomi tapačiais, net 

jei dukterinės įmonės statusas – akcinė ar ribotos atsakomybės bendrovė37.  

Be to, viešojo pirkimo sutarties sudarymas nepaskelbus konkurso su įmone, kurios kapitalą 

sudaro tiek valstybinis, tiek privatus kapitalas, pažeistų atvirą ir neiškraipytą konkurenciją bei 

vienodo požiūrio į suinteresuotus asmenis principą, nes privati įmonė atsidurtų palankesnėje 

padėtyje nei jos konkurentai38. Taigi, šie teismų praktikos išaiškinimai rodo, kad kontrolės, panašios 

į savo tarnybų kontrolę kriterijui taikomas griežtesnis standartas nei įprastai konkurencijos teisėje.  

Dėl antrojo Teckal kriterijaus, pažymėtina, kad norint sandorį prilyginti vidaus sandoriui 

reikia, kad viešosios institucijos antrinė įmonė savo veiklą iš esmės vykdytų viešosios institucijos 

poreikiams tenkinti. Teisingumo Teismas yra pasisakęs, kad esmine ir pagrindine veikla laikoma 

veikla, kai institucija bent 80 procentų savo veiklos vykdo institucijos, kuriai ji priklauso atžvilgiu.39 

Jei įmonę valdo kelios institucijos, tai vykdomos veiklos dalis nustatoma visų šių institucijų 

atžvilgiu. Procentinis veiklos pagrindimas nustatomas pagal paskutiniųjų trejų metų apyvartą, tačiau 

manytina, kad reikia atsižvelgti ne tik į apyvartos kriterijų, bet ir kitas faktines aplinkybes40.  

Pabrėžtina, kad Teisingumo Teismas, tirdamas įmonės atitikimą antrajam Teckal kriterijui, 

dažniausiai nagrinėdavo įmonės įstatus, tačiau plačios jų formuluotės, apimančios ne vien tik esamą, 

bet ir galimą įmonės veiklą labai komplikuoja konstatavimą, kad  didžiąją savo veiklos dalį įmonė 

vykdo kartu su perkančiąja organizacija(-omis), kuri(-ios) ją valdo. Todėl konstatuota, kad 

racionaliausia vertinti įmonės vykdomą faktinę veiklą, kuri parodo, ar įmonė veikia rinkoje, ar 

įmonės veikla yra taip glaudžiai susijusi su valstybės institucija, kad tarp įmonės ir institucijos 

sudaryti sandoriai gali būti prilyginti vidaus sandoriams.  

Apibendrinant reikėtų akcentuoti, kad vertinant, ar įmonės veikla vykdoma perkančiosios 

organizacijos, kuri yra jos dalininkė, naudai reikėtų vadovautis tiek kiekybiniu, tiek kokybiniu 

aspektais. Kiekybinį aspektą atitiktų veiklos apyvartos dalis, o kokybiniu aspektu reiktų vertinti, kaip 

                                                
37 Kostkevičius G. Pareigos būti perkančiąja organizacija teisinis reglamentavimas viešųjų pirkimų teisėje // Justitia – 
Vilnius: leidykla UAB „Justitia“, 2005, Nr. 3 (57), P. 35  
38 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2005 m. sausio 11 d. sprendimas byloje C-26/03.  
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&numdoc=62003J0026&lg=lt 
[žiūrėta 2008 09 26]  
39 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2006 m. gegužės 11 d. sprendimas byloje C-340/04. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/teismo-sprendimai/dokum-kiti/tiesiogines%20sutartys%20c-
340_04.htm [žiūrėta 2008 09 26] 
40 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 23] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 21 

ir kieno naudai kontroliuojamoji organizacija vykdo savo veiklą, ar siūlo rinkoje tam tikras 

paslaugas, kitiems nei kontroliuojančioji organizacija subjektams41. 

Teisingumo Teismo Teckal byloje suformuoti kriterijai taikytini ir kitokiems atvejams, kurių 

viešųjų pirkimų direktyvos nereglamentuoja, pavyzdžiui, koncesijos atvejams. Tačiau Lietuvoje 

neesant vidinių sandorių įstatyminio įtvirtinimo, tiek Lietuvos Respublikos teismuose, tiek pačių 

perkančiųjų organizacijų praktikoje vengiama vadovautis Teisingumo Teismo jurisprudencijoje 

išplėtota vidinių sandorių doktrina.42  

 

3. 2. Viešojo pirkimo-pardavimo sutarties keitimo ypatumai 
 

Viešųjų pirkimų teisinis reglamentavimas yra susijęs su viešojo intereso apsauga, racionaliu 

piniginių lėšų panaudojimu, kurį gali užtikrinti viešųjų pirkimų procedūrų laikymasis, vadovaujantis 

Viešųjų pirkimų įstatyme įtvirtintų lygiateisiškumo, nediskriminavimo, proporcingumo, abipusio 

pripažinimo ir skaidrumo principų. Šių principų ir tikslų įgyvendinimas būtų sudėtingas, jei šalys 

būtų laisvos keisti viešųjų pirkimų sutarčių sąlygas pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 

(toliau – CK) bendrąsias sutarčių nuostatas. Viešojo pirkimo sutarčių turinio keitimas sudarytų 

galimybes tiekėjams siūlyti mažas kainas, siekiant laimėti  konkursą ir vėliau pasinaudojus sutarties 

keitimo institutu kainas didinti.   

Analizuojant galimybę keisti viešojo pirkimo-pardavimo sutartį, pabrėžtina, kad CK 

6.382 straipsnis įtvirtina, kad viešojo pirkimo-pardavimo sutartims CK normos taikomos tiek, kiek 

kiti įstatymai nenustato ko kito. Viešųjų pirkimų įstatyme43 buvo įvirtinta, kad perkančioji 

organizacija privalo pirkimo dokumentuose numatyti, kad pirkimo sutarties sąlygos sutarties 

galiojimo laikotarpiu negali būti keičiamos. Todėl svarbu aptarti rebus sic stantibus (esminių 

aplinkybių pasikeitimo) doktrinos taikymą viešųjų pirkimų sutartims bei Lietuvos teismų ir 

Teisingumo Teismo pozicijas viešojo pirkimo sutarties keitimo klausimais.   

Sutarčių privalomumo principas (pacta sunt servanda) lemia, kad sudaryta sutartis paprastai 

negali būti keičiama vienos šalies iniciatyva. Tačiau vykdant sutartis, ypač jei joms būdingas 

ilgalaikiškumas, gali atsirasti tam tikros aplinkybės, darančios įtaką šalių prisiimtų įsipareigojimų 

vykdymui. CK 6.204 str. numato, kad jeigu sutarties pusiausvyra dėl vienai iš šalių padidėjusių 

vykdymo išlaidų ar gaunamos naudos sumažėjimo esmingai pasikeičia, tai į sunkesnę padėtį 

patekusi šalis, jei ji atitinka papildomas keturias sąlygas, turi teisę reikalauti kitos sutarties šalies 

pakeisti sutartį, o šiai nesutikus pareikalauti sutarties pakeitimo ar nutraukimo teisme.  

                                                
41 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 23] 
42 Ten pat. 
43 Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas // Valstybės žinios. 2006, Nr. 4-102 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 22 

Sutarties vykdymo suvaržymas konstatuojamas, kai tenkinami visi šie keturi kriterijai, 

įtvirtinti CK 6.204 str. 2 d.: 

1) aplinkybės atsiranda ar nukentėjusiajai šaliai tampa žinomos po sutarties sudarymo;  

2) sutarties sudarymo metu nukentėjusioji šalis aplinkybių negalėjo protingai numatyti; 

3) nukentėjusioji šalis negali šių aplinkybių kontroliuoti; 

4) nukentėjusioji šalis nebuvo prisiėmusi aplinkybių atsiradimo rizikos.   

 Kaip jau minėta anksčiau, Viešųjų pirkimų įstatyme įtvirtinta, kad perkančioji organizacija 

privalo pirkimo dokumentuose įtvirtinti nuostatą dėl pirkimo sutarties sąlygų nekeičiamumo 

sutarties galiojimo laikotarpiu. Šiuo reikalavimu paneigiama perkančiosios organizacijos diskrecija 

spręsti dėl viešojo pirkimo sutarties pakeitimo, nepaisant, kokiais pagrindais tiekėjas remtųsi 

(įskaitant ir numatytais CK 6.204 str.). 

 Teismų praktika Lietuvoje yra linkusi pritarti pozicijai, kad viešojo pirkimo sutarčių po jų 

sudarymo keisti negalima. Lietuvos Aukščiausiasis Teismas pasisakė, kad argumentai apie rinkos ir 

kainų pokyčius bei šalių reakciją į numatomus pasikeitimus realiame gyvenime nesuteikia teisinio 

pagrindo Viešųjų pirkimų įstatyme įtvirtintos nuostatos dėl sutarties keitimo aiškinti ir taikyti kitaip. 

Sutarties laisvės principas šalims turi būti taikomas tiek, kiek jo neapribojo Viešųjų pirkimų 

įstatymo nuostatos ir paskelbto konkurso dokumentai.44  

Nors teisinis reguliavimas lemia, kad perkančioji organizacija negali spręsti sutarties 

pakeitimo klausimo, tačiau nėra paneigiama teismo diskrecija priimti sprendimą dėl viešojo pirkimo 

sutarčių pakeitimo CK įtvirtintos rebus sic stantibus doktrinos pagrindu. Taigi vertinant gana griežtą 

ir vienodą teismų praktiką aiškinant viešojo pirkimų sutarties sąlygų keitimo negalimumą, reikėtų 

atsižvelgti ir į aplinkybes, kurių kontekste priimami sprendimai ir pateikiamas aiškinimas. 

Pažymėtina, kad teismų praktikoje nebuvo sprendžiama dėl CK 6.204 str. taikymo, t. y. siekio 

pakeisti viešųjų pirkimų sutartis vadovaujantis visomis minėtame straipsnyje suformuluotomis 

sąlygomis.45 Taigi teoriškai doktrinos rebus sic stantibus pritaikymo keičiant viešųjų pirkimų 

sutarčių sąlygas atmesti negalima, nes nėra aišku, kokį sprendimą priimtų teismas, jei susiklosčiusi 

situacija išties atitiktų visas doktrinos keliamas sąlygas. Be to, jokia teisės norma tiesiogiai 

neapriboja teismo galimybės pritarti viešojo pirkimo sutarties sąlygų pakeitimui.  

Teisingumo Teismo nuomone, tais atvejais, kai perkančioji organizacija po laimėjusio 

pasiūlymo nustatymo pageidauja galimybės pakeisti atitinkamas sutarties nuostatas dėl 

susiklosčiusių ypatingų aplinkybių, yra reikalaujama perkančiajai organizacijai tokią galimybę 

numatyti viešojo pirkimo dokumentuose, taip pat įvirtinti pagrindus, kuriais remiantis būtų 

                                                
44 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2007 m. lapkričio 5 d. nutartis byloje Nr. 3K-3-458/2007. 
http://www.lat.lt/3_nutartys/senos/nutartis.aspx?id=32139 [žiūrėta 2008 09 10]  
45 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 23] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 23 

vykdomas sutarties pakeitimas46. Išpildžius šia sąlygą visi tiekėjai, suinteresuoti dalyvauti konkurse, 

būtų informuoti nuo pat procedūrų pradžios ir formuluodami pasiūlymus visi būtų lygioje padėtyje. 

Kai pirkimo dokumentuose tokia galimybė nėra įtvirtinta, vėlesnis viešojo pirkimo ar sudarytos 

sutarties sąlygų keitimas nėra leidžiamas. 

Pabrėžtina, kad Viešųjų pirkimų įstatymo 18 str. 6 d. 3 p. įtvirtinta, kad viešojo pirkimo-

pardavimo sutartyje privalo būti nustatyta kaina arba kainodaros taisyklės, taigi kaina yra viena iš 

esminių sutarties sąlygų. Pagal Viešųjų pirkimų tarnybos direktoriaus įsakymu patvirtintą Viešojo 

pirkimo–pardavimo sutarčių kainodaros nustatymo metodiką47 (toliau – Kainų nustatymo metodika) 

yra galimas kainos koregavimas tiekėjui mokant premiją, taip pat dėl bendro kainų lygio kitimo ir 

pasikeitus mokesčiams. Minėtos kainų perskaičiavimo galimybės turi būti nustatytos viešojo pirkimo 

sutarties kainodaros taisyklėse.  

Kainų nustatymo metodikoje įtvirtinti privalomi kainų perskaičiavimo nustatymo sutartyje 

atvejai: jei statybos darbų sutarties trukmė (kartu su numatytu sutarties pratęsimu) yra ilgesnė nei 1 

metai, privaloma nustatyti kainos perskaičiavimą dėl bendro kainų lygio kitimo, taip pat kai sutarties 

trukmė (kartu su numatytu sutarties pratęsimu) yra ilgesnė kaip 1 metai, kainodaros taisyklėse turi 

būti nustatytas sutarties kainos perskaičiavimas dėl mokesčių pasikeitimo. 

Norint keisti kainą dėl bendro kainų lygio kitimo, sutartyje turi būti įtvirtinta, kokiais 

duomenimis remiamasi vertinant kainų lygio kitimą, kada vykdomas perskaičiavimas, kokia yra šio 

perskaičiavimo formulė. O norint koreguoti kainą dėl mokesčių pasikeitimo privalu nurodyti 

sutartyje, kokiems konkretiems mokesčiams pasikeitus bus perskaičiuojama kaina, kada ir pagal 

kokią formulę bus vykdomas perskaičiavimas. Taigi, galimybė keisti kainą po sutarties sudarymo 

atitinkamais atvejais yra galima, tačiau ji turi būti numatyta pirkimo sutartyje. Įvertinus kainos 

koregavimo kriterijų pagrindimo bei perskaičiavimo procedūros nustatymo sudėtingumą, tikėtina, 

kad  tarp sutarties šalių ši praktika nėra populiari.     

Nagrinėjant problematiką, kylančią iš viešojo pirkimo sutarties keitimo, svarbu aptarti 

Teisingumo Teismo jurisprudenciją šiuo klausimu. Teisingumo Teismas byloje C-337/9848 yra 

pasisakęs, kad galiojantys viešojo pirkimo sutarties nuostatų pakeitimai yra naujos sutarties 

sudarymas Bendrijos viešųjų pirkimų nuostatų prasme, jei jie numato iš esmės skirtingas sąlygas nei 

nustatytosios pradinėje sutartyje ir taip parodo šalių valią sudaryti naują susitarimą dėl esminių 

tokios sutarties sąlygų. Pakeitimas laikytinas esminiu, jei juo numatomos sąlygos, kurios jei būtų 
                                                
46 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 23] 
47 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2006 m. vasario 2 d. įsakymas Nr. 1S-
10 „Dėl Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2003 m. vasario 25 d. įsakymo 
Nr. 1S-21 „Dėl viešojo pirkimo–pardavimo sutarčių kainodaros nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“. 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=270464&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 2008 10 23] 
48 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 m. spalio 5 d. sprendimas byloje C-337/98.  
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&numdoc=61998J0337 
[žiūrėta 2008 10 24] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 24 

numatytos pradinės sutarties sudarymo metu, būtų suteikusios galimybę dalyvauti kitiems, nei 

dalyvavo, konkurso dalyviams ar konkurso nugalėtoju pripažinti kitą nei pasirinktas pasiūlymą. Taip 

pat, jei ekonominė sutarties pusiausvyra pasikeičia tiekėjo naudai. Be to, jei į sutartį įtraukiamas 

anksčiau nenumatytų paslaugų teikimas, tai gali būti suprantama kaip svarbus sutarties pakeitimas.49 

Įprastai praktikoje kito kontrahento atsiradimas, jei jis nėra numatytas pirkimo sutartyje (pvz. 

subranga) yra suprantamas kaip vienos iš esminių atitinkamos viešojo pirkimo sutarties sąlygų 

pakeitimas. Tačiau Teisingumo Teismas yra pripažinęs, kad sutartį sudarius su tiekėju, kuris yra 

biržoje kotiruojama akcinė bendrovė, jo akcininkų kintanti sudėtis nėra sutarties sąlygų keitimas, o 

kontrahento vidinis persitvarkymas50. Vidiniu persitvarkymu buvo pripažintas ir patronuojančios 

bendrovės sutarties vykdymo perdavimas dukterinei bendrovei, kai ši yra visiškai pastarosios 

valdoma, kai abi bendrovės yra solidariai atsakingos ir perdavus sutarties vykdymą teikiamos 

paslaugos nepasikeičia51.  

Siekiant palengvinti sutarties vykdymą, gali susiklostyti tokia situacija, kai nacionaline 

valiuta nurodytos kainos yra konvertuojamos į kitą valiutą ir dėl to gali pakisti fiksuota sutarties 

kaina. Kyla klausimas, ar tokia situacija traktuotina, kaip esminis sutarties pakeitimas. 

Vadovaujantis Teisingumo Teismo išaiškinimais52, nacionalinės valiutos perskaičiavimas eurais, 

sumas apvalinant pagal galiojančias atitinkamas nuostatas yra prisitaikymas prie pakitusių aplinkos 

sąlygų. Toks pakeitimas nėra laikytinas esminiu sutarties sąlygų pakeitimu, o suprantamas kaip 

objektyviai paaiškinamas ir minimalus sutarties pataisymas. Tačiau jei kainų, konvertuotų į eurus 

suapvalinimas viršija tai, ką leidžia taikomos nuostatos, tai turėtų būti traktuojama, kaip pirminėje 

sutartyje nustatytos kainos pakeitimas, kuris gali pažeisti skaidrumo principą. 

Svarbu pabrėžti, kad Teisingumo Teismas yra nurodęs, kad tam tikrais atvejais viešojo 

pirkimo sutartis gali būti keičiama, jei užtikrinamas lygiateisiškumo principo įgyvendinimas53. Nors 

Lietuvos Aukščiausiasis Teismo praktikoje argumentai, kad Viešųjų pirkimų įstatyme įtvirtintas 

kategoriškas draudimas keisti sudarytą viešojo pirkimo sutartį, yra ne kas kita, kaip įstatymo spraga, 

nesulaukė palaikymo54, tačiau rengiant Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo projektą55 buvo 

                                                
49 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. birželio 19 d. sprendimas byloje C-454/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/form.pl?lang=en&Submit=Rechercher&alldocs=alldocs&docj=docj&docop=docop&
docor=docor&docjo=docjo&numaff=C-454/06&datefs=&datefe=&nomusuel=&domaine=&mots=&resmax=100 
[žiūrėta 2008 10 24] 
50 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. birželio 19 d. sprendimas byloje C-454/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/form.pl?lang=en&Submit=Rechercher&alldocs=alldocs&docj=docj&docop=docop&
docor=docor&docjo=docjo&numaff=C-454/06&datefs=&datefe=&nomusuel=&domaine=&mots=&resmax=100 
[žiūrėta 2008 10 24] 
51 Ten pat.   
52 Ten pat. 
53 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2006 m. gruodžio 5 d. sprendimas byloje C-496/99. http://eur-
lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:091:0004:01:LT:HTML [žiūrėta 2008 10 25] 
54 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2007 m. lapkričio 5 d. nutartis byloje Nr. 3K-3-458/2007. 
http://www.lat.lt/3_nutartys/senos/nutartis.aspx?id=32139 [žiūrėta 2008 09 10]  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 25 

laikomasi Teisingumo Teismo suformuotos pozicijos. Įstatymo projekte buvo siūloma patikslinti 

reikalavimą dėl pirkimo sutarties keitimo ir nustatyti, kad pirkimo sutarties sąlygos sutarties 

galiojimo laikotarpiu negali būti keičiamos, išskyrus tokias pirkimo sąlygas, kurias pakeitus nebūtų 

pažeisti įstatymo nustatyti lygiateisiškumo, nediskriminavimo, abipusio pripažinimo, proporcingumo 

ir skaidrumo principai56. 

Nepaisant to, kad nustatyti kriterijus, kada keičiant sutartį nebus pažeidžiami viešųjų pirkimų 

principai, nebus paprasta (tam reikalinga ir plati bei aiški Teisingumo Teismo praktika),  2008 m. 

rugsėjo 15 d. įsigaliojusiame Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo įstatyme57 atsisakyta nuostatos, 

kad pirkimo sutartyje privaloma nurodyti, kad sutarties sąlygos jos galiojimo laikotarpiu negali būti 

keičiamos ir įtvirtinta galimybė keisti sutarties nuostatas, gavus Viešųjų pirkimų tarnybos sutikimą, 

jie toks keitimas neprieštaraus viešųjų pirkimų principams ir viešųjų pirkimų tikslui. Pabrėžtina, kad 

tokia formuluotė lemia, kad pakeitimai bus galimi tik labai išimtinais atvejais, pavyzdžiui, kai 

tiekėjas reorganizuosis ir perduos savo veiklą, susijusią su sudarytos sutarties vykdymu, po 

reorganizavimo įsteigtam asmeniui. Taip pat reikėtų nepamiršti, kad perkančiosios organizacijos 

nustatytos aiškios ir nedviprasmiškos kainodaros taisyklės leis pagal jas koreguoti kainą be Viešųjų 

pirkimų tarnybos sutikimo58.  

                                                                                                                                                             
55 Viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 38, 39, 41, 51, 57, 58, 
70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 2 priedėlio ir priedo pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas 
Nr. XP-2972.  http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317337&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 2008 10 
24] 
56 Viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 38, 39, 41, 51, 57, 58, 
70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 2 priedėlio ir priedo pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto 
(XP-2972) aiškinamasis raštas. http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317339 [žiūrėta 2008 10 20] 
57 Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 
38, 39, 41, 51, 57, 58, 70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 1 ir 2 priedėlių ir priedo pakeitimo ir 
papildymo įstatymas // Valstybės žinios. 2008, Nr. 81-3179. 
58 Jurgelevičienė S. Viešųjų pirkimų įstatymo naujovės // Viešieji pirkimai. Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų 
tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2008 m. liepa Nr. 3 (28) 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB2008_03.doc [žiūrėta 2008 10 30] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 26 

4. TIEKĖJŲ PASIŪLYMŲ VERTINIMO KRITERIJŲ YPATUMAI 
 

Kaip jau buvo minėta anksčiau šiame darbe, viešųjų pirkimų reguliavimu siekiama užtikrinti, 

kad perkančiųjų organizacijų pirkimai būtų efektyvūs. Lietuvoje atsiradus viešųjų pirkimų institutui 

buvo įtvirtintas tik vienas – mažiausios kainos kriterijus, pripažįstant, kad pirkimų rezultatai geriausi 

tada, kai įsigyjamas pigiausias gaminys ar paslauga. Tačiau efektyvumas – vertinamoji kategorija, 

todėl gali būti suprantamas nevienareikšmiškai. Šiuo metu Viešųjų pirkimų įstatyme bei Viešųjų 

pirkimų direktyvose yra įtvirtinti du tiekėjų pasiūlymo vertinimo kriterijai – mažiausios kainos ir 

ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo, – kuriuos gali pasirinkti perkančiosios organizacijos. 

Mažiausios kainos kriterijus reiškia, kad viešojo pirkimo sutartis bus sudaryta su tuo tiekėju, kurio 

pasiūlymo kaina yra mažiausia. Šio kriterijaus naudojimo populiarumą lemia jo paprastumas, 

pasiūlymų įvertinimo operatyvumas59.  

Ekonomiškai  naudingiausio pasiūlymo kriterijus – tai visuma įvairių elementų, susijusių su 

sutartimi, pavyzdžiui, perkamo objekto kaina, kokybė, techniniai privalumai, estetinės ir funkcinės 

charakteristikos, aplinkosaugos charakteristikos, eksploatavimo išlaidos, efektyvumas, garantinis 

aptarnavimas ir techninė pagalba, pristatymo data, pristatymo laikotarpis60. Išvardintų elementų 

sąrašas nėra baigtinis, perkančioji organizacija kiekvienu konkrečiu atveju gali pasirinkti atitinkamus 

kitus elementus. Ekonominis pasiūlymų naudingumas vertinamas tais atvejais, kai mažiausia 

pasiūlyta kaina nebūtinai reikštų ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą, pavyzdžiui, kai perkamos 

techniškai sudėtingos prekės, paslaugos ar darbai, kurių kriterijų minimalių reikšmių nustatymas 

pirkimo dokumentuose neužtikrintų perkančiajai organizacijai pakankamai gero pasiūlymo 

pasirinkimo. 

Problemos ir klausimai iškyla aiškinant ir apibrėžiant, kiek plačiai ir lanksčiai perkančiosios 

organizacijos gali pasirinkti ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijaus sudedamuosius 

elementus. 

Teisingumo Teismas suformavo lankstų ir platų galimų kriterijų interpretavimą. Buvo 

pasisakyta, kad perkančiosios organizacijos yra laisvos pasirinkti ne tik sutarties sudarymo kriterijus, 

bet ir nustatyti jų svertinę reikšmę, kiek tai leistų įvertinti ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą61.  

Tačiau pasirinkimo laisvė nėra absoliuti. Teisingumo Teismas pabrėžė, kad pasirinkti kriterijai turi 

būti susiję su sutarties objektu ir teikti ekonominę naudą.  

                                                
59 Bovis. Ch. Public procurement in the European Union. Hampshire: Palgrave Macmillan, 2005,  79 p. 
60 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2003 m. vasario 26 d. įsakymas Nr. 1S-
25 „Dėl ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo kriterijų nustatymo metodikos patvirtinimo“ //Valstybės žinios. 
2003, Nr. 22-948.   
61 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1988 m. rugsėjo 20 d. sprendimas byloje C-31/87.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61987J0031:EN:HTML [žiūrėta 2008 11 04] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 27 

Byloje Concordia62 Teismas siekė įvertinti elementus, sudarančius ekonomiškai 

naudingiausio pasiūlymo kriterijų, elementų integralumo prasme. Buvo analizuojamas klausimas, ar 

kiekvienas pasirinktas ekonominio naudingumo kriterijaus sudėtinis elementas privalo teikti 

ekonominę naudą, kuri tiesiogiai susijusi su sutarties objektu, ar užtenka, kad kiekvienas iš minėtų 

elementų būtų pakankamai reikšmingas (tačiau nereikalaujant tiesioginės naudos) sutarties objekto 

ekonomiškumui. Teisingumo Teismas pasisakė, kad nebūtinai kiekvienas iš ekonominio 

naudingumo vertimo kriterijaus elementų privalo būti tiesiogiai teikiantis ekonominę naudą. Buvo 

pabrėžtas kitas privalomas reikalavimas – skelbti ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijaus 

elementus viešojo pirkimo skelbime arba pirkimo sąlygose. Tokiu būdu bendras tiekėjų nukreipimas 

į nacionalinę teisę netenkina paskelbimo reikalavimų63.  

Pasirinkus ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijų, perkančioji organizacija gali 

nustatyti ne tik jo sudedamuosius elementus, bet ir šių elementų lyginamuosius svorius. Jų 

nustatymas yra ne tik galimas, bet ir būtinas. Lyginamieji svoriai gali būti išreikšti tiek konkrečiais 

dydžiais, tiek balų intervalais, į kuriuos patenka kiekvienam kriterijui priskiriama reikšmė. Kai dėl 

pirkimo objekto ypatybių neįmanoma nustatyti kriterijų lyginamojo svorio, perkančioji organizacija 

turi pirkimo dokumentuose pateikti kriterijus jų svarbos mažėjimo tvarka ir tai nurodyti. Pažymėtina, 

kad konkurso dalyviams turi būti suteikta galimybė rengiant pasiūlymus žinoti vertinamuosius 

kriterijus ir jų svertus ar taikomą prioritetą, todėl perkančioji organizacija negali taikyti lyginamojo 

svorio koeficientų ir subkriterijų taisyklių, apie kurias konkurso dalyviai iš anksto nebuvo 

informuoti64. 

Perkančiajai organizacijai vykdant ribotą konkursą ir dėl netinkamų charakteristikų atmetus 

tiekėjus bei likus konkurse dalyvauti tik vienam tiekėjui, perkančioji organizacija negali palyginti 

skirtingų pasiūlymų charakteristikų, taigi atsižvelgiant į tai, Teisingumo Teismo nuomone, neprivalo 

(gali atsisakyti) su likusiuoju vieninteliu tiekėju sudaryti pirkimo sutartį65.  

 

4. 1. Naudingumo aplinkai kriterijaus panaudojimas viešuosiuose pirkimuose 
 

Teisingumo Teismo Concordia byloje buvo sprendžiamas klausimas, ar vykdydama 

autobusų transporto paslaugų viešąjį pirkimą perkančioji organizacija, vadovaudamasi ekonomiškai 

                                                
62 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2002 m. rugsėjo 17 d. sprendimas byloje C-513/99. 
http://curia.europa.eu/en/actu/communiques/cp02/aff/cp0273en.htm [žiūrėta 2008 10 23] 
63 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1988 m. rugsėjo 20 d. sprendimas byloje C-31/87.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61987J0031:EN:HTML [žiūrėta 2008 11 04] 
64 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. sausio 24 d. sprendimas byloje C-532/06.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62006J0532:LT:HTML [žiūrėta 2008 09 07] 
65 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1999 m. rugsėjo 16 d. sprendimas byloje C-27/98. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/teismo-sprendimai/dokum-pasiulymu/EUR-Lex%20-
%2061998J0027%20-%20EN.htm [žiūrėta 2008 10 09 ] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 28 

naudingiausio pasiūlymo kriterijumi, gali tarp jo elementų įtraukti aplinkosauginius kriterijus, 

pavyzdžiui tokius, kaip transporto priemonių išmetamo azoto oksido bei triukšmo lygį. Teismas 

pripažino perkančiosios organizacijos galimybes vertinant ekonomiškai naudingiausią pasiūlymą 

remtis su aplinkos apsauga susijusiais kriterijais. Generalinio advokato Mischo nuomone, 

aplinkosauginiai kriterijai gali būti naudojami kaip ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo 

elementas tuo atveju, jei šie kriterijai yra objektyvūs, universaliai taikomi, tiesiogiai susiję su 

sutarties objektu ir ekonomine nauda, taip pat jei yra aiškiai paskelbti viešo pirkimo skelbime ar 

pirkimo sąlygose ir nediskriminuoja kitų tiekėjų.  

Žalieji pirkimai apibrėžiami kaip pirkimo būdas, kai perkančioji organizacija viešojo pirkimo 

sąlygose, pasirinkdama prekes, paslaugas ar darbus šalia kainos ir kokybės kriterijų integruotai 

naudoja vieną ar kelis aplinkosaugos kriterijus dėl perkamo produkto gamybos ar vartojimo proceso 

poveikio aplinkai. Įsigyjant žaliuosius produktus daromas mažesnis poveikis aplinkai, skatinamas 

aplinkai saugių produktų vystymasis, aplinkosaugos technologijų plėtra66. Europos Bendrijos 

lygmenyje žalieji pirkimai pradėti aktyviai skatinti nuo 2001 m., Europos Sąjungos Vadovų Tarybai 

priėmus Europos Sąjungos darnios plėtros strategiją, kurios pagrindu Lisabonos strategija buvo 

papildyta aplinkos sritimi67.  

2004 m. priimtose Viešųjų pirkimų direktyvose nurodomos galimybės perkančiajai 

organizacijai įtraukti aplinkos apsaugos reikalavimus į technines specifikacijas, atrankos ir sutarčių 

sudarymo kriterijus bei sutarties vykdymo sąlygas. Skatinant žaliuosius pirkimus Lietuvoje, 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 22 d. įsakymu Nr. D1-69768 patvirtintas 

sąrašas produktų, kurių viešiesiems pirkimams Lietuvoje nuo 2008 metų taikytini aplinkos apsaugos 

kriterijai. Iš tokių produktų paminėtini: raštinės reikmenys iš popieriaus ir kartono, leidybos, 

spausdinimo paslaugos, keleivinės transporto priemonės ir su jų priežiūra susijusios paslaugos, 

kompiuteriai, valymo priemonės ir paslaugos ir kiti.  

Be to, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu69 nustatyta, kad Vyriausybės įstaigos ir 

kitos Vyriausybei atskaitingos valstybės institucijos ir įstaigos, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

kanceliarija, ministerijos, įstaigos prie ministerijų ir kitos ministerijoms pavaldžios valstybės 

institucijos ir įstaigos, atlikdamos prekių, paslaugų ir darbų viešuosius pirkimus, privalo taikyti 

aplinkosaugos kriterijus ne mažiau kaip 10 procentų visų viešųjų pirkimų 2008 metais, ne mažiau 
                                                
66 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 8 d. nutarimu Nr. 804 “Dėl nacionalinės žaliųjų pirkimų 
įgyvendinimo programos patvirtinimo” patvirtinta Nacionalinė žaliųjų pirkimų įgyvendinimo programa. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/vyr%20nut.%20del%20zaliuju%20pirkimu%20programos.doc [žiūrėta 2008 09 14]  
67 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 
68 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 22 d. įsakymas Nr. D1-697 „Dėl produktų, kurių 
viešiesiems pirkimams nuo 2008 metų taikytini aplinkos apsaugos kriterijai (1-oji produktų grupė), sąrašo ir 1-osios 
produktų grupės aplinkos apsaugos kriterijų tvirtinimo“ //Valstybės žinios. 2007, Nr.138-5692. 
69 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 8 d. nutarimu Nr. 804 “Dėl nacionalinės žaliųjų pirkimų 
įgyvendinimo programos patvirtinimo” patvirtinta Nacionalinė žaliųjų pirkimų įgyvendinimo programa. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/vyr%20nut.%20del%20zaliuju%20pirkimu%20programos.doc [žiūrėta 2008 09 14]   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 29 

kaip 15 procentų – 2009 metais, ne mažiau kaip 20 procentų – 2010 metais ir ne mažiau kaip 

25 procentams – 2011 metais, išskyrus tuos atvejus, kai rinkoje nėra prekių, neteikiamos paslaugos 

ar neatliekami darbai, atitinkantys žaliesiems pirkimams nustatytus aplinkosaugos kriterijus. Kitos 

perkančiosios organizacijos, atliekančios viešuosius pirkimus, įpareigojamos atsižvelgti į šio 

nutarimo nuostatas. 

Pažymėtina, kad Lietuvoje žalieji pirkimai yra gana naujas reiškinys ir perkančiosios 

organizacijos aplinkosauginius kriterijus į tiekėjų pasiūlymų vertinimą įtraukia retai. Nacionalinėje 

žaliųjų pirkimų įgyvendinimo programoje pateikiama informacija, kad šiuo metu Lietuvoje žalieji 

pirkimai sudaro mažiau nei 5 proc. visų viešųjų pirkimų, nes vidutiniškai viena perkančioji 

organizacija per metus atlieka penkis tokius pirkimus70. Toks mažas žaliųjų pirkimų vykdymo 

intensyvumas yra sąlygotas keleto priežasčių. Pirmiausia, tai žinių apie aplinkosaugą bei 

aplinkosaugos kriterijaus panaudojimą viešųjų pirkimų procedūrose trūkumas, praktinių įgūdžių ir 

kompetencijų žaliųjų pirkimų srityje stoka. Perkančiosioms organizacijoms dažnai trūksta 

reikalingos informacijos ir praktikos lyginti aplinkosaugines specifinių produktų charakteristikas. 

Daugelis tiekėjų gali teigti, kad būtent jų produktas yra labiausiai aplinkai draugiškas, tačiau kaip iš 

tikrųjų nuspręsti, kokius produktus rinktis. 

 Antra svarbi priežastis, stabdanti žaliųjų pirkimų vykdymą, – ribotas perkančiųjų 

organizacijų biudžetas. Dažnai susiduriama, kad aplinką tausojančias savybes turintys produktai 

kainuoja brangiau nei įprasti, todėl perkančiosios organizacijos, neįstengia įsigyti pakankamo jų 

kiekio. Taigi, tiek vadybinių, teorinių žinių stoka, tiek biudžeto ribotumas lemia tai, kad 

vykdydamos viešuosius pirkimus perkančiosios organizacijos renkasi mažiausios kainos kriterijų, 

susitelkdamos į produkto kainą, o ne kokybę.  

Europos Sąjungos valstybėse aplinkosaugos kriterijų taikymas vertinant tiekėjų (rangovų) 

pasiūlymus praktikuojamas įvairiai. Danijoje, Vokietijoje, Austrijoje aplinkosaugos kriterijų 

įtraukimas į vertinimo kriterijus yra imperatyvus, aplinkosauginiam kriterijui suteikiamas toks pat 

lyginamasis svoris, kaip ir kainai ar kokybei. Tuo tarpu Nyderlanduose, Švedijoje šio kriterijaus 

įtraukimas – rekomenduotinas, Jungtinėje Karalystėje, Suomijoje - leistinas71. Paminėtina, kad 

pavyzdžiui, Švedijoje ir Danijoje žalieji pirkimai sudaro daugiau kaip 50% visų viešųjų pirkimų72. 

Siekiant spręsti su viešųjų žaliųjų pirkimų vykdymu susijusias problemas, siūlytina Viešųjų 

pirkimų tarnybai ir Aplinkos ministerijai inicijuoti kuo daugiau mokymų perkančiosioms 

organizacijoms žaliųjų pirkimų vykdymo klausimais, taip pat platinti rekomendacinius ir 

mokomuosius leidinius apie žaliuosius pirkimus. Prie šių priemonių įgyvendinimo galėtų prisidėti ir 

                                                
70 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 
71 Ten pat. 
72 Perkant „žaliai“! Aplinkai naudingų viešųjų pirkimų vadovas. 
http://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/buying_green_handbook_lt.pdf  [žiūrėta 2008 06 17] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 30 

nevyriausybinės aplinkosauginės organizacijos. Pasinaudojus oficialiai patvirtinto tiekėjų, 

atitinkančių kvalifikacijos reikalavimus, sąrašo analogija, galėtų būti sudaromi ir tiekėjų, siūlančių 

produktus iš Aplinkos ministerijos nustatyto produktų sąrašo, kurių viešiesiems pirkimams taikomi 

aplinkosaugos kriterijai, sąrašai. Tai palengvintų perkančių organizacijų darbą tiek sprendžiant apie 

siūlomo produkto poveikį aplinkai, tiek ir apie tiekėjų atitikimą kvalifikaciniams reikalavimams. 

   

4. 2. Tiekėjų socialinę atsakomybę skatinantys viešieji pirkimai 
 

Pirmą kartą apie socialinių aspektų panaudojimą viešuosiuose pirkimuose užsiminta 1998 m. 

Europos Komisijos parengtame komunikate Viešieji pirkimai Europos Sąjungoje (angl. Public 

Procurement in European Union), kuriame nurodomi būdai, kaip socialiniai aspektai gali būti  

panaudoti pirkimo dokumentų sąlygose.73 Tai galėtų būti preferencijų teikimas tiekėjams 

integruojantiems į visuomenę žmones su negalia, įdarbinantiems ilgalaikius bedarbius, kovojantiems 

su nedarbu ar socialiniu išskyrimu ir pan.  

Bendrai įmonių socialinė atsakomybė apibrėžiama kaip savanoriškas įmonių poveikio 

aplinkai ir socialinių aspektų komponavimas į verslą santykiams su trečiosiomis šalimis. Tai ne 

nacionalinių teisės aktų, reglamentuojančių socialinius ir aplinkosaugos klausimus, tinkamas 

vykdymas, bet šiuos reikalavimus viršijanti įmonės veiklos politika – investavimas į žmogiškąjį 

kapitalą, aplinkosaugą ir kt.74   

Socialinių aspektų panaudojimo pirkimo dokumentuose teisėtumo klausimą yra ne kartą 

analizavęs Teisingumo Teismas savo bylose. Antai, Beenjte byloje Teismas išaiškino, kad 

reikalavimas, kad tiekėjas įdarbintų ilgą laiką nedirbančius asmenis yra suderinamas su Europos 

Bendrijų teise, jeigu jis neturi tiesioginio ar netiesioginio diskriminacinio poveikio kitiems 

tiekėjams. Jei tokį kriterijų norima panaudoti pirkime, būtina sąlyga yra jį nurodyti pirkimo 

dokumentuose75.   

2004/18/EB direktyvoje konstatuojama, kad jei sudaroma galimybė objektyviai palyginti ir 

įvertinti tiekėjų pasiūlymus, tai perkančiosios organizacijos vertindamos tiekėjų pasiūlymus gali 

naudoti kriterijus, susijusius su nepalankioje padėtyje esančių žmonių grupių, pavyzdžiui tokių, 

kurios priklauso nuo prekių, paslaugų ar darbų, kaip sutarties objekto, socialinių klausimų 

sprendimu.  

Europos Komisijos 2001 m. spalio 15 d. parengtame aiškinamajame komunikate, nurodoma, 

kad naudojant socialinius aspektus viešojo pirkimo dokumentuose, skirtingose viešojo pirkimo 

                                                
73 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 
74 Ten pat. 
75 Bovis. Ch. Public procurement in the European Union. Hampshire: Palgrave Macmillan, 2005,  105 p. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 31 

stadijose turi būti laikomasi dviejų pagrindinių reikalavimų, t.y. socialinis aspektas turi būti susijęs 

su pirkimo objektu bei turi neprieštarauti Europos Sąjungos ir nacionalinės teisės reikalavimams. 

Atlikti tyrimai rodo, kad tik apie pusę Lietuvos smulkiųjų ir vidutinių įmonių yra girdėję apie 

įmonių socialinę atsakomybę. Daugiausia socialiai atsakingų įmonių Lietuvoje veikia bankų 

srityje.76 Tiekėjų socialinę atsakomybę skatinančių viešųjų pirkimų problematika iš esmės labai 

panaši į anksčiau jau aptartas aplinkosauginių kriterijų taikymo problemas. Problemos susijusios su 

mažu socialiai atsakingų įmonių skaičiumi, informacijos stoka, papildomais kaštais pačiam tiekėjui 

būti socialiai atsakingu tiekėju. Be to, didžiosioms įmonėms, kitaip nei smulkioms ar vidutinėms yra 

lengviau tapti socialiai atsakinga įmone, nes pastarosios gali daugiau investuoti į socialinių aspektų 

užtikrinimą įmonėje. 

 

 

                                                
76 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 32 

5. TIEKĖJŲ TEISIŲ IR TEISĖTŲ INTERESŲ GYNIMO SISTEMOS 
PROBLEMATIKA 

 

Perkančiosios organizacijos, vykdydamos viešųjų pirkimų procedūras privalo laikytis viešųjų 

pirkimų principų bei užtikrinti galimybę tiekėjui apginti savo pažeistas teises. Sklandžiai 

funkcionuojanti viešųjų pirkimų pretenzijų ir skundų nagrinėjimo sistema yra vienas iš veiksnių, 

užtikrinančių viešųjų pirkimų teisėtumą.  

Reglamentuojant tiekėjų teisių ir teisėtų interesų gynimą svarbios dvi Europos Sąjungos 

direktyvos: 1989 m. gruodžio 21 d. Tarybos Direktyva 89/665/EEC dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, 

susijusių su peržiūros procedūrų taikymu sudarant viešojo darbų pirkimo sutartis, koordinavimo77 ir 

1992 m. vasario 25 d. Tarybos direktyva 92/13/EEB dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, 

reglamentuojančių Bendrijos taisyklių taikymą viešųjų pirkimų tvarkai vandens, energetikos, 

transporto ir telekomunikacijų sektoriuose, suderinimo78 (toliau vadinama – Teisių apsaugos 

direktyvomis).  

Teisių apsaugos direktyvų pagrindas yra trys fundamentalūs principai: efektyvumo, 

nediskriminavimo bei procedūrinės autonomijos. Efektyvumo principas reiškia veiksmingą 

perkančiųjų organizacijų priimtų sprendimų peržiūrėjimą, apimantį efektyvų viešųjų pirkimų 

sutarčių monitoringą ir skubų ginčų išnagrinėjimą. Nediskriminavimo principas reiškia draudimą 

priimti sprendimus ar vykdyti procedūras, kurių pagrindu būtų diskriminuojami tiekėjai. O 

procedūrinės autonomijos principas siejamas su valstybių diskrecija pasirinkti atitinkamą ginčų 

sprendimo sistemą ir priemones. 

Viešųjų pirkimų įstatymo V skirsnyje taip pat reglamentuojamas ginčų nagrinėjimas, 

taikinimas ir žalos atlyginimas. Tiekėjas savo pažeistas teises bei teisėtus interesus gali apginti 

pateikdamas pretenziją, skundą bei ieškinį, o pateikdamas ieškinį - gali prašyti pritaikyti laikinąsias 

apsaugos – viešojo pirkimo procedūrų sustabdymo  priemones. Taigi, galima išskirti dvi tiekėjų 

teisių gynimo sistemos dalis: ginčų nagrinėjimą ir laikinųjų apsaugos priemonių taikymą, kurių 

probleminiai aspektai ir bus toliau nagrinėjami darbe. 

 

                                                
77 1989 m. gruodžio 21 d. Tarybos Direktyva 89/665/EEC dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, susijusių su peržiūros 
procedūrų taikymu sudarant viešojo darbų pirkimo sutartis, derinimo.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31989L0665:LT:HTML [žiūrėta 2008 06 03] 
78 1992 m. vasario 25 d. Tarybos direktyva 92/13/EEB dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių Bendrijos 
taisyklių taikymą viešųjų pirkimų tvarkai vandens, energetikos, transporto ir telekomunikacijų sektoriuose, suderinimo. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1992:076:0014:009:LT:HTML [žiūrėta 2008 06 03] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 33 

 

5. 1.  Viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo problemos 
 

Teisių apsaugos direktyvose įtvirtintas procedūrinės autonomijos principas suteikia 

diskrecijos teisę valstybėms narėms pasirinkti ginčų nagrinėjimo procedūras, teisminio poveikio 

priemones. Pabrėžtina, kad po 1997 metų Lietuvoje priimant naujas Viešųjų pirkimų įstatymo 

redakcijas su kiekviena iš jų keitėsi ir tiekėjų pretenzijų ir skundų nagrinėjimo tvarka. Ši kaita 

patvirtina, kad ginčų nagrinėjimo sistemoje esama problemų, todėl nuolat ieškoma efektyvesnių 

priemonių ir būdų, kaip užtikrinti teisingą, efektyvų ir operatyvų skundų nagrinėjimo procesą. 

Pirmojoje Viešųjų pirkimų redakcijoje galiojo privaloma ikiteisminė viešųjų pirkimų skundų 

nagrinėjimo stadija. Ikiteisminis skundų nagrinėjimas buvo pavestas Viešųjų pirkimų tarnybai, 

kuriai tiekėjas iki pirkimo sutarties įsigaliojimo galėjo apskųsti perkančiosios organizacijos 

veiksmus, pirkimo procedūras ar sprendimus, jei manė, kad jais buvo pažeistos jo teisės ir interesai. 

Terminas skundui išnagrinėti buvo 20 dienų nuo jo gavimo. Nepatenkinta sprendimu šalis sprendimą 

galėjo apskųsti teismui. 

2000 metais išplėtus ginčus nagrinėjančių subjektų ratą, sukurta nauja ginčų nagrinėjimo 

sistema. Tiekėjų skundų nagrinėjimas buvo pavestas perkančiajai organizacijai, Nepriklausomai 

viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo komisijai (toliau – Nepriklausoma ginčų komisija) ir teismui. 

Suinteresuotas tiekėjas iki sprendimo apie laimėjusį pasiūlymą priėmimo turėjo teisę pareikšti 

pretenziją perkančiajai organizacijai ar apskųsti jos veiksmus Viešųjų pirkimų tarnybai. Pastaroji 

skundo nagrinėjimą organizuodavo Nepriklausomoje ginčų komisijoje, kuri buvo sudaroma iš trijų 

asmenų. Sudarant Nepriklausomą ginčų nagrinėjimo komisiją  po vieną narį iš Viešųjų pirkimų 

tarnybos sudaryto ir patvirtinto Nepriklausomos ginčų komisijos narių sąrašo turėjo pasirinkti 

tiekėjas (rangovas), perkančioji organizacija ir Viešųjų pirkimų tarnyba. Pabrėžtina, kad 

paduodamas skundą, tiekėjas (rangovas) turėjo sumokėti 3000 litų skundo nagrinėjimo išlaidų.  

Nepriklausomai ginčų komisijai skundo išnagrinėjimui ir sprendimo priėmimui buvo skirtas 

20 dienų terminas nuo skundo gavimo Viešųjų pirkimų tarnyboje. Komisijos sprendimas galėjo būti 

apskųstas teismui. Taip pat buvo įstatymiškai įtvirtinta, kad skundą gali paduoti bet kuris 

suinteresuotas tiekėjas, o ne tik tas, kuris gavo pirkimo dokumentus.  

Tačiau 2002 m. gruodžio 3 d. Viešųjų pirkimų įstatymo redakcijoje buvo atsisakyta 

Nepriklausomos ginčų komisijos paslaugų ir viešųjų pirkimų ginčus palikta nagrinėti 

perkančiosioms organizacijoms ir teismui. Kiekvienas pirkimu suinteresuotas tiekėjas, manantis, kad 

perkančioji organizacija pažeidė jo teisės turėjo teisę iki pirkimo sutarties sudarymo pareikšti 

pretenziją perkančiajai organizacijai ar apskųsti perkančiosios organizacijos veiksmus teismui ir 

nepateikęs pretenzijos perkančiajai organizacijai. Taigi, buvo atsisakyta privalomos ikiteisminės 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 34 

skundų nagrinėjimo tvarkos, manant, kad tai padės geriau užtikrinti nešališkumo principą ir formuoti 

vienodą teisminę praktiką.  

Praktikoje susidūrus su operatyvumo nagrinėjant ginčus stoka, pastaroji ginčų nagrinėjimo 

tvarka vėl buvo keista 2005 m. gruodžio 22 d. Viešųjų pirkimų įstatymo redakcijoje, sugrįžtant prie 

privalomosios ikiteisminės ginčo nagrinėjimo stadijos, pateikiant pretenziją perkančiajai 

organizacijai.  

Pagal šiuo metu galiojančią Viešųjų pirkimų įstatymo redakciją tiekėjas, kuris mano, kad 

perkančioji organizacija nesilaikė Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimų ir tuo pažeidė ar pažeis jo 

teisėtus interesus, turi teisę iki pirkimo sutarties sudarymo per 5 dienas nuo dienos, kurią tiekėjas 

sužinojo arba turėjo sužinoti apie tariamą savo teisėtų interesų pažeidimą, pareikšti pretenziją 

perkančiajai organizacijai dėl jos veiksmų ar priimtų sprendimų. Pretenzijos pateikimas yra 

privaloma ikiteisminė ginčo nagrinėjimo stadija. Svarbu atkreipti dėmesį į tai, jog perkančioji 

organizacija nagrinėja tik tas tiekėjų pretenzijas, kurios gautos iki pirkimo sutarties sudarymo. 

Pretenzijos, paduotos po pirkimo sutarties sudarymo, nenagrinėjamos. Tačiau pretenzijos pateikimo 

neleistinumas po pirkimo sutarties sudarymo neatima galimybės kreiptis į teismą, pvz. ginčijant 

pirkimo sutartį.  

Perkančioji organizacija privalo išnagrinėti pretenziją ir priimti motyvuotą sprendimą ne 

vėliau kaip per 5 dienas nuo pretenzijos gavimo dienos, o informaciją apie priimtą sprendimą ne 

vėliau kaip kitą dieną privalo pranešti pretenziją pateikusiam tiekėjui.  

Jei išnagrinėjus pretenziją, tiekėjo reikalavimai nebuvo patenkinti ar buvo patenkinti tik iš 

dalies, jis turi teisę kreiptis į teismą. Tačiau kreipimasis galimas tik dėl tų reikalavimų, kurie buvo 

numatyti pretenzijoje ir kurie nebuvo patenkinti ar buvo patenkinti tik iš dalies. Viešųjų pirkimų 

įstatymas tokio reikalavimo nenumato, todėl praktikoje ne visada laikomasi šios nuostatos ir kyla 

problemos ir ginčai dėl ieškinio ribų.  

Viešųjų pirkimų įstatyme yra įtvirtintas ieškinio ar apeliacinio skundo išnagrinėjimui skirtas 

terminas. Pagal 2005 m. gruodžio 22 d. Viešųjų pirkimų įstatymo redakciją ieškinys ar apeliacinis 

skundas turėjo būti išnagrinėtas ne vėliau kaip per 60 dienų nuo bylos iškėlimo ar apeliacinio skundo 

priėmimo dienos. Nacionalinės teismų administracijos duomenimis per 2007 metus buvo 

išnagrinėtos 142 bylos, susijusios su viešaisiais pirkimais. Nustatyta, kad pirmosios instancijos 

teismuose tik 23 proc. ieškinių (2006 m. – 24 proc.) išnagrinėti per imperatyviai nustatytą 60 dienų 

terminą. 29 proc. ieškinių nagrinėjimo trukmė viršija įstatymo nustatytą terminą iki 2 kartų, 20 proc. 

– iki 3 kartų ir 28 proc. – daugiau kaip tris kartus.79   

                                                
79 Politikienė R. Viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo peržiūros procedūrų veiksmingumo didinimas // Viešieji pirkimai. 
Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2008 m. balandis Nr. 2 (27). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB2008_02.pdf [žiūrėta 2008 09 10] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 35 

Ieškinių nagrinėjimo vidutinei trukmei smarkiai viršijant Viešųjų pirkimų įstatyme numatytą 

terminą, užsitęsia pirkimo procedūros, daroma neigiama įtaka tiek tiekėjams, nes jie negali greitai ir 

efektyviai apginti savo teisių bei teisėtų interesų, tiek perkančiosioms organizacijoms, nes 

pastarosios patiria sunkumus įsisavindamos valstybės ir savivaldybių biudžetus, vykdydamos 

valstybės ir savivaldybių įsipareigojimus. Perkančiosioms organizacijoms Europos Sąjungos 

finansinės paramos gavėjoms kyla grėsmė, kad paramos lėšos nebus panaudotos laiku.  

Ginčų neoperatyvumo problemą įžvelgė ir naujojo Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo 

įstatymo projekto80 rengėjai. Įstatymo projekte buvo siūloma 60 dienų bylų nagrinėjimo terminą 

pakeisti į 30 dienų, tačiau kyla abejonė, ar ieškinio nagrinėjimo termino sutrumpinimas įstatyminiu 

lygmeniu išspręs ilgai trunkančių teisminių procesų problemą. Problemos priežastys gali būti 

įvairios: teismui reikia susipažinti su visomis faktinėmis bylos aplinkybėmis, gauti reikalingus 

dokumentus, juos išanalizuoti, apklausti asmenis ir pan. Viešųjų pirkimų bylos teismuose 

nagrinėjamos bendrąja tvarka, teisėjai neskirsto bylų pagal jų pobūdį, dėl to retai kada atsižvelgiama 

į įstatymais nustatytą bylų išnagrinėjimo terminą81. Priimtame Viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo 

įstatyme82 ginčų nagrinėjimo terminas vis tik buvo sutrumpintas, tačiau ne iki 30 dienų, o iki 45 

dienų laikotarpio. 

Įvairiose Europos Sąjungos valstybėse viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo procedūra, 

terminai ir institucijos yra skirtingos. Kaimyninėje Latvijoje tiekėjas, gindamas savo pažeistus 

interesus, turi galimybę pateikti pretenziją perkančiajai organizacijai, kuri pretenziją turi išnagrinėti 

per dvi dienas. Latvijoje taip pat veikia Viešųjų pirkimų valdymo biuras, kuris turi pareigą per 

mėnesį išnagrinėti tiekėjų skundus dėl neteisėtų perkančiosios organizacijos veiksmų.  Tačiau šis 

biuras nėra galutinė viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo instancija. Priimti sprendimai gali būti 

apskundžiami administraciniam teismui. Pažymėtina, kad teisme sprendimo priėmimas užtrunka 

apie mėnesį ir šis trumpas terminas yra laikomas viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo stiprybe 

Latvijoje.83   

Slovėnijos ginčų nagrinėjimo sistema taip pat yra pakankamai greita ir efektyvi. Ją sudaro 

dvi viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo stadijos: pirmoji, skundo pateikimas perkančiajai 

organizacijai ir antroji, perkančiosios organizacijos sprendimo dėl tiekėjo skundo apskundimas 

                                                
80 Viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 38, 39, 41, 51, 57, 58, 
70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 2 priedėlio ir priedo pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas 
Nr. XP-2972.  http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317337&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 2008 10 
24] 
81 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 07] 
82 Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 
38, 39, 41, 51, 57, 58, 70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 1 ir 2 priedėlių ir priedo pakeitimo ir 
papildymo įstatymas // Valstybės žinios. 2008, Nr. 81-3179. 
83 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 07] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 36 

Nacionalinei peržiūros komisijai. Ši komisija yra nepriklausoma Slovėnijos parlamento įsteigta 

institucija, kaip apeliacinė institucija atsakinga už skundų viešuosiuose pirkimuose peržiūrėjimą. Jos 

sprendimai yra privalomojo pobūdžio. Komisija išnagrinėja apie 300 skundų per metus.84       

Savitas yra Prancūzijos viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo modelis. Kitaip nei Lietuvoje, 

ginčų sprendimas yra priskirtas išimtinai administracinių teismų kompetencijai. Kiekvienas 

suinteresuotas tiekėjas, matydamas, kad jo teisės yra pažeidžiamos perkančiosios organizacijos, prieš 

sutarties sudarymą gali pateikti skundą administracinio teismo pirmininkui, kuris per 20 dienų turi 

priimti sprendimą sustabdyti procedūras, jas uždrausti ar panaikinti. Po viešojo pirkimo sutarties 

sudarymo skundai dėl perkančiosios organizacijos sprendimo panaikinimo gali būti pateikiami 

administraciniams teismams tik pačių sutarties šalių iniciatyva85. Paminėtina, kad viešųjų pirkimų 

ginčų priskyrimas administracinių teismų jurisdikcijai yra pakankamai dažnas Europos šalyse (pvz., 

Ispanijoje, Švedijoje, Belgijoje). 

Lietuvoje viešųjų pirkimų ginčus nagrinėja bendrosios kompetencijos apygardos teismai kaip 

pirmosios instancijos teismai. Ginčų, kylančių dėl viešųjų pirkimų teisinių santykių, teismingumo 

priskyrimas bendrosios kompetencijos teismams nėra pagrįstas tiesės doktrina, o greičiau yra 

įstatymų leidėjo praktinio pasirinkimo rezultatas.86 Prieš viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimą išimtinai 

administraciniuose teismuose pateikiamas argumentas, kad perkančiosios organizacijos sąvoka 

apima platesnį subjektų ratą, nei viešosios valdžios ar savivaldybių institucijos. Perkančiosiomis 

organizacijomis gali tapti ir viešosios įstaigos ar net privačios įmonės, pavyzdžiui, jei jos yra 

daugiausia finansuojamos valstybės ar savivaldybių lėšomis, taip pat kitų fondų lėšomis. Tokioms 

perkančiosioms organizacijoms tapus atsakovu administraciniame teisme, būtų paneigta 

administracinio teismo, kaip institucijos spręsti ginčams, kylantiems iš administracinių teisinių 

santykių, kurių viena šalis yra viešosios valdžios ar savivaldos institucija, samprata. 

Kita vertus, perkančiosios organizacijos sprendimo vykdyti pirkimą apskritai netaikant 

viešojo pirkimo procedūrų, teisinė peržiūra bendrosios kompetencijos teisme nėra galima, nes 

teismai, remdamiesi Viešųjų pirkimų įstatymu, nagrinėja tik skundus dėl perkančiosios organizacijos 

neteisėtų veiksmų atliekant viešuosius pirkimus.87. Teisingumo Teismo byloje Stadt Halle88 buvo 

pateiktas išaiškinimas, kad perkančiosios organizacijos sprendimas netaikyti viešojo pirkimo 

sutarties sudarymo procedūros yra laikytinas lygiu sprendimui nutraukti tokia procedūrą, taigi 

tokiam perkančiosios organizacijos sprendimui privalomas teisminės kontrolės taikymas. 
                                                
84 Ten pat. 
85 Bovis. Ch. Public procurement in the European Union. – Hampshire: Palgrave Macmillan, 2005, P. 79. – ISBN 978-1-
4039-3607-3 
86 Kostkevičius G. Dėl teisinių santykių, susiklostančių vykdant viešųjų pirkimų procedūras, kvalifikavimo // Teisės 
problemos. – Vilnius: leidykla UAB „Justitia“, 2005, Nr. 04 (50), P. 72. - ISSN 1392-1592 
87 Ten pat. 
88 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2005 m. sausio 11 d. sprendimas byloje C-26/03.  
http://eur-lex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&numdoc=62003J0026&lg=lt 
[žiūrėta 2008 09 26]  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 37 

Suinteresuotiems subjektams dėl pirkimo nevykdymo, neorganizavimo pagal viešojo pirkimo 

procedūras teisinės gynybos reikėtų kreiptis į administracinius teismus pagal Lietuvos Respublikos 

administracinių bylų teisenos įstatymą. 

Siekiant patobulinti viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo sistemą Lietuvoje ir atsižvelgiant  į 

aukščiau aptartą kitų užsienio valstybių praktiką vertėtų apsvarstyti Viešųjų pirkimų ginčų 

nagrinėjimo komisijos, kaip atskiros, nepriklausomos ginčų nagrinėjimo institucijos įsteigimą. 

Tikėtina, kad tokios savarankiškos ginčų nagrinėjimo komisijos veikimu būtų sukurtos sąlygos 

viešojo pirkimo ginčus nagrinėti kvalifikuotiems ekspertams, kas įtakotų sprendimų priėmimo 

operatyvumą, skaidrumo principo užtikrinimą. Kita galima alternatyva – stiprinti teismų 

kompetenciją spręsti ginčus viešųjų pirkimų srityje. O to būtų galima siekti įtvirtinant teisėjų 

specializaciją viešųjų pirkimų klausimais. 

 

5. 2. Viešųjų pirkimų procedūrų ir sutarčių peržiūros veiksmingumo didinimas 
 

Pagal Teisių apsaugos direktyvas galima išskirti dvi viešojo pirkimo procedūrų monitoringo 

stadijas: iki viešojo pirkimo sutarties sudarymo ir po šios sutarties sudarymo. Pirmuoju atveju 

peržiūros procedūros yra nukreiptos į savalaikį viešųjų pirkimų teisės aktų pažeidimą, antruoju – 

dažniausiai siekiama tik atlyginti pažeidimu padarytą žalą89.  

Teisingumo Teismo praktika ir Europos Komisijos konsultacijos su suinteresuotomis šalimis, 

atskleidė situaciją, kad valstybių narių taikomi viešųjų pirkimų procedūrų ir sutarčių peržiūros  

mechanizmai turi trūkumų, tarp kurių paminėtinas nepakankamai efektyvus tiekėjų teisių ir teisėtų 

interesų gynimo būdas iki viešojo pirkimo sutarties sudarymo90.  Tiekėjų teisių ir teisėtų interesų, 

susijusių su viešųjų pirkimų procesų, gynyba Europos Sąjungos lygmeniu iki 2007 metų pabaigos 

buvo reglamentuojama Teisių apsaugos direktyvomis (89/665/EEC ir 92/13/EEB), kuriomis buvo 

siekiama užtikrinti veiksmingą direktyvų 2004/18/EB ir 2004/17/EB taikymą. Teisingumo Teismas 

yra pasisakęs, kad Teisių apsaugos direktyvomis siekiama apsaugoti tiekėjus nuo perkančiosios 

organizacijos savavališkų sprendimų, sustiprinti jau egzistuojančius efektyvų Bendrijos taisyklių 

viešųjų pirkimų srityje taikymą užtikrinančius mechanizmus, o ypač toje stadijoje, kai pažeidimus 

dar galima ištaisyti91. 

                                                
89 Politikienė R. Viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo peržiūros procedūrų veiksmingumo didinimas // Viešieji pirkimai. 
Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2008 m. balandis Nr. 2 (27). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB2008_02.pdf [žiūrėta 2008 09 10] 
90 Politikienė R. Viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo peržiūros procedūrų veiksmingumo didinimas // Viešieji pirkimai. 
Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2008 m. balandis Nr. 2 (27). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB2008_02.pdf [žiūrėta 2008 09 10] 
91 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1995 m. rugpjūčio 11 d. sprendimas byloje C-433/93. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/gettext.pl?lang=en&num=80008971C19980081&doc=T&ouvert=T&seance=ARRET 
[žiūrėta 2008 10 04] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 38 

Atsižvelgiant į poreikį stiprinti teisines priemones, kovojant su neteisėtų sutarčių sudarymu, 

2007 m. gruodžio 11 d. priimta Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2007/66/EB dėl viešųjų 

sutarčių suteikimo peržiūros procedūrų veiksmingumo didinimo (toliau – Direktyva 2007/66/EB), iš 

dalies keičiamos Teisių apsaugos direktyvas. Direktyva 2007/66/EB įtvirtina tokias naujoves, kaip 

minimalų atidėjimo terminą, kuriam sutarties pasirašymas atidedamas tam, kad būtų galima atlikti 

perkančiosios organizacijos sprendimų peržiūrėjimą, taip pat automatinį sutarties sudarymo 

sustabdymą, reikalavimą užtikrinti, kad esant viešųjų pirkimų procedūrų pažeidimui, sutartis būtų 

pripažinta negaliojančia, taip pat įtvirtinama teismų teisė spręsti taikyti alternatyvias sankcijas, 

tokias kaip baudos ar sutarties galiojimo termino sutrumpinimas, įtvirtinimas minimalus senaties 

terminas priimtų sprendimų teisėtumui vertinti. Šios direktyvos perkėlimas į nacionalinę teisę 

nustatytas ne vėliau kaip iki 2009 m. gruodžio 20 d., taigi daugelis direktyvos reikalavimų dar nėra 

perkelti į Lietuvos teisinę sistemą. 

Viešųjų pirkimų direktyvose numatyta, kad tiekėjai turi turėti galimybę bet kuriame ginčų 

nagrinėjimo etape apginti savo teises ir teisėtus interesus, todėl gali imtis išankstinių priemonių. 

Viešųjų pirkimų įstatymo 95 str. 3 d. numato galimybę teisminėje ginčo nagrinėjimo stadijoje taikyti 

laikinąją apsaugos priemonę – pirkimo procedūrų sustabdymą. Svarbu tai, kad šią laikinosios 

apsaugos priemonę turi teisę taikyti teismas, vadovaudamasis ekonomiškumo principu. 

Tačiau praktikoje pirkimo procedūrų sustabdymas dažnai yra problematiškas ir kritikuojamas 

dėl itin užsitęsiančių teismo procesų. Pritaikius laikinąją apsaugos priemonę ir sustabdžius pirkimo 

procedūras perkančiosios organizacijos negali tinkamai atlikti joms perduotų funkcijų – panaudoti 

skirtų lėšų bei įsigyti organizacijoms reikalingų prekių, paslaugų ar darbų. Dažnai pasibaigus 

teisminiams ginčams prekės įsigijimas praranda aktualumą, perkančiosios organizacijos nebeturi 

lėšų sumokėti už paslaugas ar prekes92.   

Atsižvelgiant į kylančias problemas, pabrėžtina, kad laikinųjų apsaugos priemonių taikymas 

turi būti įvertintas vadovaujantis ekonomiškumo principu. Teismų praktikoje ekonomiškumo 

principas aiškinamas taip, jog pasirenkant laikinąją apsaugos priemonę, ji turi maksimaliai užtikrinti  

teismo sprendimo įvykdymą ir minimaliai riboti atsakovo interesus bei neviršyti pareikštų ieškinio 

reikalavimų sumos. Svarbu tai, kad be ekonomiškumo principo teisminėje praktikoje vadovaujamasi 

ir viešuoju interesu, kad asmens turtinių interesų gynimo priemonės negali pažeisti visuomenės 

teisių į saugias gyvenimo sąlygas93. Bendrąja prasme viešąjį interesą galima apibrėžti kaip 

visuomenės gerovę, tačiau viešojo intereso sąvoka yra vertinamoji, todėl jos turinys turėtų būti 

atskleidžiamas kiekvienu konkrečiu atveju vertinant bylos aplinkybes. Taigi, teismas konkrečioje 

                                                
92 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 07] 
93 Lietuvos apeliacinio teismo 2007 sausio 18 d. nutartis Nr. 2- 46/2007. http://www.apeliacinis.lt/Default.aspx?tabid=66 
[žiūrėta 2008 11 14] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 39 

byloje gali atsisakyti taikyti (ar panaikinti) laikinąsias apsaugos priemones, jei tokių priemonių 

taikymu būtų padaroma žala visuomenei ar jos daliai. 

Kitų valstybių praktikoje laikinųjų apsaugos priemonių taikymas skirtingas. Slovėnijoje 

padavus prašymą Nacionalinei peržiūros komisijai, viešųjų pirkimų procedūros stabdomos 

automatiškai. Yra valstybių, nustačiusių išlygas, kad esant tam tikroms svarbioms priežastims ar 

galimybei patirti nuostolių, pirkimo procedūros nestabdomos. O Vokietijos praktikoje ginčų 

nagrinėjimo metu procedūros ne tik nestabdomos, bet netgi leidžiama sudaryti sutartį94.  

 Taikant laikinąsias apsaugos priemones svarbu atrasti pusiausvyrą tarp tiekėjo teisių gynimo 

ir viešojo intereso bei efektyvaus ginčo išnagrinėjimo užtikrinimo. Svarbus Teisių apsaugos 

direktyvose įtvirtintas efektyvumo principas, kuris nustato valstybės pareigą imtis visų priemonių, 

kad perkančiųjų organizacijų priimti sprendimai būtų skubiai peržiūrėti ir efektyviai įgyvendinti95. 

Apibendrinant, reikėtų pabrėžti, kad kompleksinis ekonomiškumo, efektyvumo ir viešojo intereso 

principų taikymas būtų svarbus mažinant dėl laikinųjų apsaugos priemonių taikymo iškylančius 

sunkumus.  

  

 

                                                
94 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 07] 
95 Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2003 m. birželio 19 d. sprendimas byloje C-410/01. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62001J0410:EN:HTML [žiūrėta 2008 10 26] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 40 

6. VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ ĮGYVENDINIMO EFEKTYVUMO 
TRŪKUMAS BEI ORGANIZACINĖS PROBLEMOS 

 

Viešųjų pirkimų tarnyba apibendrindama viešųjų pirkimų procedūrų pažeidimus, su kuriais 

dažniausiai tenka susidurti, juos suskirsto į dvi grupes.96 Pirmoji jų, tai sąmoninga veikla norint 

apeiti įstatymą ar interpretuoti jį taip, kad būtų realizuoti savanaudiški ar kitokie neleistini veiksmai. 

Antroji - tai pažeidimai, kuriuos perkančioji organizacija daro dėl nerūpestingumo, nepakankamo 

Viešųjų pirkimų įstatymo žinojimo, bendros praktikos neišmanymo.  

Kaip opiausias problemas, su kuriomis tenka susidurti verslui dalyvaujant viešuosiuose 

pirkimuose Lietuvoje, apklausos dalyviai nurodo korupciją ir pažintis (13,4 proc.), nekokybiškai 

parengtas technines sąlygas (11,4 proc.), skaidrumo stoką (8,6 proc.), informacijos stoką (5,5 proc.). 

Atsižvelgiant į tai, svarbu nagrinėti svarbiausias viešųjų pirkimų efektyvumo kliūtis ir jas 

sąlygojančias priežastis bei atrasti viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo galimybes. 

 

6. 1. Nepakankamas viešųjų pirkimų skaidrumas ir korupcijos apraiškos 
 

Pasaulinė praktika rodo, kad viešiesiems pirkimams yra naudojama apie 30 procentų 

nacionalinių biudžetų ir kitų visuomeninių lėšų.97 2007 m. Lietuvos viešųjų pirkimų suma sudarė 

13,3 mlrd. litų.98 Taigi, racionalus ir taupus lėšų panaudojimas yra svarbus valstybės valdymo 

tikslas. Viešųjų pirkimų sistema, sudarydama prielaidas viešam ir skaidriam viešųjų pirkimų 

procedūrų taikymui bei sąžiningai konkurencijai ir skatindama rinkos vystymąsi, yra vienas iš 

pagrindinių šio tikslo įgyvendinimo instrumentų. 

Viešaisiais pirkimais lėšos iš viešojo sektoriaus pereina į privatų sektorių, todėl viešieji 

pirkimai gali būti priskirtini veiklos sričiai, kurioje potencialiai galimos korupcijos apraiškos. Tiek 

privatus, tiek ir viešasis sektoriai gali įsitraukti į korupciją viešuosiuose pirkimuose. Lietuvoje 

augant viešųjų pirkimų apimtims, korupcija įgyvendinant viešuosius pirkimus tampa vis skaudesne 

problema. Jos neišsprendus viešieji pirkimai neteks ir savo prasmės - skaidriai ir efektyviai pirkti 

reikiamas prekes, paslaugas ar darbus. 

Korupcijos sąvoka viešuosiuose pirkimuose apibrėžiama kaip piktnaudžiavimas suteikta 

galia siekiant privačių tikslų. Šiuo atveju, privatūs tikslai turėtų būti aiškinami ir interpretuojami 

                                                
96 Vaičiulis R. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos dešimtmetis // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2006 m. spalis, Nr. 4(21). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/4IB2006.pdf [žiūrėta 2008 06 12] 
97 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-2010 metų strateginis veiklos planas. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/SP2008/20081aforma.doc [žiūrėta 2008 06 10] 
98 Tarptautinis viešųjų pirkimų portalas. http://www.opic.com/templates/MainPage2.aspx?id=1746&epslanguage=LT 
[žiūrėta 2008 06 12]  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 41 

plačiai, įskaitant ir tokius tikslus, kurie atsiranda iš šeimos narių, politinių partijų, tam tikrais atvejais 

iš nepriklausomų organizacijų ar labdaros institucijų, kurios vaidina atitinkamą ekonominį vaidmenį 

finansiniuose ir socialiniuose interesuose99. 

Korupcija viešuosiuose pirkimuose gali pasireikšti įvairiomis formomis, pavyzdžiui, 

tokiomis kaip papirkimas asmenų, atsakingų už sprendimų priėmimą, su tikslu gauti palankiausią 

sprendimą, sąmokslo susitarimais, kai tiekėjai susitaria dėl vidinių kompensacinių mokėjimų 

pateikiant aukštas ar „netikras“ pasiūlymo kainas, „pasyviąja korupcija“, kai pinigų gavėjas 

netiesiogiai reikalauja kyšio už atitinkamų sprendimų priėmimą ir kt.100. 

Analizuojant korupcijos viešuosiuose pirkimuose pasireiškimą, iš pirmo žvilgsnio gali 

atrodyti, kad dėl korupcijos nukenčia tik viešojo pirkimo procedūrose dalyvaujantys tiekėjai, kurių 

pasiūlymai nepagrįstai ir neteisėtai atmetami, arba kuriems užkertamas kelias dalyvauti viešajame 

pirkime apskritai. Tačiau pasekmės yra daug platesnės. Komercinės sutartys, įtakotos korupcijos 

pabrangina prekes ir paslaugas nuo 5 iki 15 procentų.101 Dėl korupcijos gali laimėti tiekėjas, kurio 

siūlomų prekių, paslaugų ar darbų kaina aukštesnė, nei atitinkama rinkos kaina. O tai reiškia, kad 

valstybės, savivaldybių biudžetų ar atitinkamų fondų lėšos naudojamos neracionaliai, neefektyviai. 

Kitas galimas korupcijos pavyzdys, jog gali laimėti įmonė, kurios paslaugos, prekės ar darbų kaina 

yra mažiausia, bet jau iš anksto yra žinoma, kad vėliau sutarties sąlygos bus pakeistos, pavyzdžiui, 

pateikiant kito modelio ar prastesnės kokybės prekes, nevisiškai atliekant darbus ar suteikiant 

paslaugas ir pan., ir taip kompensuojant konkurso metu pateiktą mažą kainą. Dėl tokio elgesio 

nukenčia visuomenė arba bent jos dalis, iškreipiama konkurencija. 

Korupcijos apraiškos gali apimti visą viešojo pirkimo ciklą nuo poreikio įvertinimo, 

reikalavimų nustatymo, pirkimo dokumentų parengimo, tiekėjų pasiūlymų vertinimo ir laimėtojo 

nustatymo, iki pirkimo sutarties įgyvendinimo. Korupcijai viešuosiuose pirkimuose lengva 

pasireikšti prisidengiant itin skubiais, dėl nenumatytų priežasčių atsiradusiais pirkimais, taip pat 

parengiant nestandartinius pirkimo dokumentus. Paradoksalu, bet paraidžiui laikantis Viešųjų 

pirkimų įstatymo, iš konkurso dėl smulkmenų galima išmesti geresnį pasiūlymą ir taip proteguoti 

kitą, prastesnį pasiūlymą pateikusį dalyvį102. 

Viešosios įstaigos "Transparency International" Lietuvos skyrius (toliau - TILS) skelbia, kad 

Lietuvai taikomas korupcijos suvokimo indeksas nesikeičia jau daugelį metų. Korupcijos suvokimo 

indeksas yra išvestinis indikatorius, leidžiantis suskirstyti valstybes, pagal suvokiamą korupcijos 
                                                
99 Palidauskaitė J. Korupcijos ir atsakomybės problema viešojo administravimo sistemoje // Viešoji politika ir 
administravimas. – Kaunas: Kauno technologijos universitetas, 2005, Nr. 13, P. 26-25 
100 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 09] 
101 Korupcija, jos apraiškos ir kovos su korupcija metodai. http://www.sec.lt/pages/alfdiskusijos/pages/discuss3/docs/rb-
pr-pilnas.pdf [žiūrėta 2008 06 16] 
102 Kmieliauskas L. Norima pradėti pirkti skaidriau. 
http://www.transparency.lt/new/images//linas%20kmieliauskas_norima%20padeti%20pirkti%20skaidriau.pdf [žiūrėta 
2008-06-06]  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 42 

paplitimą tarp viešojo sektoriaus tarnautojų ir politikų. TILS paskelbtuose korupcijos suvokimo 

indekso (KSI) tyrimo rezultatuose Lietuvai skiriami 4,8 balo, kai „0“ reiškia „labai korumpuota 

valstybę“, o „10“ – „labai skaidrią valstybę“. Lietuva užima 51 vietą tarp 180 pasaulio šalių. 

Pastaruosius septynerius metus Lietuvos KSI keitėsi mažiausiai, lyginant jį su nuolat augusiais 

indeksais kitų 7 pokomunistinių šalių, tapusių ES narėmis 2004 m. Šiuo metu tik Lenkijos KSI yra 

prastesnis, nei Lietuvos ir siekia 4,2 balo. 2006 metų duomenimis Europoje Šiaurės šalys tradiciškai 

turi geriausius KSI įvertinimus tarp ES ir kitų Vakarų Europos šalių103. 

2005 m. pabaigoje TILS užsakymu rinkos tyrimų kompanija UAB „RAIT“ atliko tyrimą 550 

Lietuvoje registruotų ir veikiančių įmonių, kurių atstovai įvertino viešųjų pirkimų būklę, skaidrumą 

juose bei galimus viešojo pirkimo tobulinimo būdus. Tyrimo rezultatai parodė, kad daugiau nei 

trečdalis (38,6 proc.) apklaustų Lietuvos verslininkų viešųjų pirkimų sistemą laiko neskaidria arba 

korumpuota, ir net 54,1 proc. apklaustų šalies įmonių vadovų, ar jų įgaliotų atstovų, gerai 

informuotų apie įmonės dalyvavimą viešųjų pirkimų konkursuose, teigia dažniau ar rečiau 

atsisakydavę dalyvauti konkursuose dėl to, kad, jų nuomone, viešųjų pirkimų laimėtojas buvo 

žinomas iš anksto104. 

Anot UAB „RAIT“ tyrimo, dažniausiai per praėjusius penkerius metus tiekėjai, 

dalyvaujantys viešojo pirkimo procedūrose, susidurdavo su itin specifiškai ar siaurai suformuluotais 

kvalifikaciniais reikalavimais arba perkamo objekto techninėmis specifikacijomis, kuriuos tenkinti 

galėtų tik proteguojama įmonė. Pernelyg detalios ir tikslios specifikacijos reiškia, kad tiekėjų, 

rangovų, galinčių pateikti realius pasiūlymus, skaičius sumažėja iki vienintelio. Tokia situacija yra 

akivaizdus lygiateisiškumo principo ir lygių standartų doktrinos pažeidimas. Korupciniai sandoriai, 

respondentų manymu, labiausiai tikėtini rengiant konkurso dokumentus, vertinant paraiškas bei 

skelbiant laimėtoją. 

Be to, tyrimo dalyvių nuomone, mažiausiai skaidrūs viešųjų pirkimų konkursai 

organizuojami statybų ir sveikatos apsaugos, susisiekimo, energetikos sferose, o skaidriausiais 

įvardinti viešieji pirkimai informacinių technologijų sferoje. Atsiliepdami apie institucijas, 

užtikrinančias teisingą viešųjų pirkimų organizavimą, respondentai palankiausiai vertina verslo 

institucijas, o nepalankiausiai - teismus. Tik 15 proc. apklaustųjų teigė per pastaruosius 5 metus 

pateikę ieškinį teismui dėl, jų manymu, neteisingų viešųjų pirkimų konkursų rezultatų.105 

                                                
103 Pranešimas spaudai. Lietuvai taikomas Korupcijos suvokimo indeksas nesikeičia eile metu. 
http://www.transparency.lt/new/images/ti_ksi_pranesimas_spaudai.pdf [žiūrėta 2008-06-15] 
104 TILS užsakymu RAIT atliktos 550 verslininkų apklausos rezultatai. 
http://www.transparency.lt/new/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=2&Itemid=9 [žiūrėta 2008-06-
15] 
105 TILS užsakymu RAIT atliktos 550 verslininkų apklausos rezultatai. 
http://www.transparency.lt/new/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=2&Itemid=9 [žiūrėta 2008 06 
15] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 43 

TILS viešųjų pirkimų skaidrumo tyrimo išvadose yra įvardinęs šias pagrindines viešųjų 

pirkimų skaidrumo problemas106: 

- viešiesiems pirkimams trūksta viešumo; 

- klesti nebaudžiamumas už viešųjų pirkimų tvarkos pažeidimus; 

- neretai susiduriama su nepakankama viešųjų pirkimo komisijos narių kvalifikacija; 

- perdėtas pirkimų reglamentavimas kliudo pirkimo procesui; 

- pasigendama institucinio bendradarbiavimo siekiant pažaboti pažeidimus. 

Viešųjų pirkimų tarnybai Viešųjų pirkimų įstatymu yra priskirtos viešųjų pirkimų kontrolės 

funkcijos. Viešųjų pirkimų tarnybos veiklos ataskaitoje už 2007 metus, deklaruojama, kad Viešųjų 

pirkimų tarnyba didelį dėmesį skyrė korupcijos apraiškų viešuosiuose pirkimuose prevencijai: 

padidino prevencine tvarka vertinamų ir tikrinamų pirkimų skaičių bei sugriežtino jų kontrolę. Buvo 

atliekami perkančiųjų organizacijų vykdomų pirkimų kompleksiniai patikrinimai, vertinimai tapo 

išsamesni, daugiau dėmesio buvo skiriama išvadoms, kurios tapo griežtesnės.107 Be to, išaugo 

asmenų, nubaustų už Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus, skaičius, o dėl įtariamų korupcijos 

apraiškų 11-os pirkimų dokumentai perduoti Specialiųjų tyrimų tarnybai perduota, dveji -  

prokuratūrai.108 

Viešųjų pirkimų proceso skaidrumo svarba akcentuojama ir Nacionalinėje kovos su korupcija 

programoje, skaidrumo ir viešumo principų įgyvendinimo priemonės įvardinamos Viešųjų pirkimų 

tarnybos parengtoje sektorinėje kovos su korupcija viešųjų pirkimų srityje programoje. 

Reikšmingiausios ir veiksmingiausios kovos su korupcija priemonės yra galimų Viešųjų pirkimų 

įstatymo pažeidimų prevencija ir griežtesnė vykdomų viešųjų pirkimų kontrolė. 

Teorijoje išskiriami šie gero pirkimo principai109, kurių turėtų laikytis perkančiosios 

organizacijos, siekdamos mažinti korupcijos apraiškas viešuosiuose pirkimuose: integralumas, 

skaidrumas, atskaitomybė.  

Integralumas šiuo atveju reikštų, jog visas viešojo pirkimo procesas yra suderintas su 

esančiais ir galiojančiais teisės aktais. Tik tokiu būdu gali būti užtikrinta sąžininga ir atvira 

konkurencija, leidžianti įsigyti geros kokybės produktą už geriausią kainą. 

Skaidrumas reiškia, jog visi sprendimai, susiję su viešojo pirkimo procedūromis, yra 

pateikiami viešai. Skaidrumas turi apimti visą pirkimo procesą, pradedant nuo sprendimo dėl 

pirkimo reikalingumo ir jo pagrįstumo, baigiant pirkimo sutarties įgyvendinimu. 

                                                
106 TILS focus grupės tyrimo rezultatai: ekspertai vertina viešųjų pirkimų būklę. 
http://www.transparency.lt/new/images/tils%20focus%20grupe.pdf [žiūrėta 2008 06 15] 
107 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 metų veiklos ataskaita. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/VPTveiklosatasakita2007.pdf [žiūrėta 2008 06 09] 
108 Ten pat. 
109 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 44 

Atskaitomybė reiškia, jog tiek viešasis sektorius, tiek ir privatus sudarę pirkimo sutartį 

privalo būti atskaitingi ir atsakingi už jos tikslų bei pareigų vykdymą. Šiuo atveju atskaitomybė gali 

būti kontroliuojama vidine kontrole ir išorine kontrole110.  

UAB „RAIT“ tyrimo respondentų nuomone, efektyvesni viešieji pirkimai gali būti, kai yra 

sudaroma lengva prieiga prie informacijos apie konkursą visiems konkurso dalyviams bei 

visuomenei apie visus konkurso tarpsnius, tarp jų atrankos ir vertinimo eigą, pirkimo sutarties 

trukmę ir sąlygas bei bet kokius pasikeitimus.111 Siekdama geriau tenkinti valstybės institucijų ir 

visuomenės poreikius informacijai apie viešuosius pirkimus gauti, Viešųjų pirkimų tarnyba sukūrė 

Viešųjų pirkimų informacinę sistemą, apimančią viešųjų pirkimų stebėsenos sistemą bei Centrinį 

viešųjų pirkimų portalą.  

Apibendrinant apklausos metu išsakytus pasiūlymus ir kitų valstybių patirtį, galima išskirti ir 

sugrupuoti tam tikras priemones, kurios padėtų sumažinti korupcijos tikimybę viešojo pirkimo 

procese: 

1. Korupcijos prevencijos priemonės yra susijusios su viešojo pirkimo komisija ir kitais 

viešojo pirkimo procedūrų organizavime ir vykdyme dalyvaujančiais asmenimis. Siekiant 

išvengti korupcijos siūloma: 

- įtvirtinti pareigūnų, atsakingų už viešuosius pirkimus, rotaciją; 

- kiekvienam tarptautinio pirkimo vertės ribą viršijančiam pirkimui suformuoti atskirą viešojo 

pirkimo komisiją; 

- atskirti viešojo pirkimo poreikio pagrindimo, viešojo pirkimo procedūrų organizavimo ir 

atlikimo, pirkimo sutarties sąlygų laikymosi priežiūros funkcijas, užtikrinant, kad pirkimo poreikį 

pagrindžiantis, viešojo pirkimo-pardavimo sutarties vykdymą prižiūrintis ar už viešojo pirkimo būdu 

įsigytos prekės realizavimą atsakingas tarnautojas nebūtų pavaldus viešojo pirkimo komisijos 

nariams. 

- įtvirtinti kolegialų sprendimų priėmimą išlaikant asmeninę atsakomybę. Būtina siekti, kad 

nesukeliant perteklinių kaštų, sprendimų priėmimo procese ir atliekant kitas antikorupciniu požiūriu 

pavojingesnes funkcijas, būtų taikomas „kelių porų akių“ principas, t.y. sprendimai priimami ar 

funkcijos atliekamos darbo grupėse ar komandose. Tačiau sprendimų priėmimo procese būtina 

išlaikyti asmeninę atsakomybę – sprendimo priėmimo faktą fiksuoti raštu, nurodant kiekvieno 

sprendimo priėmimo procese dalyvavusio asmens nuomonę, kurią jis patvirtina parašu. 

                                                
110 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 
111 TILS užsakymu RAIT atliktos 550 verslininkų apklausos rezultatai. 
http://www.transparency.lt/new/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=2&Itemid=9 [žiūrėta 2008 06 
15] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 45 

- skatinti išorės ekspertų įtraukimą į viešojo pirkimo komisiją, pavyzdžiui, nustatant, kad ne 

mažiau kaip trečdalį viešųjų pirkimų komisijos narių sudarytų asmenys, nepavaldūs šią komisiją 

sudarančios perkančiosios organizacijos vadovui. 

- dalį viešųjų pirkimų vykdyti centralizuotai; 

- identifikuoti situacijas, kuriose gali kilti viešųjų ir privačių interesų konfliktas, kiek 

įmanoma detaliau įvardijant aplinkybes ir santykius, potencialiai pavojingus interesų konflikto 

atžvilgiu. 

- įdiegti viešųjų pirkimų dalyvių etiško elgesio kodeksą ir nustatyti pareigą, prieš paskiriant 

juos į atitinkamas pareigas, susipažinti su šiuo kodeksu bei, prieš pradedant viešųjų pirkimų 

procedūras, įsipareigoti sutartimi tarp perkančiosios organizacijos ir tiekėjų laikytis šio kodekso 

taisyklių (sutartyje numatant konkrečias sankcijas elgesio normų pažeidimo atvejais). 

- vykdyti tarnautojų mokymus, kad viešųjų pirkimų specialistai galėtų identifikuoti 

korupcijos apraiškas ir apie jas pranešti.  

- sudaryti sąlygas visiems perkančiosios organizacijos darbuotojams, vadovui ar kitam 

atsakingam asmeniui pateikti informaciją apie galimą viešojo pirkimo komisijos narių ar kitų su 

viešuoju pirkimu susijusių asmenų viešųjų ir privačių interesų konfliktą, korupciją, piktnaudžiavimą 

ar aplaidumą112. 

2. Korupcijos prevencijos priemonės, susijusios su viešųjų pirkimų būdo pasirinkimu bei 

viešųjų pirkimų dokumentacijos rengimu.113 Siekiant išvengti korupcijos siūloma: 

- atkreipti ypatingą dėmesį į pirkimo reikalingumo pagrindimą ir jį tinkamai pagrįsti, esant 

reikalui pakviesti ekspertus, kad nustatytų pirkimo reikalingumą; 

- skatinti perkančiąsias organizacijas rengti ir įdiegti aiškias pirkimo organizavimo taisykles; 

- pirkimo dokumentų nuostatos turi būti aiškios, sudaryti normalią ir neiškreiptą konkurenciją 

tarp tiekėjų, neturi būti pritaikomos konkrečiam tiekėjui (tiek techninių, tiek ir kvalifikacinių 

reikalavimų pateikimo prasme); 

- kuo aiškiau apibrėžti kriterijus pripažįstant tiekėją laimėtoju;  

- derybos ar pirkimas iš vieno šaltinio turėtų būti ypatingai gerai pagrįsti;  

- kuo labiau apibrėžti sąvokas „skubūs“, „nenumatyti“ pirkimai; 

- korupcijos prevencijos tikslais įpareigoti viešųjų pirkimų komisiją parengtus pirkimo 

dokumentus pateikti vertinimui antikorupcines funkcijas organizacijoje vykdančiam skyriui ar 

darbuotojams (-ui). 

                                                
112 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 03] 
113 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 46 

- įpareigoti viešojo pirkimo komisiją įvertinti, ar pirkimo dokumentuose nustatyti reikalavimai 

ir kriterijai nesudarys nepagrįstų kliūčių labiau rinkoje pažeidžiamoms verslo grupėms (pavyzdžiui, 

mažosioms ir smulkiosioms įmonėms ir pan.). 

3. Korupcijos prevencijos priemonės, susijusios su tinkamu skaidrumo principo 

įgyvendinimu: 

- visa informacija, išskyrus konfidencialią, turi būti pateikiama viešai (įskaitant ir 

susirašinėjimo su tiekėju ir perkančiąja organizacija pateikimą kitiems konkurse dalyvaujantiems 

tiekėjams), taip užtikrinant viešojo pirkimo skaidrumą; 

- ne tik tinkamai informuoti tiekėjus apie jų pasiūlymo atmetimą, bet ir nurodyti pagrįstas 

priežastis, kodėl pasiūlymas yra atmetamas; 

- užtikrinti vienodos informacijos pateikimą tiekėjams, t.y., kad kiekvienas tiekėjas, 

neišskiriant kitų, gautų tuos pačius susirašinėjimo raštus (pvz. atsakymą į paklausimą) su perkančiąja 

organizacija. 

- saugoti visą pirkimų dokumentaciją; 

- sukurti prieigas prie informacinių sistemų, kad perkančiosios organizacijos galėtų ir privalėtų 

išsiaiškinti įmones, korupciniu būdu pažeidusias teisės aktus; 

- nuolat informuoti visuomenę apie realią padėtį viešųjų pirkimų srityje. 

4. Korupcijos prevencijos priemonės, susijusios su vidine ir išorine viešųjų pirkimų 

procesų kontrole: 

- organizuoti nuolatinę viešųjų pirkimų korupcijos suvokimo lygio stebėseną; 

- nustatytu laikotarpiu, pasitelkiant išorės ekspertus, įvertinti perkančiosios organizacijos 

viešojo pirkimo komisijos darbo efektyvumą ir skaidrumą ir sąžiningumą, atlikti viešųjų pirkimų 

auditą. 

- pasirinktinai tikrinti, ar priimant sprendimus nebuvo viršijama kompetencija; 

Prevencija taip pat gali būti atliekama sankcijų sugriežtinimo būdu, tačiau yra pripažįstama, 

jog tai yra vienas mažiausiai siekiamų kovos su korupcija būdų. Tiekėjai, kurie buvo įsivėlę į 

korupciją, ir teismo pripažinti dalyvavę korupcinėje veikloje (su viešaisiais pirkimais), įrašomi į 

„juodąjį tiekėjų sąrašą“.114 Toks registras turėtų būti lengvai ir viešai prieinamas.  

Apibendrinant galima teigti, jog korupciją skatina mažiau atviros pirkimo procedūros, kaip, 

pavyzdžiui, derybų būdo pasirinkimas, techninių specifikacijų parengimas ir pritaikymas 

konkrečiam tiekėjui, slapti (karteliniai) susitarimai tarp tiekėjų, netinkama viešojo pirkimo komisijos 

narių kvalifikacija. Siekiant mažinti korupcijos viešuosiuose pirkimuose apraiškas, siūloma skatinti 

konkurenciją tarp tiekėjų, skaidrumo principo tinkamą įgyvendinimą, įtvirtinti komisijos narių 

rotaciją bei skatinti jų kvalifikacijos kėlimą, įvesti atitinkamą tiek vidinę, tiek išorinę kontrolę.  
                                                
114 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 03] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 47 

 

6. 2. Kvalifikacijos, žinių ir patirties trūkumas vykdant viešuosius pirkimus 
 

Konkretaus viešojo pirkimo organizavimo ir jo vykdymo sąnaudas didžia dalimi lemia šio 

proceso dalyvių kvalifikacija. Praktika rodo, kad kvalifikuoti viešųjų pirkimų specialistai geba 

kokybiškiau parengti pirkimo dokumentus, tiksliau atlieka pirkimo procedūras, o tai padeda išvengti 

įstatymo pažeidimų. Viešųjų pirkimų tarnybos 2007 – 2009 m. strateginiame veiklos plane 

numatyta, kad  didėjančios viešųjų pirkimų apimtys, besikeičianti viešųjų pirkimų teisinė bazė ir 

tobulėjanti jų vykdymo praktika reikalauja aukštos kvalifikacijos specialistų. Jų trūkumas juntamas 

visose nacionalinės viešųjų pirkimų sistemos grandyse – pačioje Viešųjų pirkimų tarnyboje, 

perkančiosiose organizacijose, tiekėjų įmonėse115. 

Apklausos apie viešųjų pirkimų neefektyvumo priežastis116 rodo, kad viena iš neefektyvumą 

sąlygojančių priežasčių  - viešųjų pirkimų vykdytojų žinių ir patirties trūkumas. Pagal Viešųjų 

pirkimų įstatymo 16 str. 1 d. perkančioji organizacija pirkimui (pirkimams) organizuoti ir atlikti 

privalo (supaprastinta tvarka atliekamiems pirkimams – gali) sudaryti Viešojo pirkimo komisiją, 

nustatyti jai užduotis ir suteikti visus įgaliojimus toms užduotims vykdyti. Viešojo pirkimo 

komisijos nariai turi turėti atitinkamą kvalifikaciją, laikydamiesi Viešųjų pirkimų įstatymo nuostatų 

tinkamai vykdyti viešųjų pirkimų procedūras, būti nepriekaištingos reputacijos bei už savo veiklą 

atsakyti pagal Lietuvos Respublikos įstatymus.117  

Viešųjų pirkimų įstatymas numato, kad skiriant Viešojo pirkimo komisijos narius turi būti 

atsižvelgiama į jų ekonomines, technines, teisines žinias ir šio įstatymo bei kitų pirkimus 

reglamentuojančių teisės aktų išmanymą, kurių pagrindu būtų galima teisėtai bei atsakingai vykdyti 

viešuosius pirkimus. Taigi asmenų, vykdančių viešuosius pirkimus kvalifikacija turėtų būti nuolat 

tobulinama, kadangi nuo komisijos narių kvalifikacijos priklauso ir tiekėjų pasiūlymų tinkamas 

įvertinimas ir pirkimo sutarties sudarymas. 

Pabrėžtina, kad Viešojo pirkimo komisijos nariai dažniausiai nėra nuolat ir tik su viešaisiais 

pirkimais dirbantys darbuotojai. Dažnai tai būna perkančiosios organizacijos vadovai ar kiti aukšti 

administracijos pareigūnai, atsakantys už visos ar dalies organizacijos veiklą, taip pat specialistai, 

išmanantys apie perkamus objektus, kiti darbuotojai, kurių pagrindinės darbo užduotys nesusijusios 

su viešųjų pirkimų organizavimu.  

                                                
115 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-2010 metų strateginis veiklos planas. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/SP2008/20081aforma.doc [žiūrėta 2008 06 05] 
116 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 03] 
117 Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas // Valstybės žinios. 2006, Nr. 4-102. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 48 

Viešojo pirkimo komisija ir specializuotas organizacinis vienetas toks, kaip viešųjų pirkimų 

skyrius, nėra tapačios sąvokos. Viešojo pirkimo komisiją galima apibūdinti kaip sprendimų 

priėmimo organą, o viešųjų pirkimų skyrius suprantamas kaip organizacinis vienetas, kuriam 

pavedama atlikti tam tikras viešųjų pirkimų užduotis, suteikiami žmogiškieji ir kiti resursai 

nustatytiems tikslams pasiekti. Viešųjų pirkimų skyrius kaupia ir analizuoja informaciją ir įgūdžius, 

ruošia medžiagą viešųjų pirkimų komisijai, kuri yra oficialus sprendimų priėmimo organas. Tačiau 

dažnai viešųjų pirkimų skyriaus darbuotojai kartu su organizacijos vadovais ir atitinkamų sričių 

specialistais yra komisijos nariai, kurie priima sprendimus. 

 Autorės nuomone, nagrinėjant specialistų, vykdančių viešuosius pirkimus, nepakankamos 

kvalifikacijos problemą, reikėtų atkreipti dėmesį tiek į viešojo pirkimo komisijos narių, tiek į 

atitinkamo padalinio ar atskirų organizacijos darbuotojų, dalyvaujančių viešojo pirkimo procedūrose, 

kvalifikacijos kėlimą.  Be to, labai svarbu kvalifikaciją kelti ir asmenims, nagrinėjantiems viešųjų 

pirkimų ginčus, t.y. teisėjams. Spręsdami ginčus teismai formuoja teismų praktiką, todėl labai 

svarbu, kad teisėjai turėtų tinkamą kvalifikaciją nagrinėti viešųjų pirkimų ginčus ir aiškinti 

norminius teisės aktus (ypatingai VPĮ). 

Lietuvos įmonių vadovų ar jų atstovų apklausos rezultatai atskleidžia šias viešųjų pirkimų 

procese iškylančias problemas, kurios tiesiogiai susijusios su viešųjų pirkimų komisijos 

kompetencija (kvalifikacija)118: 

- nekokybiškai paruoštos techninės sąlygos;  

- nepagrįstos konkurso sąlygos; 

- nevienodos konkurencinės sąlygos dalyviams; 

- konkurso rengėjų nekompetencija; 

- blogas vertinimo kriterijus.  

Aukščiau įvardintos problemos, pabrėžia, kad ypatingai svarbi viešojo pirkimo komisijos 

narių kvalifikacija, kadangi netinkamai bei neaiškiai ar dviprasmiškai apibrėžiamos viešųjų pirkimų 

sąlygos bei kvalifikaciniai kriterijai neleidžia lygiais pagrindais dalyvauti visiems tiekėjams 

viešuosiuose pirkimuose.  

Pagal perkančiųjų organizacijų Viešųjų pirkimų tarnybai pateiktas viešųjų pirkimų procedūrų 

ataskaitas, jos dažnai perka tokias pat arba analogiškas prekes ar paslaugas. Kadangi keitimasis 

informacija apie viešųjų pirkimų procedūrų vykdymą tarp perkančiųjų organizacijų dar nėra 

pakankamai paplitęs, jos pirkimo dokumentus dažniausiai rengia nesinaudodamos tokius pat 

pirkimus vykdžiusių kitų perkančiųjų organizacijų patirtimi arba naudojasi samdomų ekspertų 

paslaugomis. Visa tai sąlygoja santykinai dideles pirkimo dokumentų rengimo, pirkimų 

                                                
118 TILS užsakymu RAIT atliktos 550 verslininkų apklausos rezultatai. 
http://www.transparency.lt/new/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=2&Itemid=9 [žiūrėta 2008 06 
15] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 49 

organizavimo sąnaudas ir klaidas. Dažnai praktikoje perkančiųjų organizacijų sudarytos komisijos 

nariai daro identiškas klaidas, kadangi, tiesiog negauna reikiamos informacijos ne tik apie esančias 

Viešųjų pirkimų įstatymo reglamentavimo naujoves, teismų praktiką, bet ir viešųjų pirkimų normų 

išaiškinimą bei jų sisteminį taikymą119. Siekdama sumažinti šių klaidų skaičių Viešųjų pirkimų 

tarnyba, numatydama veiklos kryptis 2008 ir kitiems ateinantiems metams akcentuoja tipinių 

pirkimo dokumentų rengimą ir viešųjų pirkimų specialistų mokymus bei kvalifikacijos kėlimą120.   

Viešųjų pirkimų įstatymo 8 straipsnyje įtvirtinta, kad Viešųjų pirkimų tarnyba yra valstybinė 

institucija, atsakinga už asmenų, organizuojančių viešuosius pirkimus, mokymą.121 Pagal Viešųjų 

pirkimų tarnybos pateiktas kasmetines veiklos ataskaitas, įgyvendinant Viešųjų pirkimų tarnybai 

keliamą tikslą mokyti viešųjų pirkimų specialistus, užtikrinti jų kvalifikacijos kėlimą bei teikti 

konsultacijas viešųjų pirkimų organizavimo ir vykdymo klausimais ir pasiekti gerą konsultacijų 

kokybę, per 2005-2007 metus buvo parengtos 9 mokymo ir kvalifikacijos kėlimo programos, 

apmokyta 1000 viešųjų pirkimų specialistų, vyko nepertraukiamas perkančiųjų organizacijų bei 

tiekėjų konsultavimas viešųjų pirkimų klausimais.122 

Tačiau viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų kaita, pakeitimai ir papildymai, 

taip pat augančios vykdomų viešųjų pirkimų apimtys sąlygoja situaciją, kad perkančiosios 

organizacijos ir tiekėjai turi dėti pastangas nuolat kelti savo kvalifikaciją, o Viešųjų pirkimų tarnyba 

– organizuoti mokymus ir parengti standartinius pirkimo dokumentus. Pastebėta, kad egzistuoja 

ryšys tarp pirkimus atliekančių darbuotojų skaičiaus ir viešųjų pirkimų sumos. Kuo didesnė viešųjų 

pirkimų suma per metus, tuo didesnis pirkimus atliekančių darbuotojų skaičius. Per pastaruosius 

metus viešiesiems pirkimams panaudojama lėšų suma išaugo 2,3 mlrd. litų arba 21%.123 Tai leidžia 

manyti, kad kvalifikuotų viešųjų pirkimų specialistų poreikis nuolat ir vis labiau didėja, todėl 

Viešųjų pirkimų tarnyba turėtų padidinti savo mokymų ir metodinės pagalbos pastangas. 

 Siekiant išlaikyti tinkamą viešųjų pirkimų specialistų lygį ir nuolat tobulinti jų gebėjimus, 

būtina ieškoti galimybių įdiegti nuolatinio kvalifikacijos kėlimo sistemą, sudaryti specialistams 

sąlygas sekti naujoves viešųjų pirkimų srityje, dalyvauti tarptautiniuose seminaruose ir kursuose124. 

Dažnai apie vykstančius mokymus Viešųjų pirkimų tarnyba skelbia savo internetiniame puslapyje125, 

                                                
119 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: 
Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 03] 
120 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-2010 metų strateginis veiklos planas. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/SP2008/20081aforma.doc [žiūrėta 2008 06 05] 
121 Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas // Valstybės žinios. 2006, Nr. 4-102. 
122 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 metų veiklos ataskaita. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/VPTveiklosatasakita2007.pdf  [žiūrėta 2008 06 12] 
123 Tarptautinis viešųjų pirkimų portalas. http://www.opic.com/templates/MainPage2.aspx?id=1746&epslanguage=LT 
[žiūrėta 2008 06 12] 
124 Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008-2010 metų strateginis veiklos planas. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/SP2008/20081aforma.doc [žiūrėta 2008 06 05] 
125 Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų tarnyba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Seminarai. 
http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1192087805&lan=LT  [žiūrėta 2008 10 20] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 50 

nurodydama, kokie seminarai yra organizuojami, kur ir kada jie vyks. Viešųjų pirkimų tarnybos 

internetinėje svetainėje taip pat yra pateikiami dažniausiai lankytojų užduodami, jiems aktualiausi 

klausimai bei atsakymai į juos.  

Tačiau, perkančiųjų organizacijų darbuotojų, organizuojančių viešuosius pirkimus, 

kvalifikacija gali būti tobulinama ir kitais būdais. Pavyzdžiui, pačios organizacijos savo viduje 

rengia darbuotojų mokymus, arba pasinaudojama teisininkų ar teisinių paslaugų įmonių, advokatų 

kontorų organizuojamais seminarais, mokymais. Kelti kvalifikaciją viešųjų pirkimų klausimais, be 

abejonės, galima ir individualiai, nagrinėjant viešųjų pirkimų teisinė bazę, Lietuvos teismų ar 

Teisingumo Teismo jurisprudenciją. Tačiau patiems perkančiųjų organizacijų nariams gali pritrūkti 

kompetencijos, gilinant viešųjų pirkimų žinias. 

Vertinant galimybes ir būdus kelti viešųjų pirkimų specialistų kvalifikaciją, vertinga 

atsižvelgti į kitų užsienio valstybių patirtį šioje srityje. Jungtinės Europos sąjungos ir Ekonominio 

bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (toliau – OECD) iniciatyva 1992 m. buvo įkurta 

organizacija „SIGMA“ (angl. Support for Improvement in Governance and Management)126, kurios 

tikslas buvo remti penkias Centrinės ir Rytų Europos valstybes vykdant viešojo valdymo reformas. 

Viešieji pirkimai yra svarbi „SIGMA“ veiklos sfera, kuri apima nacionalinių viešųjų pirkimų teisės 

aktų analizę bei paramą ES šalims narėms vykdant reformas viešųjų pirkimų sistemose. Viena iš 

„SIGMA“ veiklos formų – perkančiųjų organizacijų kompetencijos gerinimas organizuojant 

konferencijas, seminarus, mokymo kursus bei ruošiant mokymo medžiagą bei publikacijas. 

Remiantis „SIGMA“ viešųjų pirkimų studija127, žemiau yra pateikiama kitų Europos 

Sąjungos šalių perkančiųjų organizacijų specialistų kvalifikacijos kėlimo patirtis. 

Portugalijoje, Olandijoje, Belgijoje, Slovėnijoje viešųjų pirkimų studijos ar specialūs kursai 

viešųjų pirkimų klausimais organizuojami būtent šalies aukštosiose mokyklose. Pavyzdžiui, Airijos 

Dublino universitete numatytas specialus viešųjų pirkimų kursas asmenims, turintiems aukštąjį 

išsilavinimą. Austrijoje nėra vykdomi jokie oficialūs perkančiųjų organizacijų mokymai viešųjų 

pirkimų klausimais, tačiau šalies aukštosios mokyklos įtraukia viešųjų pirkimų teisę kaip 

Administracinės ir Europos Sąjungos teisės disciplinos dalyką į studijų programas, o didžiąją dalį 

mokymų viešųjų pirkimų klausimais organizuoja privačios institucijos bendradarbiaudamos su 

Austrijos aukštosiomis mokyklomis. Įvairūs Olandijos universitetai rengia kursus viešųjų pirkimų 

klausimais, kuriuose gali dalyvauti visi suinteresuoti asmenys (ne tik studentai). 

Specialių kursų, konferencijų ar seminarų viešųjų pirkimų klausimais rengimas daugelyje 

Europos Sąjungos valstybių yra įprastas reiškinys. Subjektų organizuojančių tokio pobūdžio 

                                                
126 SIGMA organizacija. http://www.sigmaweb.org/pages/0,3417,en_33638100_33638163_1_1_1_1_1,00.html [žiūrėta 
2008 06 13] 
127 Viešųjų pirkimų peržiūros ir priemonių sistemos Europos Sąjungoje. 
http://www.olis.oecd.org/olis/2007doc.nsf/43bb6130e5e86e5fc12569fa005d004c/dfd3e6fbc84b4ea0c12572b50051d5c9/
$FILE/JT03225206.PDF [žiūrėta 2008 06 10] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 51 

seminarus ratas taip pat yra platus: nuo oficialių valstybės institucijų iki privačių institucijų, 

kompetentingų teisininkų.  

Belgijoje bei Estijoje specialius kursus ir konferencijas viešųjų pirkimų klausimais 

organizuoja šių šalių Finansų ministerijos. Prancūzijoje pagrindinį vaidmenį asmenų, dirbančių 

viešųjų pirkimų srityje, kvalifikacijos kėlime atlieka Viešojo valdymo ir ekonominės plėtros 

institutas prie Prancūzijos Finansų ministerijos bei Pirkimų viešajame sektoriuje asociacija 

(Association Pour l‘Achat dans ler Services Publics), kuriai priklauso didžioji dauguma Prancūzijos 

perkančiųjų organizacijų. Austrijoje yra įsteigta viešųjų pirkimų teisės ir politikos asociacija  Tender 

Club Austria, Belgijoje įsteigtos nacionalinės viešųjų pirkimų asociacijos, kurios taip pat veikia 

viešųjų pirkimų specialistų mokymų srityje.  

Daugumoje valstybių (Austrijoje, Lenkijoje, Belgijoje Olandijoje) taip pat leidžiama po vieną 

ar keletą specializuotų leidinių, žurnalų viešųjų pirkimų įgyvendinimo tema, rašomos publikacijos, 

vadovėliai. Olandijoje, Belgijoje veikia specialūs atskiri viešųjų pirkimų puslapiai. Lenkijoje 

Viešųjų pirkimų tarnyba rengia oficialų Viešųjų pirkimų įstatymo komentarą, nurodymus bei 

geriausios praktikos rekomendacijas128.  

Atsižvelgiant į užsienio valstybių patirtį, siūlytina ir Lietuvoje tobulinti specialių viešųjų 

pirkimų mokymo programų įdiegimą aukštosiose mokyklose. Viešųjų pirkimų mokymo programos 

galėtų būti savarankiškos arba kaip atskiri mokymo dalykai, pvz. teisės, ekonomikos studijų 

programose. Tokiu būdu galėtų būti rengiami aukštą kvalifikaciją turintys viešųjų pirkimų 

specialistai. Beje, surinkti duomenys apie viešuosius pirkimus atliekančių darbuotojų išsilavinimą 

parodė, kad daugumos išsilavinimas yra įvairus. Didžiausią dalį darbuotojų sudaro tiksliųjų mokslų 

specialistai 25%, ekonomistai 19%, teisininkai 12%.129   

Mykolo Romerio universiteto (toliau – MRU) II studijų pakopoje (magistrantūroje) Teisės 

fakulteto administracinės teisės magistrantai gali studijuoti dalyką ,,Viešųjų pirkimų teisė”, o 

Ekonomikos ir finansų valdymo fakulteto Viešojo sektoriaus ekonomikos programos Regioninės 

plėtros ekonomikos ir politikos specializacijos magistrantūros studijų studentams siūlomas dalykas 

„Viešieji pirkimai“130. Tarp Lietuvos universitetų, be MRU, viešųjų pirkimų procesus kaip laisvai 

pasirenkamą dalyką taikomosios matematikos, makroekonomikos magistrantūros studijų 

programose dar siūlo studijuoti Vytauto Didžiojo universitetas.  

                                                
128 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
129 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
130 Mykolo Romerio universitetas. 
http://www.mruni.lt/lt/padaliniai/fakultetai/ekonomikos_fakultetas/katedros/ekonomikos_katedra/studijos/destomu_daly
ku_programos/ ir 
http://www.mruni.lt/lt/padaliniai/fakultetai/teises_fakultetas/katedros/administracines_teises_proceso_katedra/studijos/d
estomu_dalyku_programos/ [žiūrėta 2008 06 09] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 52 

Apibendrinant galima teigti, kad kvalifikacijos kėlimas rengiant mokymus, seminarus bei 

konferencijas viešuosius pirkimus vykdantiems specialistams yra svarbus elementas siekiant išvengti 

Viešųjų pirkimų įstatymo nuostatų pažeidimų bei užtikrinti tinkamą viešųjų pirkimų procedūrų 

vykdymą. Nuolat augant viešųjų pirkimų apimtims bei kintant teisinei bazei būtina ieškoti galimybių 

įdiegti nuolatinio kvalifikacijos kėlimo sistemą, užtikrinti nuolatinio ir nuoseklaus mokymosi 

galimybę. Siekdama šių tikslų, autoriaus nuomone, Viešųjų pirkimų tarnyba galėtų plėsti 

bendradarbiavimą su Lietuvos aukštosiomis mokyklomis, sukuriant daugiau dėstomų programų ir 

dalykų viešųjų pirkimų tematika. Taip pat naudinga būtų leisti specializuotus leidinius ir 

publikacijas, komentarus, teismų praktikos apibendrinimus formuojant vieningą viešųjų pirkimų 

įstatymo ir kitų susijusių teisės aktų taikymo praktiką.    

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 53 

7. LIETUVOS VIEŠŲJŲ PIRKIMŲ SISTEMOS TOBULINIMO 
GALIMYBĖS 

 

Šiuo metu Lietuvoje viešųjų pirkimų apimtys siekia daugiau nei 13 milijardų litų per metus ir 

ateityje, įvertinant ES struktūrinių fondų lėšų įtaką, dar daugiau augs. Todėl viešųjų pirkimų 

sistemos tobulinimas yra svarbus valstybės valdymo modernizavimo komponentas. Viešųjų pirkimų 

centralizavimas ir elektroninių viešųjų pirkimų diegimas yra būdai, kuriais galima didinti viešųjų 

pirkimų efektyvumą ir skaidrumą, viešųjų pirkimų procedūrų organizavimo išlaidas, perkamų prekių 

ir paslaugų išlaidas bei procedūrų vykdymo trukmę. Taip pat galima teigiama įtaka sprendžiant 

viešųjų pirkimų skaidrumo bei kvalifikuotų viešųjų pirkimų specialistų trūkumo problemas. 

 

7. 1. Viešųjų pirkimų centralizavimas 
 

Viešųjų pirkimų centralizavimas gali būti viena iš viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir 

problemų sprendimo alternatyvų, siekiant viešųjų pirkimų efektyvumo, procedūrų operatyvumo, 

skaidrumo ir viešuosius pirkimus vykdančių specialistų profesionalumo. Įsigaliojus 2006 m. sausio 

31 d. Viešųjų pirkimų įstatymo redakcijai, kuri buvo suderinta su Europos Parlamento ir Tarybos 

viešųjų pirkimų direktyvomis 2004/17/EB ir 2004/18/EB, be kitų naujovių buvo įteisini centralizuoti 

pirkimai, centrinės perkančiosios organizacijos sąvoka ir preliminariosios sutartys. 

 Teisinės prielaidos viešiesiems pirkimams centralizuoti kitose Europos Sąjungos valstybėse 

buvo sukurtos jau ankščiau. Pirmosios centrinės perkančiosios organizacijos pradėjo steigtis 1990 – 

1995 metais. Centrinės perkančiosios organizacijos yra įkurtos ir sėkmingai veikia Jungtinėje 

Karalystėje, Airijoje, Italijoje, Danijoje, Suomijoje, keliose kitose Europos Sąjungos šalyse131.  

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2004/18/EB viešųjų pirkimų centralizavimas 

apibrėžiamas kaip viešųjų pirkimų vykdymas, kai tam tikros perkančiosios organizacijos yra 

atsakingos už įsigijimus arba viešųjų sutarčių, skirtų kitoms perkančiosioms organizacijoms, 

sudarymą132.  

Galima išskirti šias centralizavimo formas: 

1. Pagrindinės organizacijos centralizuoja joms pavaldžių organizacijų pirkimus. Ši forma 

yra priverstinė, centrinės organizacijos nustatytos tvarkos vietinė organizacija privalo laikytis. 

                                                
131 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
132 2004 m. kovo 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/18/EB dėl viešojo darbų, prekių ir paslaugų 
pirkimo sutarčių sudarymo tvarkos derinimo. http://www.simap.europa.eu/docs/simap/nomenclature/32004L18LT.pdf  
[žiūrėta 2008 06 01] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 54 

2. Viešojo sektoriaus organizacijos savanoriškai vykdo pirkimus per centrinę perkančiąją 

organizaciją. Forma gali būti apibūdinama kaip savanoriška pirkimų kooperacija. 

Viešųjų pirkimų centralizavimas gali turėti skirtingą mastą ir pobūdį. Pagal centralizavimo 

mastą galima skirti du lygius133: 

1. Viešųjų pirkimų centralizavimas valstybės mastu.   

2. Viešųjų pirkimų centralizavimas institucijos mastu. 

Prie centralizuotų pirkimų valstybės mastu galima priskirti organizacijas, kurių funkcijose 

nustatyta vykdyti tam tikrus pirkimus, nesusijusius su pačios organizacijos poreikiais. Pavyzdžiui, 

Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos (toliau  - Kelių direkcija) atliktų 

pirkimų suma yra didžiausia 2005 metais (352 mln. Lt)134. Kelių direkcijos nuostatai skelbia, kad 

viena iš organizacijos funkcijų yra – vykdyti valstybinės reikšmės kelių ir jų statinių projektavimą, 

tiesimą, statybą, rekonstravimą, organizuoti ir atlikti prekių, paslaugų ir darbų viešųjų pirkimų 

konkursus bei pasirašyti sutartis135.  

Viešųjų pirkimų centralizavimas vykdomas dviem būdais – lėšų principu arba įgaliojimų 

principu136. Viešųjų pirkimų centralizavimas lėšų principu reiškia, kad pagrindinė organizacija ar jos 

įgaliota organizacija nepaskirsto iš biudžeto gautų asignavimų jos reguliavimo srityje esančioms 

organizacijoms, tačiau pati vykdo visą prekių, paslaugų ir darbų įsigijimo procesą, kurio rezultatus – 

įsigytą turtą vėliau paskirsto jos reguliavimo srityje esančioms organizacijoms. Vadovaujantis šiuo 

principu centralizuojama ne tik pirkimų, bet ir finansų valdymo funkcija. Viešųjų pirkimų 

centralizavimas įgaliojimų principu reiškia, kad pagrindinę organizaciją ar specialiai tam įsteigtą 

perkančiąją organizaciją atlikti viešųjų pirkimų procedūras įgalioja jos reguliavimo srityje esančios 

perkančiosios organizacijos. 

Daugeliui centrinių perkančiųjų organizacijų priskiriamos preliminarių sutarčių sudarymo ir 

administravimo funkcijos. Perkančiųjų organizacijų prekių ir paslaugų užsakymai pagal 

preliminarias sutartis vykdomi per elektroninius katalogus internete.  

Nagrinėjant centrinės perkančiosios organizacijos modelio tikslus ir ypatumus, pabrėžtina, 

kad centrinė perkančioji organizacija siekia gauti nustatytos kokybės prekes ir paslaugas kuo 

mažesnėmis sąnaudomis. Mažesnės sąnaudos reiškia tiek mažesnes prekių ir paslaugų kainas, tiek 

mažesnes prekių ir paslaugų viešųjų pirkimų procedūrų vykdymo išlaidas, tiek mažesnes prekių ir 

                                                
133 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
134 Ten pat. 
135 Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2006 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. 3-457 „Dėl Lietuvos automobilių 
kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos nuostatų patvirtinimo“. 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=288483&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 2008 06 15] 
136 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 55 

paslaugų pristatymo ir naudojimo išlaidas. Perkančiąsias organizacijas viešųjų pirkimų 

centralizavimas paveikia tuo, kad jos atsisako dalies savo funkcijų. 

Vertinant pirkimų centralizavimo privalumus ir trūkumus perkančiajai organizacijai, 

naudinga remtis perkančiųjų organizacijų apklausos tyrimo metu gautais duomenimis. Šis tyrimas 

leidžia identifikuoti šiuos viešųjų pirkimų centralizavimo privalumus ir trūkumus.137 

Centralizavimo privalumai: 

1. Visuose organizacijos departamentuose bendrai naudojamų prekių grupių vienos 

perkamos prekės vieneto kainos sumažinimas. Centrinė pirkimų organizacija gali išsiderėti geresnes 

kainas, derėdamasi dėl visos organizacijos tam tikros prekės suvartojimo. 

2. Didesnė specializacija lemia geresnes galimybes plėsti organizacijos žinias apie 

produktus, tiekėjus ir t.t. 

3. Veiklos išlaidų mažinimas, nes mažėja administracinės išlaidos, kai mažėja didesnės 

apimties užsakymų. 

4. Standartizuoto pirkimų proceso sukūrimas. 

5. Galimybė profesionaliau vykdyti pirkimų funkciją, sutelkiant gerus pirkimų 

organizavimų specialistus, surenkant daugiau informacijos apie tiekėjus, pirkimų kainas ir taip 

įgyjant patirtį, kuri leistų išvengti klaidų procedūrų vykdymo procese. 

6. Mažesnė korupcijos tikimybė. 

7. Vidutinės pirkimų procedūrų trukmės sumažėjimas. 

8. Nereikia papildomos dokumentacijos kaupimo ir saugojimo. 

Centralizacijos trūkumai: 

1. Pirkėjas gali būti labiau įgudęs savo srities pirkimuose, jei jo poreikiai skiriasi nuo kitų 

organizacijos dalių poreikių. 

2. Vietiniai pirkėjai gali geriau pažinoti vietinę rinką, todėl geriau išnaudotų rinkos 

galimybes, nei centralizacijos atveju. 

3. Perkančiosios organizacijos praranda pirkimų kontrolę. 

4. Centralizavus pirkimus, atsiranda rizika, kad pirkimo sutartys bus pernelyg didelės, todėl 

bus ribojama konkurencija. 

5. Gali nukentėti smulkusis ir vidutinis verslas. 

Perkančiųjų organizacijų nurodomi centralizavimo privalumai gali būti traktuojami kaip 

sprendimas problemų, su kuriomis perkančiosios organizacijos susiduria vykdydamos viešuosius 

pirkimus decentralizuotai. Šios problemos gali būti įvardijamos kaip kompetencijos viešųjų pirkimų 

srityje trūkumas, didelės viešųjų pirkimų išlaidos, susijusios ne tik su darbo užmokesčiu, tačiau ir su 

                                                
137 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 56 

papildomomis administracinėmis išlaidomis, taip pat viešųjų pirkimų įgyvendinimo skaidrumo 

problemos.  

Vienas iš sudėtingiausių centralizuotų viešųjų pirkimų aspektų - tinkamos perkamų prekių 

kokybės nustatymas. Italijos centrinė perkančioji organizacija Consip, nustatydama vidutinę 

adekvačią kokybę prekėms ir paslaugoms, vadovaujasi principu, kad vidutinė kokybė reiškia tai, kad 

šio kokybės lygio gaminiai ir paslaugos gali tenkinti daugelį jų vartotojų138.  

Dažniausiai per centrinę perkančiąją organizaciją perkamos šios prekės: informacinių 

technologijų ir komunikacijų prekės ir paslaugos, finansinės paslaugos (lizingas, valstybės 

mokėjimo kortelės), kuras ir energija (kuras automobiliams, elektra), biuro paslaugos (kanceliarinės 

prekės, baldai), kelionės (lėktuvo bilietai, viešbučių paslaugos), automobiliai ir jų nuoma. 

Prekių ir paslaugų grupės, kurias verta pirkti per centrinę perkančiąją organizaciją, 

nustatomos vadovaujantis keliais kriterijais139: 

• Tam tikra prekė ar paslauga turi būti bendrai naudojama daugelyje viešojo sektoriaus 

organizacijų, o ne specializuota. 

• Specifikacijos ir reikalavimai nesunkiai suderinami, įmanoma nustatyti prekių ir paslaugų 

kokybę, kuri atitiktų daugelio perkančiųjų organizacijų poreikius. 

• Potenciali centralizuotų pirkimų suma toje prekių ar paslaugų kategorijoje turi būti 

pakankamai didelė, kad atsipirktų papildomos grandies egzistavimas. 

Per centrinės perkančiosios organizacijos suderėtas preliminarias sutartis pagal prekių ir 

paslaugų apyvartą daugiausia nuperkama informacinių technologijų įrangos - kompiuterinės 

technikos ir standartinės programinės įrangos. 

Atliktoje mokslinėje viešųjų pirkimų centralizavimo studijoje patvirtinama, kad Lietuvoje 

valstybės mastu viešieji pirkimai yra decentralizuoti140. Tačiau į klausimą, ar pritartų viešųjų pirkimų 

centralizavimo iniciatyvai, 73% apklaustųjų perkančiųjų organizacijų atsakė teigiamai. Pagal 

sektorius atsakymai dėl centralizavimo pasiskirstę nevienodai. Mažesnio pritarimo centralizavimo 

iniciatyva sulaukia viešųjų juridinių asmenų sektoriuje, tuo tarpu centrinės ir vietinės valdžios 

organizacijų tarpe pritarimas didžiausias atitinkamai 78% ir 80%.141 

VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra (toliau – CPVA), pagal 2007 m. sausio 19 d. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimą Nr. 50,  yra įgaliota  atlikti Centrinės perkančiosios 

organizacijos funkcijas ir įgyvendinti bandomąjį viešųjų pirkimų vykdymo per Centrinę perkančiąją 

organizaciją (toliau – CPO) projektą. Bandomojo projekto tikslas – išbandyti  CPO  veiklos modelį 

ir, įvertinus bei apibendrinus pilotinio projekto veiklos rezultatus, apsispręsti dėl CPVA kaip CPO 
                                                
138 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
139 Ten pat. 
140 Ten pat. 
141 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 57 

perspektyvų, t.y. ar toks viešųjų pirkimų modelis racionalizuoja biudžeto ir kitų, pavyzdžiui, ES 

struktūrinių fondų, specialiųjų tarptautinių programų lėšų panaudojimą142. 

Įgyvendinant šį projektą per centrinę perkančiąją organizaciją (CPO) bus galima 

centralizuotai per elektroninę sistemą atlikti kompiuterinės įrangos ir kanceliarinių prekių pirkimus. 

Projektu siekiama, kad viešųjų pirkimų elektroninis katalogas www.cpo.lt, padėtų efektyviau 

organizuoti viešuosius pirkimus ir sudarytų galimybę perkančiosioms organizacijoms įsigyti prekes 

greitesniu, patogesniu bei pigesniu būdu.  

CPO elektroninis katalogas veikia elektroninės parduotuvės principu. Perkančiosios 

organizacijos, užpildžiusios ir atsiuntusios CPO perkančiosios organizacijos paraišką dėl 

prisijungimo prie elektroninio katalogo, gauna vartotojo kodą bei prisijungimo slaptažodį. 

Prisiregistravus galima išsirinkti elektroniniame kataloge siūlomas prekes, joms paskelbti atnaujintų 

tiekėjų kainų varžymąsi, taip pat, naudojant saugų kvalifikuotą elektroninį parašą, pasirašyti 

užsakymo sutartis su geriausią kainą pasiūliusiais tiekėjais.  

Tikimasi, kad nauja viešųjų pirkimų sistema padės sutaupyti laiką, kurį valstybinės 

institucijos sugaišta konkursų sąlygų rengimui, pasiūlymų vertinimui, sutarčių pasirašymui. 

Tiekėjams taip pat bus patogesnis pirkimo procesas, jiems per elektroninį katalogą teikiant prekių 

kainų pasiūlymus, nereikės rengti daugybės popierinių dokumentų ir pridėti įprastuose konkursuose 

reikalaujamų pažymų. Pirkimo procesas turėtų tapti ekonomiškesnis, o valstybės lėšos 

panaudojamos racionaliau.143 

Reikėtų pabrėžti, kad 2008 m. rugsėjo 3 d. Vyriausybės posėdyje buvo nutarta, kad 

bandomasis centrinės perkančiosios organizacijos projektas įgyvendintas sėkmingai ir VšĮ Centrinei 

projektų valdymo agentūrai suteiktos teisės toliau atlikti centrinės perkančiosios organizacijos 

funkcijas. Nuo 2007 m. rugsėjo 28 d. oficialiai pradėjusiame veikti CPVA sukurtame ir 

administruojamame CPO viešųjų pirkimų elektroniniame kataloge užsiregistravo 103 perkančiosios 

organizacijos, atrinkti ir paskelbti 29 tiekėjai, su kuriais pasirašytos preliminariosios sutartys, įvyko 

442 konkursai, kurių bendra vertė daugiau kaip 8,3 mln. litų144. Projekto įgyvendinimo laikotarpiu 

CPO ekonominė nauda yra apie 2,5 mln Lt. Ši nauda gaunama dėl trumpesnių pirkimo vykdymo 

terminų ir tiekėjų nuolaidų po atnaujinamo varžymosi kataloge.  

Pagrindžiant centralizuotų pirkimų reikšmę viešųjų pirkimų efektyvumui, galima 

paanalizuoti užsienio valstybių patirtį. Antai, Italijoje centralizavus kompiuterinės biuro įrangos 

pirkimus buvo žymiai sumažinta prekių įsigijimo kaina. Šiame sektoriuje gausu įvairių techninių 

                                                
142 Centrinė projektų valdymo agentūra. Bandomasis projektas. http://www.cpva.lt/index.php?-1306099721 [žiūrėta 2008 
06 14] 
143 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
144 Centrinės perkančiosios organizacijos elektroninis katalogas.Viešųjų pirkimų centralizavimas pasiteisino. 
https://www.cpo.lt/naujienos/viesuju-pirkimu-centralizavimas-pasiteisino.html [žiūrėta 2008 11 10] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 58 

specifikacijų variantų, įvairių standartų. Todėl, nustačius tam tikrą kiekį (keletą) techninių 

specifikacijų, perkant centralizuotai, galima masto ekonomija dėl mažesnių užsakymo, pagaminimo, 

pristatymo ir kitų išlaidų. Taip pat kompiuterinė biuro įranga sudaro didelę dalį viešojo sektoriaus 

pirkimų, todėl išlaidų sumažinimas perkant šias prekes labai paveikia bendrąsias viešojo sektoriaus 

pirkimų išlaidas. Italijoje šias prekes perkant centralizuotai, kaina buvo sumažinta daugiau kaip 

30%. Mažesnės kainos dėl masto ekonomijos taip pat galimos perkant automobilius, kanceliarines 

prekes, kurą automobiliams, baldus.145 

Hansel – Centrinė perkančioji organizacija Suomijoje, agreguodama centrinės valdžios 

pirkimus, įgyja galimybę derėtis dėl didelės sumos sutarčių. Tai lemia, kad konkursuose dalyvauja 

pasaulinio dydžio kompanijos. Pavyzdžiui, dėl kompiuterinės įrangos pirkimo Hansel yra sudariusi 

preliminarias sutartis su pasaulinėmis informacinių technologijų kompanijomis HP, IBM, Lenovo ir 

kitomis. Taip pat aviabilietų pirkimai vyksta tiesiai iš aviakompanijų SAS, Finair, British Airways. 

Derėdamasi su pasaulinėmis kompanijomis tiesiogiai, centrinė perkančioji organizacija išvengia 

tarpininkų ir su jų dalyvavimu susijusių išlaidų, taip pat didžiausios kompanijos gali pasiūlyti 

didesnes nuolaidas. Apytiksliais skaičiavimais pirkimai per centrinę perkančiąją organizaciją 

(Hensel) Suomijoje užtikrina įvairių prekių ir paslaugų kainų sumažėjimą nuo 1 – 40% ir pirkimo 

proceso išlaidų sumažėjimą nuo 20 – 80%146. 

Danijoje centrinė perkančioji organizacija SKI leidžia daugeliui iš perkančiųjų organizacijų, 

privalančių pirkti pagal viešųjų pirkimų direktyvas, išvengti tų pačių techninių specifikacijų 

sudarymo, konkurso rengimo darbų, derybų. Perkančiosios organizacijos gali rinktis, ar rengti viešąjį 

konkursą pačioms, ar naudotis centrinės organizacijos paslaugomis. Preliminarią sutartį sudariusi 

centrinė organizacija, perkančiosioms viešojo sektoriaus organizacijoms leidžia naudotis tomis 

sutartimis, kurios dažniausiai garantuoja geresnes prekių ir paslaugų kainas, negu tos organizacijos 

būtų gavusios savarankiškai skelbdamos konkursą. Taigi perkančiosios organizacijos gauna trejopą 

naudą: prekės ir paslaugos gali būti įsigijamos mažesnėmis kainomis, nereikia skelbti viešojo 

pirkimų konkurso bei mažesnė tiekėjo pasirinkimo rizika. Danijos rezultatai viešųjų pirkimų 

centralizavime yra vieni geriausių Europos Sąjungoje. Centrinėje perkančiojoje organizacijoje 2004 

metais dirbo 40 darbuotojų, metinė apyvarta sudarė 685 mln. Eurų. Centrinė perkančioji organizacija 

Danijoje savo veikloje yra sėkmingai pritaikiusi elektroninių pirkimų technologijas.147 

Pasak Gustavo Piga, Italijos centrinės perkančiosios organizacijos vadovo, net jei viešųjų 

pirkimų centralizavimas neįtakoja kainų sumažėjimo dėl masto ekonomijos, tai gali paveikti viešųjų 

                                                
145 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
146 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 
147 Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 2008 06 07] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 59 

pirkimų vykdymo išlaidas. Pavyzdžiui, mažesnės transakcinės išlaidos patiriamos dėl mažesnio 

reikalingų pirkimų procedūrų skaičiaus, mažiau teisminių ginčų ir t.t148. 

Vienas iš svarbiausių veiksnių galinčių paveikti viešųjų pirkimų organizavimo išlaidas yra 

centralizacijos laipsnis. Prekių dalis perkama per centrinę perkančiąją organizaciją priklauso nuo 

šios organizacijos profesionalumo ir sugebėjimo įgyti perkančiųjų organizacijų pasitikėjimą. 

Centralizavus viešuosius pirkimus tikėtinos tam tikros teigiamos bei neigiamos pasekmes. Iš 

teigiamųjų galima būtų  įvardinti149: 

• Prognozuojamas, dėl centralizacijos įtakos kainai, viešųjų pirkimų išlaidų sumažėjimas 

nuo 2,2% iki 5,6% esant atitinkamam centralizacijos laipsniui nuo 20% iki 50%, o prekių ir paslaugų 

kainos galėtų sumažėti nuo 10% iki 20%. 

• Palengvėtų valstybinio sektoriaus organizacijų valdymas, tam tikrų administracinių 

prekių ir paslaugų pirkimo laikas sutrumpėtų nuo kelių mėnesių iki kelių dienų. 

• Perkančiųjų organizacijų darbuotojų darbo krūvis sumažėtų, nes dalis viešųjų pirkimų 

vykdymo atsakomybės pereitų centrinei perkančiajai organizacijai. 

• Tikėtina, kad profesionalesnis viešųjų pirkimų vykdymas gerintų nuperkamų prekių ir 

paslaugų kokybę, mažintų tiekėjų ir visuomenės nepasitikėjimą ir nepasitenkinimą viešaisiais 

pirkimais, mažintų teisminių ginčų skaičių. 

• Viešųjų pirkimų centralizacija yra vienas iš pagrindinių veiksnių, palengvinančių ir 

skatinančių elektroninių priemonių naudojimą viešuosiuose pirkimuose. 

• Tiek tiesiogiai, tiek netiesiogiai tai skatina privataus sektoriaus įmones kurti 

elektroninės komercijos sprendimus ir investuoti į šių sprendimų pritaikymą. 

Neigiamos pasekmės galėtų pasireikšti pareikalavus viešuosiuose pirkimuose dalyvaujančių 

įmonių investicijų į elektroninės komercijos technologijas. Tai galėtų apsunkinti smulkių įmonių 

dalyvavimą viešuosiuose pirkimuose. Taip pat didesni užsakymo kiekiai galėtų užkirsti kelią 

viešuosiuose pirkimuose dalyvauti mažesnėms įmonėms. 

 Apibendrinant reikėtų pabrėžti, kad sėkmingai įsitvirtinusi centralizuota viešųjų pirkimų 

sistema Lietuvoje turėtų sumažinti viešųjų pirkimų procedūrų organizavimo išlaidas, perkamų prekių 

ir paslaugų išlaidas bei procedūrų vykdymo trukmę. Taip pat galima teigiama įtaka sprendžiant 

viešųjų pirkimų skaidrumo bei kvalifikuotų viešųjų pirkimų specialistų trūkumo problemas.  

 

 

 

                                                
148 Ten pat. 
149 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 60 

7. 2. Elektroninių viešųjų pirkimų diegimas 
 

Sparčiai besivystančios informacinės technologijos sudaro prielaidas viešųjų pirkimų 

sistemos modernizavimui. Viena iš modernizavimo krypčių yra viešųjų pirkimų perkėlimas į 

elektroninę terpę. Tokie pirkimai leistų pagreitinti pirkimo procedūras, sumažinti pirkimų išlaidas, 

užtikrinti skaidrumą, mažinti korupcijos galimybes ir sutaupyti nuo 10 iki 15 procentų viešiesiems 

pirkimams skiriamų lėšų150.  

Galima suformuluoti tokius viešųjų pirkimų perkėlimo į elektroninę terpę tikslus151: 

1. Didinti viešųjų pirkimų efektyvumą: a) didinant konkurenciją tarp tiekėjų ir mažinant 

prekių, darbų ir paslaugų kainas; b) sutrumpinant pirkimo laiką. 

2. Sumažinti išlaidas pirkimams organizuoti: a) supaprastinant pirkimo procedūras, vykdant 

jas elektroninėje terpėje; b) centralizuojant pirkimų vykdymą ir taip sumažinant rutininio darbo 

apimtis perkančiosiose organizacijose. 

3. Didinti viešųjų pirkimų skaidrumą, naudojant elektronines priemones pirkimams vykdyti. 

Reikia pastebėti, kad informacinės technologijos efektyvina viešuosius pirkimus, 

sudarydamos galimybę panaudoti naujus specialiai e–pirkimams taikomus viešųjų pirkimų metodus, 

kurių įprastoje viešųjų pirkimų praktikoje negalima būti realizuoti. Informacinių technologijų 

panaudojimo viešuosiuose pirkimuose dėka atsirado tokie pirkimo būdai, kaip e–katalogai, e–

turgavietės, reversiniai aukcionai, generalinės sutartys ir kiti. 

Viešųjų pirkimų perkėlimo į elektroninę erdvę pradžios pagrindas Lietuvoje – 2004 m. 

priimtos Viešųjų pirkimų direktyvos ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-2004 metų 

programos įgyvendinimo priemonių planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. 

spalio 4 d. nutarimu Nr.1196, kuriame yra numatytas laipsniškas viešųjų pirkimų perkėlimas į 

elektroninę erdvę152. 

Europos Sąjungos šalyse apskaičiuota, kad bendras viešųjų pirkimų perkėlimo į elektroninę 

terpę efektas yra nuo 10 iki 15 procentų sutaupytų lėšų, todėl ES valstybės daug dėmesio skiria 

viešųjų pirkimų perkėlimui į elektroninę terpę. Europos Komisijos veiksmų plano eEuropa 2005 ir 

eEuropa+ nuostatose buvo numatoma, kad iki 2005 metų pabaigos ES valstybės narės turi perkelti 

žymią viešųjų pirkimų dalį į elektroninę terpę. Tačiau net ir labai išsivysčiusioms senos demokratijos 

                                                
150 Palubinskas V. Reali perspektyva-elektroniniai viešieji pirkimai//Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2006 m. balandis Nr. 2 (19). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/2IB2006.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 
151 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 09] 
152 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 61 

ES šalims su ilgametėmis viešųjų pirkimų tradicijomis toks uždavinys reikalauja didelių pastangų ir 

laiko sąnaudų153.  

Daug nuveikta Suomijoje, Švedijoje, Airijoje, Didžiojoje Britanijoje, Vokietijoje, Italijoje ir 

net Rumunijoje, tačiau pasiektas efektas skirtingas. Suomijos prekybos rūmai Hansel yra sukūrę 

valstybinę viešųjų elektroninių pirkimų sistemą Sentteri. Šis projektas apima elektroninių pirkimų 

procesus, pradedant pirkimų skelbimu, pasiūlymų priėmimu, jų vertinimu, užsakymais, pristatymų 

valdymu (angl. logistics management) ir baigiant atsiskaitymo procedūromis elektroninėje 

erdvėje154. Didžiojoje Britanijoje pasirinktas kiek kitoks modelis - plėtojama keletas elektroninių 

pirkimų iniciatyvų – atskirai centrinėje vyriausybėje ir atskirai savivaldybėse.  

 Vokietijoje veikiantis Öffentlicher Eink@uf Online yra Vidaus reikalų ministerijos ir iš 

dalies Ekonomikos ministerijos bandomasis elektroninių pirkimų projektas. Šiam projektui pradėti 

buvo nemažai kliūčių – reikėjo tobulinti teisinę bazę, įtvirtinti naujus ginčų sprendimo būdus, 

pasirinkti saugumo užtikrinimo metodus. Viešųjų pirkimų portalas www.etenders.gov.ie yra centrinė 

Airijos vieta, kurioje pristatomi visi OJEC (Oficial Journal of European Commission), nacionalinėje 

ir vietinėje šalies spaudoje paskelbti valstybiniai Airijos konkursai. Airijos valstybinio pirkimų 

portalo tikslas yra atlikti centralizuotos vietos vaidmenį valstybiniams pirkimams skelbti, atitinkamai 

informacijai platinti, laimėjusių pasiūlymų tiekėjams skelbti ir kitoms su viešaisiais pirkimais 

susijusioms priemonėms įgyvendinti.  

Lietuvoje pagrindinis elektroninių viešųjų pirkimų diegėjas yra Viešųjų pirkimų tarnyba, kuri 

naudoja kelias informacines sistemas, skirtas įvairių priskirtų funkcijų vykdymui. 

Dar 2001 m. Lietuvoje buvo pradėta kurti Viešųjų pirkimų monitoringo informacinė sistema 

(VPM IS). Ji skirta kaupti duomenis apie viešuosius pirkimus centrinėje duomenų bazėje, juos 

sisteminti, analizuoti, generuoti vidaus ir išorės vartotojams reikalingą informaciją, taip pat vykdyti 

tam tikras kontrolės ir prevencijos priemones155.  

2004 metais sukurtas Centrinis viešųjų pirkimų portalas (CVPP), kurio pagrindinis tikslas – 

realizuoti Lietuvos Viešųjų pirkimų įstatymo leidžiamus pirkimo būdus elektroninėje terpėje. 

Lietuva pirmoji iš Baltijos šalių įgyvendino tokio pobūdžio projektą. Portale integruota dalis 

monitoringo funkcijų, realizuoti prekių katalogai, pirkimo dokumentų publikavimas bei galimybė 

pirkti elektroniniu būdu pagal įprastą komercinę praktiką. Tačiau pagrindinis CVPP tikslas - tapti 

                                                
153 Palubinskas V. Elektroniniai viešieji pirkimai // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2004 m. balandis Nr. 2 (11). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx2x11.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 
154 Palubinskas V. Reali perspektyva-elektroniniai viešieji pirkimai//Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2006 m. balandis Nr. 2 (19). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/2IB2006.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 
155 Palubinskas V. Elektroniniai viešieji pirkimai // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2004 m. balandis Nr. 2 (11). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx2x11.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 62 

centrine Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų vykdymo elektroninėje terpėje vieta, įgyvendinant 

visus teisės aktais nustatytus viešųjų pirkimų būdus. Perkančiosios organizacijos turi galimybę 

CVPP pagalba publikuoti pirkimo dokumentus, bendrauti su tiekėjais, analizuoti tiekėjų siūlomas 

prekes ir paslaugas bei gauti patikslinimus atliekant įprastos komercinės praktikos pirkimus. Viešųjų 

pirkimų tarnyba per CVPP registruoja sistemos vartotojus ir turi galimybę kontroliuoti elektroniniu 

būdu vykstančius procesus ir procedūras, bendravimo procesą tarp tiekėjų ir perkančiųjų 

organizacijų, taip pat galimybę stebėti pirkimus, prižiūrėti tiekėjų pildomus katalogus, generuoti 

įvairias statistines ataskaitas.  

CVPP sudaro galimybę didinti viešųjų pirkimų informacijos prieinamumą visuomenei, 

spartinti viešųjų pirkimų procesus, mažinti viešųjų pirkimų organizavimo išlaidas, automatizuojant 

pirkimų procesus, efektyviau naudoti žmogiškuosius išteklius, mažinant jų poreikį dėl didesnio 

pirkimų proceso automatizavimo, gerinti viešųjų pirkimų apskaitą ir sudaryti patogesnes sąlygas 

auditui atlikti156. 

2004 metais Lietuvoje buvo pradėtas dar vienas elektroninių pirkimų plėtros etapas. Viešųjų 

pirkimų tarnyba pradėjo analizuoti ir rengtis įgyvendinti projektą, kuris sudarytų galimybes 

perkančiosioms organizacijoms visus viešuosius pirkimus Viešųjų pirkimų įstatymu ir ES 

direktyvomis numatytais būdais atlikti elektroninėje erdvėje. Šis projektas turėtų  integruoti VPM IS, 

CVPP, iš dalies oficialius patvirtintus tiekėjų sąrašus (OPTIS), taip pat užtikrinti tokių funkcijų kaip 

techninių specifikacijų, kitų pirkimo dokumentų rengimą, pirkimo skelbimą, pirkimo atlikimą, kuris 

apima pirkimo dokumentų teikimą, pasiūlymų priėmimą, analizę, vertinimą, rezultatų paskelbimą, 

procesų kontrolę, sandorių sudarymą ir vykdymo monitoringą, realizaciją157. 

2007 metais centrinės perkančiosios organizacijos veiklą pradėjo Centrinė projektų valdymo 

agentūra158. Ši agentūra sukūrė ir įdiegė elektroninių katalogų bei pirkimų valdymo sistemą, 

leidžiančią realizuoti dalį agentūros vykdomų centralizuotų pirkimų procedūrų.  

Siekiant įvairiapusiškai įvertinti alternatyvas ir parinkti geriausią sprendimą dėl elektroninių 

viešųjų pirkimų diegimo Lietuvoje situacija buvo analizuojama įvairiais aspektais – techniniu, 

ekonominiu-socialiniu bei finansiniu. Buvo analizuojamas centralizuotas ir decentralizuotas 

elektroninių priemonių diegimo variantas. Centralizuoto varianto atveju elektronines priemones 

sukuria, įdiegia ir eksploatuoja viena institucija, kuri internetinių technologijų pagalba sudaro 

galimybę visoms perkančiosioms organizacijoms naudotis šiomis priemonėmis. Decentralizuoto 

varianto atveju elektronines priemones įsidiegtų kiekviena to pageidaujanti perkančioji organizacija. 

Vien finansinio aspekto analizė parodė centralizuotos sistemos alternatyvos pranašumą. Pasirinktas 

                                                
156 Centrinis viešųjų pirkimų portalas. Apie portalą.  http://cvpp.lt/lt/folder118/document84 [žiūrėta 2008 06 13] 
157 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 13] 
158 Centrinės perkančiosios organizacijos naujienos. https://www.cpo.lt/naujienos/oficialiai-atidarytas-cpo-elektroninis-
katalogas.html [žiūrėta 2008 06 13] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 63 

centralizuotos elektroninių pirkimų sistemos sprendimas buvo pateiktas konkursui paramai Europos 

Struktūrinių fondų lėšoms gauti. 

Centrinės viešųjų pirkimų informacinės sistemos (CVP IS) projektą vykdo Viešųjų pirkimų 

tarnyba kartu su Informacinės visuomenės plėtros komitetu kaip tai numatyta 2004 – 2008 Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programoje. Projektas finansuojamas Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

ir Lietuvos Respublikos bendrojo finansavimo lėšomis. CVP IS projekto įgyvendinimą planuojama 

užbaigti iki 2008 m. pabaigos.159 

Lietuvoje diegiama CVP IS suteiks galimybes visas svarbiausias viešųjų pirkimų procedūras 

ir veiksmus atlikti elektroninėje terpėje. Visos tam reikalingos teisės normos jau yra – naujasis 

Viešųjų pirkimų įstatymas, Elektroninio parašo įstatymas, Elektroninių dokumentų valdymo 

taisyklės ir kt. 

CVP IS numatyta realizuoti visus galimus viešųjų pirkimų būdus ir procedūras: atvirą 

konkursą, ribotą konkursą, konkurencinį dialogą, derybas, preliminariąją sutartį, dinaminę pirkimo 

sistemą, elektroninį aukcioną, projekto konkursą, kvalifikacinę sistemą ir supaprastintus pirkimus. 

Perkeliant minėtus viešųjų pirkimų būdus į elektroninę erdvę, siekiama išnaudoti informacinių 

technologijų suteikiamas galimybes: sumažinti rutininio darbo apimtį, automatizuojant visas 

įmanomas operacijas, pavyzdžiui, automatizuojant viešojo pirkimo ataskaitų pildymą panaudojant 

skelbimo publikavimo ir tiekėjų pasiūlymų įvertinimo duomenis; supaprastinti tiekėjų kvalifikacijos 

tikrinimo procedūras - integruojant CVP IS kartu su Valstybės socialinio draudimo fondo valdybos, 

Mokesčių inspekcijos ir kitų institucijų informacinėmis sistemomis. Reikiamas pažymas ir kitus 

kvalifikaciją patvirtinančius dokumentus tiekėjai galės pateikti elektroniniu būdu, elektroninio 

parašo ir kvalifikuotų sertifikatų palaikymas padidins saugumą, užtikrins saugią vartotojo tapatybės 

nustatymo procedūrą bei įgalins pirkimo procedūrų metu vietoj tradicinių dokumentų naudoti 

elektroninius.160  

Be abejo, viešųjų pirkimų perkėlimas į elektroninę terpę pareikalaus ir naujų įgūdžių bei 

kompetencijos iš viešųjų pirkimų organizatorių – perkančiųjų organizacijų ir dalyvių – tiekėjų. 2007 

m. gegužės-birželio mėn. Viešųjų pirkimų tarnyba atliko perkančiųjų organizacijų apklausą161, kuria 

buvo siekiama nustatyti perkančiųjų organizacijų pasirengimą informaciją Tarnybai teikti tik 

elektroninėmis priemonėmis. Apklausos rezultatai leidžia daryti išvadas, kad perkančiosios 

organizacijos, nepriklausomai nuo perkančiosios organizacijos dydžio, yra techniškai pasirengusios 

                                                
159 Pumputis A. Naujos galimybės // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
informacinis biuletenis. 2006 m. balandis Nr. 2 (19). http://www.vpt.lt/admin/uploaded/2IB2006.pdf [žiūrėta 
2008 06 06] 
160 Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: Studija / Užsakovas: Lietuvos 
Respublikos ūkio ministerija. http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 06 09] 
161 Sadauskaitė A. Viešųjų pirkimų sistemos analizė // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės informacinis biuletenis. 2007 m. spalis Nr. 4 (25). 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB200704.pdf [žiūrėta 2008 06 02] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 64 

pereiti prie informacijos teikimo Viešųjų pirkimų tarnybai elektroninėmis priemonėmis. Perkančiųjų 

organizacijų darbuotojų, neturinčių galimybės naudotis internetu organizacijoje, vidurkis tesiekia 1 

proc., taigi darbuotojų galimybės naudotis internetu vertintinos gerai.  

Apklausos metu nustatyta, kad naudojimosi Viešųjų pirkimų informacinės sistemos (toliau - 

VP IS) teikiamomis elektroninėmis priemonėmis aktyvumas tiesiogiai priklauso nuo perkančiosios 

organizacijos dydžio, t.y. kuo didesnė organizacija, tuo aktyviau naudojasi informacinėmis 

technologijomis viešuosiuose pirkimuose. Priklausomai nuo perkančiosios organizacijos dydžio, 

perkančiųjų organizacijų, besinaudojančių VP IS, procentinė dalis svyruoja nuo 26 iki 75 proc. 

Vidutiniškai, VP IS teikiamomis elektroninėmis priemonėmis jau naudojasi 48 proc. perkančiųjų 

organizacijų. 

Tiriant problematiškiausias sritis norint pereiti prie informacijos teikimo tik elektroninėmis 

priemonėmis išryškėja dvi pagrindinės priežastys - informacinis ir psichologinis perkančiųjų 

organizacijų pasirengimas. 

Nurodant priežastis dėl kurių perkančiosios organizacijos neaktyviai naudojasi 

informacinėmis technologijomis viešuosiuose pirkimuose, apie 32 proc. visų nurodomų priežasčių 

nurodomas “nežinojimas, kad tokia galimybė yra”, 24 proc. sudaro “įpratimas”, 15 proc. – 

“kvalifikuotų darbuotojų trūkumas”. Kaip teigia Viešųjų pirkimų tarnyba, atsižvelgiant į šiais 

priežastis, prioritetinė kryptis, siekiant padidinti perkančiųjų organizacijų pasirengimą teikti 

informaciją tik VP IS elektroninėmis priemonėmis, turėtų būti perkančiųjų organizacijų 

informavimas apie VP IS teikiamas galimybes. Įgyvendinant CVP IS projektą didelis dėmesys 

skiriamas vartotojų mokymams – numatytos interaktyvios viešųjų pirkimų mokymo priemonės, 

tiesioginė vartotojų pagalba ir kitos priemonės162.  

Įgyvendinus CVP IS projektą, perkančiosios organizacijos įgaus galimybę viešuosius 

pirkimus organizuoti elektroninėje erdvėje, o tiekėjai dalyvauti tokiuose pirkimuose. Tokių pirkimų 

organizavimas suteiks daugialypę naudą: viešųjų pirkimų organizacinių ir administravimo išlaidų 

sumažinimą, pirkimų skaidrumo padidinimą, jų viešumą, didesnį viešųjų pirkimų prieinamumą, o 

kartu ir konkurencijos tarp tiekėjų padidėjimą. 

                                                
162 Pumputis A. Naujos galimybės // Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
informacinis biuletenis. 2006 m. balandis Nr. 2 (19).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/2IB2006.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 65 

IŠVADOS 
 

1. Viešųjų pirkimų teisinis reglamentavimas, Lietuvoje prasidėjęs 1995 metais, šiuo metu yra iš 

esmės suderintas su Europos Bendrijos teise, tačiau viešųjų pirkimų sistema yra nuolat tobulinama ir 

kintanti, siekiant spręsti praktikoje kylančias problemas ir didinti viešųjų  pirkimų sistemos 

efektyvumą. Viešaisiais pirkimais siekiama užtikrinti racionalų valstybės biudžeto lėšų panaudojimą, 

kokybišką prekių, paslaugų, darbų, užtikrinančių valstybės ir savivaldybių darnią veiklą, įsigijimą, 

taip pat skatinti konkurenciją ir rinkos plėtrą, viešojo intereso apsaugą. Vykdydamos viešuosius 

pirkimus, perkančiosios organizacijos privalo laikytis viešųjų pirkimų principų.  

2. Viešųjų pirkimų įstatyme pateikta perkančiosios organizacijos sąvoka praktikoje suponuoja 

problemas dėl atitinkamų viešųjų ir privačiųjų juridinių asmenų priskyrimo perkančiosioms 

organizacijoms. Pasak Teisingumo Teismo, perkančiosios organizacijos statusą reikėtų aiškinti 

vadovaujantis funkciniu metodu, pagal kurį privatų subjektą priskiriant viešosios teisės 

reglamentuojamai įstaigai, svarbiausia yra, ne kokiu teisiniu pagrindu jis yra sukurtas, bet ar šis 

privatusis subjektas yra sukurtas tenkinti ne komercinio ir ne pramoninio pobūdžio interesus.  

3. Perkančiosios organizacijos statusui įgyti suformuota valstybės finansavimo sąlyga yra 

problematiška dėl nepakankamo aiškumo, ar konkrečiu atveju subjekto gaunamas finansavimas 

laikytinas finansavimu Viešųjų pirkimų įstatymo prasme, taip pat nustatant finansavimo skaičiavimo 

būdą ir laikotarpį, kuriam organizacija tampa perkančiąja. Galima situacija, jog skirtingais 

biudžetiniais metais tas pats subjektas įgis skirtingą statusą viešųjų pirkimo procedūrų privalomumo 

prasme. Teisingumo Teismo praktikoje pažymima, kad perkančiosios organizacijos statuso 

nustatymas turi būti vykdomas kasmet ir iš anksto pagal biudžetinių metų pradžios duomenis, 

planuojamą finansavimą, net jei jis tik preliminarus.  

4. Net jeigu konkreti institucija ir turi pareigą tapti perkančiąja organizacija, ne kiekvienas jos 

pirkimas yra viešųjų pirkimų teisinio reglamentavimo objektas. Vadovaujantis Teisingumo Teismo 

jurisprudencija, kai perkančioji organizacija sudaro sutartis su savo kontroliuojamomis bendrovėmis, 

turinčiomis savarankišką teisinį statusą ir atitinkančius Teckal byloje suformuluotus du 

kumuliacinius kriterijus, sudarytas sandoris gali būti pripažintinas išimtiniu vidaus sandoriu ir 

viešųjų pirkimų procedūros tokiems sandoriams netaikytinos. Tačiau Lietuvoje nesant vidinių 

sandorių įstatyminio įtvirtinimo, tiek Lietuvos Respublikos teismuose, tiek pačių perkančiųjų 

organizacijų praktikoje vengiama vadovautis Teisingumo Teismo jurisprudencijoje išplėtota vidinių 

sandorių doktrina. 

5. Viešųjų pirkimų teisinis reguliavimas lemia, kad perkančioji organizacija negali spręsti sutarties 

pakeitimo klausimo, nepaisant, kokiais pagrindais tiekėjas remtųsi. Tačiau pabrėžtina, kad teoriškai 

CK įtvirtintos doktrinos rebus sic stantibus pritaikymo keičiant viešųjų pirkimų sutarčių sąlygas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 66 

atmesti negalima. Nors teismų praktika Lietuvoje gana aiškiai ir griežtai pritaria, kad viešojo 

pirkimo sutarčių po jų sudarymo keisti negalima, tačiau Teisingumo Teismas yra nurodęs, kad tam 

tikrais atvejais viešojo pirkimo sutartis gali būti keičiama, jei užtikrinamas lygiateisiškumo principo 

įgyvendinimas.  

6. Perkančiosioms organizacijoms pasirenkant ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo 

kriterijų, iškyla klausimai aiškinant, kiek plačiai ir lanksčiai perkančiosios organizacijos gali 

pasirinkti ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo kriterijaus sudedamuosius elementus. Teisingumo 

Teismas suformavo lankstų ir platų galimų kriterijų interpretavimą, pabrėždamas, kad nebūtinai 

kiekvienas iš ekonominio naudingumo vertinimo kriterijaus elementų privalo būti tiesiogiai 

teikiantis ekonominę naudą, tačiau privalomas elementų lyginamųjų svorių nustatymas ir pačių 

elementų bei jų lyginamųjų svorių paskelbimas viešojo pirkimo skelbime arba pirkimo sąlygose.  

7. Teisingumo Teismas pripažino perkančiosios organizacijos galimybę, vertinant ekonomiškai 

naudingiausią pasiūlymą, įtraukti aplinkosauginius kriterijus bei kriterijus, susijusius su nepalankioje 

padėtyje esančių žmonių grupių socialinių klausimų sprendimu. Tačiau šie kriterijai turi būti 

objektyvūs, universaliai taikomi, tiesiogiai susiję su sutarties objektu ir ekonomine nauda, paskelbti 

viešo pirkimo dokumentuose ir nediskriminuojantys kitų tiekėjų. Kriterijų įtraukimas į tiekėjų 

pasiūlymų vertinimą Lietuvoje yra retas ir komplikuotas dėl informacijos stokos apie aplinkosaugą, 

socialinę įmonių atsakomybę, praktinių įgūdžių ir kompetencijų trūkumo šiuos kriterijus pritaikyti 

pirkimuose, riboto perkančiųjų organizacijų biudžeto įsigyti aplinką tausojančias savybes turinčius 

produktus, kurie dažnai kainuoja brangiau, nei įprasti. 

8. Dažna tiekėjų pretenzijų ir skundų nagrinėjimo tvarkos kaita Lietuvoje patvirtina, kad ginčų 

nagrinėjimo sistemoje esama problemų, todėl būtina ieškoti efektyvesnių priemonių, kaip užtikrinti 

teisingą ir operatyvų skundų nagrinėjimo procesą. Ieškinių nagrinėjimo vidutinei trukmei smarkiai 

viršijant Viešųjų pirkimų įstatyme numatytą terminą, užsitęsia pirkimo procedūros, dėl ko tiekėjai 

negali greitai ir efektyviai apginti savo teisių, o perkančiosios organizacijoms patiria sunkumus 

įsisavindamos valstybės ir savivaldybių biudžetus, Europos Sąjungos finansinę paramą, vykdydamos 

valstybės ir savivaldybių įsipareigojimus. Siekiant patobulinti viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo 

sistemą, užtikrinti jos operatyvumą ir skaidrumą vertėtų  atsižvelgti į kitų užsienio valstybių praktiką 

ir apsvarstyti Viešųjų pirkimų ginčų nagrinėjimo komisijos, kaip atskiros, nepriklausomos ginčų 

nagrinėjimo institucijos įsteigimą arba stiprinti teismų kompetenciją, įtvirtinant teisėjų specializaciją 

viešųjų pirkimų klausimais. 

9. Pirkimo procedūrų sustabdymas, kaip laikinosios apsaugos priemonės panaudojimas, dažnai yra 

kritikuojamas dėl itin užsitęsiančių teismo procesų, kuriems pasibaigus galima situacija, kad prekės 

įsigijimas praranda aktualumą, perkančiosios organizacijos nebeturi lėšų sumokėti už paslaugas ar 

prekes.  Atsižvelgiant į tai, pabrėžtina, kad kompleksinis ekonomiškumo, efektyvumo ir viešojo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 67 

intereso principų taikymas būtų svarbus mažinant dėl laikinųjų apsaugos priemonių taikymo 

iškylančius sunkumus.  

10. Daugiau nei trečdalio apklaustų Lietuvos verslininkų nuomone viešųjų pirkimų sistema yra 

neskaidri. Dėl korupcijos viešuosiuose pirkimuose lėšos naudojamos neracionaliai, neefektyviai, 

prekės ir paslaugos gali pabrangti nuo 5 iki 15 procentų, iškreipiama konkurencija. Korupcijos 

apraiškos gali apimti visą viešojo pirkimo ciklą, tačiau itin korupciją skatina mažiau atviros pirkimo 

procedūros, techninių specifikacijų pritaikymas konkrečiam tiekėjui, slapti susitarimai tarp tiekėjų, 

netinkama viešojo pirkimo komisijos narių kvalifikacija. Siekiant mažinti korupcijos viešuosiuose 

pirkimuose apraiškas, siūlytina skatinti skaidrumo principo tinkamą įgyvendinimą, įtvirtinti 

kolegialų sprendimų priėmimą išlaikant asmeninę atsakomybę, centralizuoti pirkimus, kuo aiškiau 

apibrėžti kriterijus, pripažįstant tiekėją laimėtoju, užtikrinti aiškios, vienodos informacijos pateikimą 

tiekėjams, įtvirtinti komisijos narių rotaciją bei skatinti jų kvalifikacijos kėlimą ir kt. 

11. Viešojo pirkimo organizavimo ir jo vykdymo sąnaudas didžia dalimi lemia šio proceso dalyvių 

kvalifikacija, todėl viena iš viešųjų pirkimų neefektyvumą sąlygojančių priežasčių  - viešųjų pirkimų 

vykdytojų žinių ir patirties trūkumas. Nepakankama viešojo pirkimo komisijos narių kvalifikacija 

sąlygoja netinkamai ar dviprasmiškai apibrėžiamas viešųjų pirkimų sąlygas, technines specifikacijas, 

kvalifikacinius tiekėjų reikalavimus, dėl ko galimos kliūtys visiems tiekėjams vienodomis sąlygomis 

dalyvauti viešuosiuose pirkimuose. Nuolat augant viešųjų pirkimų apimtims bei kintant teisinei 

bazei būtina ieškoti galimybių įdiegti nuolatinę viešųjų pirkimų dalyvių kvalifikacijos kėlimo 

sistemą, skatinti Viešųjų pirkimų tarnybos bendradarbiavimą su Lietuvos aukštosiomis mokyklomis, 

publikacijų ir komentarų apie viešųjų pirkimų teisės aktų taikymą leidybą.  

12. Užsienio valstybių praktika bei Lietuvoje pradėjusios veikti centrinės perkančiosios 

organizacijos rezultatai atskleidžia, kad Viešųjų pirkimų centralizavimas ir elektroninių viešųjų 

pirkimų diegimas yra būdai, kuriais galima didinti viešųjų pirkimų efektyvumą ir skaidrumą, 

sumažinti viešųjų pirkimų procedūrų organizavimo išlaidas, perkamų prekių ir paslaugų išlaidas bei 

procedūrų vykdymo trukmę, spręsti kvalifikuotų viešųjų pirkimų specialistų trūkumo problemas, 

skatinti pirkimų viešumą ir konkurenciją tarp tiekėjų.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 68 

LITERATŪRA 
 
Teisės aktai 
 
1. Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas // Valstybės žinios. 2000, Nr. 74-2262 
2. Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodeksas // Valstybės žinios. 2002, 36-1340 
3. Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymas // Valstybės žinios. 2002, Nr. 57-2297 
4. Lietuvos Respublikos viešojo pirkimo įstatymas // Valstybės žinios. 1996, Nr. 84-2000 
5. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas // Valstybės žinios. 1999, Nr. 56-1809 
6. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo įstatymas // Valstybės žinios. 2002,  

Nr. 118-5296  
7. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pakeitimo įstatymas // Valstybės žinios. 2006, 

Nr. 4-102 
8. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 

27, 28, 30, 31, 33, 38, 39, 41, 51, 57, 58, 70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV 
skyriaus, 1 ir 2 priedėlių ir priedo pakeitimo ir papildymo įstatymas // Valstybės žinios. 2008, 
Nr. 81-3179 

9. 1989 m. gruodžio 21 d. Tarybos Direktyva 89/665/EEC dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, susijusių 
su peržiūros procedūrų taikymu sudarant viešojo darbų pirkimo sutartis, derinimo.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31989L0665:LT:HTML 
[žiūrėta 2008 06 03] 

10. 1992 m. vasario 25 d. Tarybos direktyva 92/13/EEB dėl įstatymų ir kitų teisės aktų, 
reglamentuojančių Bendrijos taisyklių taikymą viešųjų pirkimų tvarkai vandens, energetikos, 
transporto ir telekomunikacijų sektoriuose, suderinimo. 
http://eurlex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:1992:076:0014:009:LT:HTML 
[žiūrėta 2008 06 03] 

11. Europos Parlamento ir Tarybos 2004 m. kovo 31 d. direktyva 2004/17/EB dėl subjektų, 
vykdančių veiklą vandens, energetikos, transporto ir pašto paslaugų sektoriuose, vykdomų 
pirkimų tvarkos derinimo. 
 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:06:07:32004L0017:LT:PDF 
[žiūrėta 2008 06 01] 

12. 2004 m. kovo 31 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2004/18/EB dėl viešojo darbų, 
prekių ir paslaugų pirkimo sutarčių sudarymo tvarkos derinimo. 
http://www.simap.europa.eu/docs/simap/nomenclature/32004L18LT.pdf  [žiūrėta 2008 06 01] 

13. Europos Parlamento ir Tarybos 2007 m. gruodžio 11 d. direktyva 2007/66/EB iš dalies keičianti 
Tarybos direktyvas 89/665/EEB ir 92/13/EEBdėl viešųjų sutarčių suteikimo peržiūros procedūrų 
veiksmingumo didinimo  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:335:0031:0046:LT:PDF 
[žiūrėta 2008 06 01] 

14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. rugpjūčio 8 d. nutarimas Nr. 804 „Dėl nacionalinės 
žaliųjų pirkimų įgyvendinimo programos patvirtinimo” 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/vyr%20nut.%20del%20zaliuju%20pirkimu%20programos.do
c [žiūrėta 2008 09 14]  

15. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2006 m. lapkričio 30 d. įsakymas Nr. 3-457 „Dėl 
Lietuvos automobilių kelių direkcijos prie Susisiekimo ministerijos nuostatų patvirtinimo“. 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=288483&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 
2008 06 15] 

16. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 22 d. įsakymas Nr. D1-697 „Dėl 
produktų, kurių viešiesiems pirkimams nuo 2008 metų taikytini aplinkos apsaugos kriterijai (1-
oji produktų grupė), sąrašo ir 1-osios produktų grupės aplinkos apsaugos kriterijų tvirtinimo“ 
//Valstybės žinios. 2007, Nr.138-5692. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 69 

17. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2003 m. vasario 
26 d. įsakymas Nr. 1S-25 „Dėl ekonomiškai naudingiausio pasiūlymo vertinimo kriterijų 
nustatymo metodikos patvirtinimo“ //Valstybės žinios. 2003, Nr. 22-948.  

18. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2006 m. vasario 2 
d. įsakymas Nr. 1S-10 „Dėl Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
direktoriaus 2003 m. vasario 25 d. įsakymo Nr. 1S-21 „Dėl viešojo pirkimo–pardavimo sutarčių 
kainodaros nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“. 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=270464&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 
2008 10 23] 

19. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2006 m. vasario 6 
d. įsakymas Nr. 1S-5 "Dėl Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
direktoriaus 2006 m. gruodžio 14d. įsakymo Nr. 1S-80 "Dėl Tiekėjų įrašymo į oficialius 
patvirtintų tiekėjų sąrašus" pakeitimo"// Valstybės žinios. 2006, Nr. 18-704 

20. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2006 m. lapkričio 
29 d. įsakymas Nr. 1S-73 „Dėl Viešojo pirkimo komisijos sudarymo ir jos veiklos organizavimo 
rekomendacijų patvirtinimo“ // Valstybė žinios. 2006, Nr. 133-5058 

21. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2007 m. liepos 8 
d. įsakymas "Dėl Tarnybos direktoriaus 2003 m. spalio 20 d. įsakymo Nr. 1S-100 "Dėl tiekėjų 
kvalifikacijos vertinimo metodinių rekomendacijų patvirtinimo" pakeitimo" //Valstybės žinios. 
2007, Nr. 66-2595 

22. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės direktoriaus 2008 m. vasario 
29 d. įsakymu Nr.1S-14 patvirtintas Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės 2008-2010 metų strateginis veiklos planas. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/SP2008/20081aforma.doc [žiūrėta 2008 06 10]  

 
Specialioji literatūra 
 
23. Ambrazevičienė R. Viešųjų pirkimų valstybinio reguliavimo politikos raida Lietuvoje // 

Jurisprudencija: mokslo darbai. – Vilnius: Mykolo Romerio universitetas, 2004, Nr. 59 (51), p. 
105-113. – ISBN 1332-6195 

24. Bovis. Ch. Public procurement in the European Union. – Hampshire: Palgrave Macmillan, 2005. 
– 289 p. – ISBN 978-1-4039-3607-3 

25. Bovis. Ch. EU public procurement law. – Cheltenham Northamptom (Mass.): Edward 
Elgar, 2007. – 488 p. – ISBN 978-1-8454-2204-2 

26. Buying green! A handbook on environmental public procurement - European Commission: 
Luxembourg Office for Official Publications of the European Communities, 2004. – 39 p. – 
ISBN 92-894-8117-x 

27. Jakštas V. Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo komentaras // Verslo ir komercinė 
teisė: teisės mokslinis-praktinis žurnalas. – Vilnius: Teisės institutas, 2004, Nr. 4-5. – ISSN 
1392-5377 

28. Kostkevičius G. Pareigos būti perkančiąja organizacija teisinis reglamentavimas viešųjų pirkimų 
teisėje // Justitia – Vilnius: leidykla UAB „Justitia“, 2005, Nr. 3 (57), p. 30-37. – ISSN 1392-
5709 

29. Kostkevičius G. Dėl teisinių santykių, susiklostančių vykdant viešųjų pirkimų procedūras, 
kvalifikavimo // Teisės problemos. – Vilnius: leidykla UAB „Justitia“, 2005, Nr. 04 (50), p. 59-
75. – ISSN 1392-1592 

30. Palidauskaitė J. Korupcijos ir atsakomybės problema viešojo administravimo sistemoje // Viešoji 
politika ir administravimas. – Kaunas: Kauno technologijos universitetas, 2005, Nr. 13, p. 25-38. 
– ISSN 1648-2603  

31. Public Procurement: International cases and commentary / Edited by Louise Knight. – 
London New York (N.Y.): Routledge: Taylor & Francis Group, 2007. – 370 p. – ISBN10: 0-
415-39405-8 (pbk)  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 70 

32. Rumšienė G. Viešųjų pirkimų principai ir jų taikymas praktikoje // Juristas. – Vilnius: leidykla 
„Pačiolis“,  2006, Nr. 11(38), p. 17-22. – ISBN 1648-7834   

33. Soloveičikas D. ir kt. Lietuvos viešųjų pirkimų sistemos tobulinimo ir plėtros strategija: studija / 
Užsakovas: Lietuvos Respublikos ūkio ministerija. 
http://www.ukmin.lt/lt/strategija/doc08/VPI-strategija.doc [žiūrėta 2008 10 09] 

34. Trepte P. Public procurement in the EU: a practitioner’s guide. – Oxford New York 
(N.Y.): Oxford University Press, 2007. – 704 p. – ISBN 978-0-19-928691-1 

35. Viešųjų pirkimų centralizavimo galimybių Lietuvoje studija / Užsakovas: Lietuvos Respublikos 
ūkio ministerija.  
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/naujienos/mtyrimo-darbas.doc; [žiūrėta 
2008 06 07] 

36. Viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 
38, 39, 41, 51, 57, 58, 70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 2 priedėlio ir 
priedo pakeitimo ir papildymo įstatymo projekto (XP-2972) aiškinamasis raštas. 
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317339 [žiūrėta 2008 10 20] 

37. Viešųjų pirkimų įstatymo 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 28, 30, 31, 33, 
38, 39, 41, 51, 57, 58, 70, 72, 75, 79, 81, 93, 95, 98, 100 straipsnių, IV skyriaus, 2 priedėlio ir 
priedo pakeitimo ir papildymo įstatymo projektas Nr. XP-2972.  
http://www3.lrs.lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=317337&p_query=&p_tr2= [žiūrėta 
2008 10 24] 

38. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 metų veiklos ataskaita. 
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/VPTveiklosatasakita2007.pdf [žiūrėta 2008 06 09] 

39. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2004 m. balandis Nr. 2 (11).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx2x11.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 

40. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2004 liepa Nr. 3 (12).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx3x12.pdf [žiūrėta 2008 09 15] 

41. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2005 m. liepa Nr. 3 (16)  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/Biuletenisx5x3.pdf [žiūrėta 2008 10 30] 

42. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2006 m. balandis Nr. 2 (19).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/2IB2006.pdf [žiūrėta 2008 06 06] 

43. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2006 m. spalis, Nr. 4(21).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/4IB2006.pdf [žiūrėta 2008 06 12] 

44. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2007 m. sausis, Nr. 1 (22).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB1.pdf [žiūrėta 2008 02 04]  

45. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2007 m. spalis Nr. 4 (25).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB200704.pdf [žiūrėta 2008 06 02] 

46. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2008 m. balandis Nr. 2 (27).  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB2008_02.pdf [žiūrėta 2008 09 10] 

47. Viešieji pirkimai. Viešųjų pirkimų tarnybos prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės informacinis 
biuletenis. 2008 m. liepa Nr. 3 (28)  
http://www.vpt.lt/admin/uploaded/IB2008_03.doc [žiūrėta 2008 10 30] 

 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 71 

Teismų praktika 
 
48. Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2005 m. rugsėjo 21 d. nutartis Nr. 3K-3-416/2005. 

http://www.lat.lt/3_nutartys/senos/nutartis.aspx?id=28746 [žiūrėta 2008 09 10]  
49. Lietuvos Aukščiausiojo Teismo 2007 m. lapkričio 5 d. nutartis byloje Nr. 3K-3-485/2007. 

http://www.lat.lt/3_nutartys/senos/nutartis.aspx?id=32139 [žiūrėta 2008 09 10]  
50. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1988 m. rugsėjo 20 d. sprendimas byloje C-31/87. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61987J0031:EN:HTML 
[žiūrėta 2008 11 04] 

51. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1995 m. rugpjūčio 11 d. sprendimas byloje C-433/93. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/gettext.pl?lang=en&num=80008971C19980081&doc=T&ou
vert=T&seance=ARRET [žiūrėta 2008 10 04] 

52. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1998 m. lapkričio 10 d. sprendimas byloje C-360/96.  
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&numdoc
=61996J0360&lg=en [žiūrėta 2008 10 15] 

53. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1999 m. rugsėjo 16 d. sprendimas byloje C-27/98. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/teismo-sprendimai/dokum-
pasiulymu/EUR-Lex%20-%2061998J0027%20-%20EN.htm [žiūrėta 2008 10 09 ] 

54. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 1999 m. lapkričio 18 d. sprendimas byloje C-107/98. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesiejipirkimai/teismosprendimai/dokumkiti/tiesiogines
%20sutartys%20c-107_98.htm [žiūrėta 2008 10 10] 

55. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo  2001 m. gegužės 10 d. sprendimas sujungtose bylose 
C-233/99 ir C-260/99.  
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61999J0223:EN:HTML 
[žiūrėta 2008 10 09] 

56. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 spalio 3 d. sprendimas byloje C-380/98. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/gettext.pl?lang=en&num=79998996C19980380&doc=T&ou
vert=T&seance=ARRET [žiūrėta 2008 10 31] 

57. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 m. spalio 5 d. sprendimas byloje Nr. C-16/98. 
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&
numdoc=61998J0016 [žiūrėta 2008 09 25] 

58. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 m. spalio 5 d. sprendimas byloje C-337/98. 
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&lg=en&
numdoc=61998J0337 [žiūrėta 2008 10 24] 

59. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2000 m. gruodžio 7 d. sprendimas byloje C-324/98. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61998J0324:EN:HTML 
[žiūrėta 2008 09 25]  

60. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2003 m. birželio 19 d. sprendimas byloje C-410/01. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62001J0410:EN:HTML 
[žiūrėta 2008 10 26] 

61. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2002 m. rugsėjo 17 d. sprendimas C-513/99. 
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&lg=en&n
umdoc=61999J0513&model=guichett [žiūrėta 2008 09 25] 

62. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2002 m. gruodžio 12 d. sprendimas byloje C-470/99. 
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexapi!prod!CELEXnumdoc&numdoc=
61999J0470&model=guichett&lg=en [žiūrėta 2008 10 15] 

63. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2005 m. sausio 11 d. sprendimas byloje C-26/03. 
http://eurlex.europa.eu/smartapi/cgi/sga_doc?smartapi!celexplus!prod!CELEXnumdoc&numdoc
=62003J0026&lg=lt [žiūrėta 2008 09 26]  

64. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2006 m. gegužės 11 d. sprendimas byloje C-340/04. 
http://www.ukmin.lt/lt/veiklos_kryptys/viesieji-pirkimai/teismo-sprendimai/dokum-
kiti/tiesiogines%20sutartys%20c-340_04.htm [žiūrėta 2008 09 26] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 72 

65. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2006 m. gruodžio 5 d. sprendimas byloje C-496/99. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:091:0004:01:LT:HTML 
[žiūrėta 2008 10 25] 

66. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2007 m. gruodžio 7 d. sprendimas byloje C-94/99. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61999J0094:EN:HTML 
[žiūrėta 2008 09 30] 

67. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2007 m. gruodžio 13 d. Sprendimas byloje C-337/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/form.pl?lang=LT&Submit=Rechercher$docrequire=alldocs&
numaff=C-337/06&datefs=&datefe=&nomusuel=&domaine=&mots=&resmax=100 [žiūrėta 
2008 10 31] 

68. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. sausio 24 d. sprendimas byloje C-532/06. 
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:62006J0532:LT:HTML 
[žiūrėta 2008 09 07] 

69. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. balandžio 10 d. sprendimas byloje C-393/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/gettext.pl?where=&lang=lt&num=79919589C19060393&doc
=T&ouvert=T&seance=ARRET  [žiūrėta 2008 10 31] 

70. Europos Bendrijų Teisingumo Teismo 2008 m. birželio 19 d. sprendimas byloje C-454/06. 
http://curia.europa.eu/jurisp/cgibin/form.pl?lang=en&Submit=Rechercher&alldocs=alldocs&doc
j=docj&docop=docop&docor=docor&docjo=docjo&numaff=C-
454/06&datefs=&datefe=&nomusuel=&domaine=&mots=&resmax=100 [žiūrėta 2008 10 24] 

 
Interneto šaltiniai 
 
71. Centrinės perkančiosios organizacijos elektroninis katalogas. Viešųjų pirkimų centralizavimas 

pasiteisino.  
https://www.cpo.lt/naujienos/viesuju-pirkimu-centralizavimas-pasiteisino.html [žiūrėta 2008 11 
10] 

72. Centrinės perkančiosios organizacijos naujienos.  
https://www.cpo.lt/naujienos/oficialiai-atidarytas-cpo-elektroninis-katalogas.html [žiūrėta 2008 
06 13] 

73. Centrinė projektų valdymo agentūra. Bandomasis projektas.  
http://www.cpva.lt/index.php?-1306099721 [žiūrėta 2008 06 14] 

74. Centrinis viešųjų pirkimų portalas. Apie portalą.   
http://cvpp.lt/lt/folder118/document84 [žiūrėta 2008 06 13] 

75. Kmieliauskas L. Norima pradėti pirkti skaidriau. 
http://www.transparency.lt/new/images//linas%20kmieliauskas_norima%20padeti%20pirkti%20
skaidriau.pdf  [žiūrėta 2008-06-06]  

76. Korupcija, jos apraiškos ir kovos su korupcija metodai. 
http://www.sec.lt/pages/alfdiskusijos/pages/discuss3/docs/rb-pr-pilnas.pdf [žiūrėta 2008 06 16] 

77. Lietuvos Respublikos Viešųjų pirkimų tarnyba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. 
Seminarai.  
http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1192087805&lan=LT  [žiūrėta 2008 10 20] 

78. Mykolo Romerio universitetas. Dėstomų dalykų programos. 
http://www.mruni.lt/lt/padaliniai/fakultetai/ekonomikos_fakultetas/katedros/ekonomikos_katedra
/studijos/destomu_dalyku_programos/ ir 
http://www.mruni.lt/lt/padaliniai/fakultetai/teises_fakultetas/katedros/administracines_teises_pro
ceso_katedra/studijos/destomu_dalyku_programos/ [žiūrėta 2008 06 09] 

79. Pranešimas spaudai. Lietuvai taikomas Korupcijos suvokimo indeksas nesikeičia eile metu. 
http://www.transparency.lt/new/images/ti_ksi_pranesimas_spaudai.pdf [žiūrėta 2008-06-15] 

80. SIGMA organizacija. 
http://www.sigmaweb.org/pages/0,3417,en_33638100_33638163_1_1_1_1_1,00.html [žiūrėta 
2008 06 13] 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 73 

81. Tarptautinis viešųjų pirkimų portalas. 
http://www.opic.com/templates/MainPage2.aspx?id=1746&epslanguage=LT [žiūrėta 2008 06 
12]  

82. TILS užsakymu RAIT atliktos 550 verslininkų apklausos rezultatai. 
http://www.transparency.lt/new/index.php?option=com_content&task=blogsection&id=2&Itemi
d=9 [žiūrėta 2008-06-15] 

83. TILS focus grupės tyrimo rezultatai: ekspertai vertina viešųjų pirkimų būklę. 
http://www.transparency.lt/new/images/tils%20focus%20grupe.pdf [žiūrėta 2008 06 15] 

84. Viešųjų pirkimų peržiūros ir priemonių sistemos Europos Sąjungoje. 
http://www.olis.oecd.org/olis/2007doc.nsf/43bb6130e5e86e5fc12569fa005d004c/dfd3e6fbc84b4
ea0c12572b50051d5c9/$FILE/JT03225206.PDF [žiūrėta 2008 06 10] 

85. Viešųjų pirkimų tarnyba prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Informacija apie 2007 metų 
viešuosius pirkimus.  
http://www.vpt.lt/rtmp8/dtd/index.php?pid=1207549997&cid=1206689680&sid=2&lan=LT 
[žiūrėta 2008 03 05] 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 74 

SANTRAUKA 
 

Viešieji pirkimai yra itin svarbi šalies ūkinės veiklos dalis. Per viešųjų pirkimų sistemą 

galima efektyviai kontroliuoti didelius biudžetinių lėšų panaudojimo srautus, siekti, kad 

perkančiosios organizacijos pirktų racionaliai ir skaidriai, laikydamosi sąžiningos konkurencijos, 

užtikrindamos viešąjį interesą. Atsižvelgiant į tai ir siekiant viešųjų pirkimų modernizavimo, svarbu 

identifikuoti ir analizuoti teisinio reguliavimo ir organizacines viešųjų pirkimų įgyvendinimo 

problemas. 

Magistro baigiamajame darbe išskiriamos ir nagrinėjamos viešųjų pirkimų teisinio 

reglamentavimo problemos, nustatant perkančiosios organizacijos statusą, sudarant vidaus sutartis ar 

keičiant pačią viešojo pirkimo-pardavimo sutartį, taip pat pasirenkant ir nustatant teikėjų pasiūlymų 

vertinimo kriterijus, nagrinėjant viešųjų pirkimų ginčus. Šios problemos identifikuojamos 

išanalizavus Europos Bendrijų Teisingumo Teismo jurisprudenciją, istoriniu metodu apžvelgus 

nacionalinių ir Europos Sąjungos teisės aktų viešųjų pirkimų srityje raidą. 

Vadovaujantis rinkos tyrimų kompanijų atliktų tyrimų rezultatais, apklausų duomenimis, 

Viešųjų pirkimų tarnybos specialistų straipsniais bei Ūkio ministerijos užsakymu atliktomis viešiųjų 

pirkimų galimybių studijomis, išskirtinos svarbiausios organizacinės viešųjų pirkimų įgyvendinimo 

problemos –  viešųjų pirkimų dalyvių kvalifikacijos, žinių ir patirties trūkumas bei korupcijos 

apraiškos viešuosiuose pirkimuose. 

Identifikuotas viešųjų pirkimų problemas nagrinėjant lyginamuoju bei sisteminės analizės 

metodais, magistro baigiamojo darbo paskutinėje dalyje pateikiamos viešųjų pirkimų sistemos 

tobulinimo galimybės centralizuojant viešuosius pirkimus ir perkeliant juos į elektroninę terpę. Šiais 

būdais modernizuojant viešuosius pirkimus būtų galima spręsti nemažai viešųjų pirkimų 

organizacinių problemų - didinti viešųjų pirkimų efektyvumą ir skaidrumą, sumažinti viešųjų 

pirkimų procedūrų organizavimo išlaidas, kvalifikuotų viešųjų pirkimų specialistų trūkumą.  

Tam tikrų viešųjų pirkimų teisinio reglamentavimo problemų siūlytini sprendimai, 

vadovaujantis Europos Bendrijų Teisingumo Teismo praktika bei gerąja užsienio valstybių patirtimi, 

aptariami atitinkamuose magistro baigiamojo darbo skyriuose.   

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 75 

 

SUMMARY 
 

The system of public procurements is an important part of economical practice in the 

country.  The procedures of public procurements benefit to control the effectiveness of the budget 

finance apliance, to seek after reasoned and transparent purchases keeping in hand a fair competition 

 and a public interest.  Accourding to this, and striving to modernize the public procurements, it‘s 

very important to identify and analize the problems of legal regulation and practical organisation, 

occuring during the implementation of public procurements.  

The Master’s paper analyses the problems of the legal regulation of public procurements, 

such as the definition and legal status of contacting authority, the in-house contracts, the possibility 

to change a made public procurement contract, also the peculiarities of choosing the criteria on 

which the contracting authority shall base the award of contracts and, finally, the problems of 

examining legal claims and investigating the complaints in the courts. The problems mentioned 

above are identified and sifted under the practice of European Court of Justice and historical 

development of national and EU legal acts in the sphere of public procurements.  

Besides that, according to the results of researches and questionings made by the market 

research companies, also by the periodical papers of Public Procurement Office and the potential of 

public procurement defined in strategic documents, the Master’s paper finds out the following public 

procurements’ organization problems – the lack of skilled specialists participating in the 

implementation of the procedures of public procurement and the common corruption’s 

manifestation.  

In the last part of Master paper, guiding comparative and systemic analysis methods, it’s 

defined some measures, that would help to improve the system of public procurements. The 

improvement is based on centralising public procurements and using electronic measures during the 

administration of public procurement. These measures would help to solve some public 

procurements organization’s problems not only helping to save recourses, to avoid the lack of skilled 

specialists, but also helping to guarantee effectiveness and transparency in public procurements 

system. 

Under the practise of European Court of Justice jurisprudence and the foreign countries 

experience some proposals of solving legal regulation problems are suggested in appropriate parts of 

Master paper. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

